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Zadania wizyty Simona
Co będzie treścią rozmów berlińskich?

Londyn, 15. 3. (Tel. wł.)
Program zasadniczy rozmów Simona 

■w Bp,.'linie ustalony w deklaracji amglel- 
sko-fi-aiicuskiel z 3 lutego ©bejmujo 6 
Punktów: 1) międzynarodową konwencję, 
ograniczającą zbrojenia, 2) pakt naudu- 
najski, 3) pakt wschodni, 4) nowrót Nie
miec do Li.gi Narodów, 5) anulowanie 
części V-tej Traktatu Wersalskiego i 
Punkt 6-y) zachodnio - europejska kon
wencja lotnicza.

Jeżeli chodzi o stanowisko Anglii wo
bec tych spraw, to narazie przeważa po
gląd, że kwestia bezpieczeństwa jest 
wspólna dla całej Europy J że wobec te
go ministrowie angielscy w czasie roz
mów berlińskich nie zgodzą Sie na żadne 
propozycje, kforuby choć w pewnej mie
rzą mą uwzględniały dostatecznie zacho
dnie], wschodniej, jak 1 centralnej Europy. 
Tern samem można przypuszczać, że 
Powadzenie 'oznrów berlińskich z angiel
skiego punktu widzenia pozostaje <poa 
znakiem zapytania.

W czasie interwencji państw bałtyc
kich w Foreign Office poseł litewski po
ruszy! kwestię wywarcia przez Anglję 
nacisku na N:erney w kierunku zawarcia 
tz Litwą paktu o nieagresji. Według in
formacji z kół pcf,tycznych minister Si
mon zapewnił posła litewskiego, że pro” 
jckty angielsko - francuskie przewidują 
wzmocnienie bezpieczeństwa na granicy 
(litewsko - niemieckiej. Równo cześnie je
dnak przestrzegł Litwę w imieniu Anglii, 
jako gwarptrtkj konwencji kłąjpedz&ięj?, 
że Litwa musi z największą skrupu latno
ścią przestrzegać swoich zobowiązań 
wobec mniejszości niemieckiej na teryto
rium kłaipadzkiem.

Wiedeń, 15. 3. (Tel. wł.)
Ministrowie Simon i Ed *n będą w 

czasie swego pobytu w Berlinie w hote
lu, a nie w pałacu kanclerskim, aby pod
kreślić w ten sposob, że wizy ta ich nie 
ma char aktéru państwowego- Zmianę do
tychczasowych dyspozyeyj w tym kie
runku spowodowało ogłoszenie „Białej 
Księgi“ angielskiej.

Udaremnienie zamachu
Praga, 15. 3. (Tek wł.)
Z Berlina nadeszła hi wiadomość o 

wykryciu przez tajną policję niemiecką 
organizacji spiskowej, która przygotowy
wała zamach na angielskich ministrów, 
min. Simona 1 Edena jçodczaà Ich wizyty 
ber.hisklej.

Do opinji publicznej przedostała się 
wiadomość o ujęciu 5 członków organi
zacji spiskowej, którzy wszyscy mają 
być cudzoziemcami- 

Według pogłosek, zamach miał być do
konamy r,a lotnisku w Teimpe’hofie w 
chwili wylądowania samolotu z ministra
mi angielskimi.

Wedle innej wersji zamach miał być 
dokonany dopiero tuż przed wyjazdem 
min. Simona i Edena po ukończonych ro
kowaniach z rządem Rzeszy.

W ambasadzie brytyjskiej w Berlinie 
zjaw ło się w czwartek rano kilku wyż
szych funkoonarjuszów tajne.i Policji, 
którzy odbyli z ambasadorem Phippsem 
dłuższą konferencje.

Świadczy to o prawdopodobieństwie 
pogłosek o zamachu.

Opór Nienlsc
Berlin, 15. 3. (PAT)
Oficjalny organ spraw zs granicznych 

„Deutsche D.p'oinatisch - Politische Ko- 
respondenz“ zamieszcza artykuł na te
mat przyszłych rozmów berlińskich mi
nistra Simona. „Korespondencja“ uważa 
że podstawa rożnów stanowć musi wol
na wymiana zd- n ndędzy równo upraw
nionymi. Punkty już uzgodnione między 
iuneml mocarstwa*?? — azmacza „Ko

respondencja“, nie mogą być Rzeszy na
rzucono b&z dyskusji. Stanowisko pra<y 
francuskiej wskazującej na zupełnie kon
kretne plany ujęte w formie oezwzglę
dnej jest zupełnie niedopuszczone. Wy
nika z niego dążen.e do uczynienia zwła
szcza z Paktu naddunajskiego narzędzia 
dla własnych interesów, lego rodzaju 
projekty — zaznacza „Korespondencja“ 
nie przyczynią się do uspokojenia Euro
py. Wciągnięcie Niemiec w pewien sy
stem kolektywny oparty na podstaw.e 
wzajemnej pomocy na wy padek ata.-cu, 
wystawiłoby je na tern większe ryzyko, 
którego przyjęcie musiałoby być wyrów
nane przez gwarancje udzielone Niemcom 
przez inne kraje.

Londyn, 15. 3. fP’AT)
Korespondent „Daily Telegraph“ do

nosi, że niemiecLe siły lotnicze, będące 
obecnie w fazie tworzenia, liczyć będą
1.300 aeroplanów w Pierwszej linji bojo
wej.

Hitler zamierza również postawić pe
wne żądania w zakresie zbrojeń na mo
rzu, a mianowicie domagać się ma pra
wa budowy’ floty wojennej do wysokości 
jednei trzec'ej brytyjskich sił morskich. 
Wreszcie Hitler zamierza domagać się 
armji lądowej, której liczebność miałaby 
być ustalona w pewnym stopniu procen
towym do ludności Niemiec, co dałoby, 
zdaniem „Daily Telegraph“ — w rezulta
cie armję większą od francuskiej.

Ubolewanie Anglji
Paryż, 15. 3. (Tek wł.)
Agencja Havasa donosi z Lomuytiu: 

Koła miarodajne wyrażają ubolewanie z 
powodu tego, że Niemcy przed wizytą 
nistrów angielskich ogłosili przepro
wadzenie militaryzacji lotnictwa cywilne
go, ico jest wyraźnem pogwałceniem 
Traktatu Wersalsk ego.

W kołach tych sądzą, iż nie jest rze
czą zrozumiałą, ażeby rokowań,a, mają
ce na celu zawarcie nowych umów w 
sprawie bezpieczeństwa, były poprzedza
ne posunięciami równozmeznemi z jed
nostranném wypowiedzeniem dawnego 
instrumentu dy plomatvcznego.

Nastroje moskiewskie przed wizyt® angielsku
Sceptycyzm kól sowieckich

Moskwa, 15. 3. PAT.
Od dwueii dra „Izwiťstj-a” i „Prawda” pro

wadzą ostrą polemikę z wystąpień 'em wice
premiera BałAwóna w Izbic Gmin. Polemika ta 
jest szczególni.« charakterystyczna na tle ofi
cjalnego pi twierdzeń a ^api oszeniia min. Ede„a 
do Mi sikwy. W potem Le tej należy zwrócić 
szczególną uwagę na oświadczenie Radka, że 
Związek Sowiecki zapow aria zwiększenie zbro
jeń w razie jakichkolwiek ustępstw angielskich 
na rzecz Niemiec. Charakterystyczne są rów
nież pochwały Radlkia pod adresem Chamber
laina, będącego dotychczas jednym_ z najbar
dziej r.'©papul imych w Moskwie polityków an
gielskich.

Ra lek w „Izwtestjach” p. t. „Taniec wśród 
mieczów” polemizuje z BnMwlinem, broniąc te
zy o wylączime obronnym charakterze zbrojeń 
L.avreckich i wskazując na zagrożenie Związku 
Sow. przez Niemcy i Japonję. Z wielkiem 
uznaniem wyraża się autor o mowie Chamber
laina, która uważa za zadość uczynne nie za wy
stąp --nie B a ld w na.

Zdaniem autora przebieg d :baty w Izbie 
Gmin nie stwarza wyraźnego ob azu celów, ja
kie Simon zamierz; osiągnąć w czasie wizyty 
w Berdnie. Sensacyjnym ustępem artykułu 
Itodfee jest ośwGdiozenie, że „wsze'kie bez
pośrednie lub pośredn e ustępstwa ze strony 
dyplomacji angielskiej na rzecz niemieckich pla

nów agresywnych, doprr wadizą dio wzimocinSe-r 
nna obronnych zarządzeń ze strony Z. S. R. R. 
W zakończeniu autor zaznacza, że Sowiety bar
dzo cenią dobre <>1 wnuki z Wielką Brytanją, ale 
nie potrzebują jej poparcia. Zwracając uwagę 
na niebezpieczeństwo, grożące Anglji ze strony 
Niemiec, auior łwierdiziij że Anglia powinna wy
brać pomiędzy idecydow^nem ’ poparciem po
wszechnego pokoju lub gotowością uczestnń- 
czenia w powJKerhnej wojnie. Niesposób długo 
tańczyć wśród wielkiej ilości mieczów. Trudno 
jest utrzymać równowagę pomiędzy Stanami 
Zjoanocaomem, • Japonją, Francją, Niemcami, 
Włochami i Sowietami.

„Prawda” w artykule p t. „SLska droga 
równie7- krytykują ostatwe wystąp .erre Bal hv.- 
roa w Izbie Gmin, zarzucają-- mu, że celem zła
godzenia wrażenia, wywołanego w Berlime 
opubtiikowanucin „Białej Księgi , sięgną! do ar
gumentów w postatu zbrojen s.-.w.eckćich.

„Prawda” wspomina odrzucanie przez An
glję sowieci eh propozycyj rozbrojeniowych i 
zapytuje m. im.: „Jeżeli rząd angielski tak
up< rczywie dąży do poi:o,u i bezpieczeństwa, 
to dlaczego usiłuje sterylizować pakt wschodni r 
Czy polityka ang elska ni ■ sprowadzała się di 
popierania i lega'izacji zbrojeń «emieckich.’’ 
Zdanie n „Prawdy'' argument co do zbrojeń ro 
srjskich ma na celu ułatwienie zerwania rokO' 
wan pn"ielsi.o niemieckich.

0 spmmedime 
Kządy

Minister spraw wewnętrznych, Ko 
ściatkuwski wydał do podwładnych 
sobie organów okólnik, zalecający, by. 
administracja polityczna względem o- 
bywateli zachowywała rzeczowość, 
sprawiedliwość i życzliwość. „Z po
stulatem siły państwowej musi się łą
czyć zasadę sprawiedliwości, gdyż 
tvlko dzięki takiemu postępowaniu ad
ministracja pozyska konieczny auto
rytet wśród ogółu obywateli. Taki tyl
ko sposób odnoszenia się do obywa
teli odpowiada również pojęciu god
ności i honoru urzędnika polskiego“.

Tak powiada p. Kośeiałkow ski.
Okólnik p. ministra Spraw We

wnętrznych odbił się głośnem echem 
wśród całego społeczeństwa i jest 
przerimiutem dyskusji zaiówno prasy 
tządowej, jak opozycyjnej. Przyznać 
trzeba, że cała prasa przyjęła go 
życzliwie, aczkolwiek inne są pobudki 
tej życzliwości prasy rządowej, a inne 
prasy opozycyjnej. Stosunek obywate
la do urzędnika w Polsce pozostawia 
wiele do życzeniaj więcej jest zły i 
wywołuje wielkie niezadowolenie. 
Zdaje sobie z tego sprawę i sanacja. 
Zbliżają się wybory, a obóz sanacyj
ny od dłuższego już czasu z biurokra
cji robi kozła ofiarnego, chociaż nie
chęć społeczeństwa do niej, ma swoje 
źródło w tem, że biurokracja zbyt czę
sto 1 zbyt bezceremonialnie służyła ce
lom politycznym obozu sanacyjnego. 

Mułuwny organ sanacji „Gazeta Pcl- 
Ijska“ zarzuca biurokracji trzy grzechy 

główne: pychę, doktrynerstwo i nepo
tyzm. Te wielkie grzechy biurokracja 
ma, ale nie są one głównym grze
chem. Główny jej grzech, którego 
z łatwo zrozumiałych przyczyn me 
wym.eniamy, jest grzechem wspól
nym biurokracji i sanacji, a większa 
część odpowiedzialności za ten grzech 
spada na sanację, bo urzędnik, drżący 
wiecznie o swoją posadę, zależny i o- 
barozony hipoteką w postach rodziny, 
zbyt często czuje słę bezbronnym wo
bec nacisku, na mego wy w’ oranego.

Prasa opozycyjna stwierdca, żc 
sam minister Spraw Wewnętrznych 
przyznaje, że zachodzą wypadki sto
sowania „drobnych szykan i złośliwo
ści“ przez administrację, że nie za
wsze przestrzega ona zasady sprawie
dliwości w urzędowaniu. Dziś w Pol
sce obywatel nie pragnie już życzli
wości biurokracji, lecz zadowolony 
będzie, gdy spotykać się będzie za
wsze z sprawiedliwością. Nikt nie po
sądzi u nas opozycji, że wywiera ja- 
kikolw ek nacisk partyjny na urzędy
1 urzędników. Nie można tego powie
dzieć o obozie sanacyinym. Nacisk sa- 
iiacfi na administracje dzisiaj rozrósł 
się do tak wielkich rozmiarów i wy
wołał tak wielkie i tak powszechne 
niezadowolenie, że stanowi on praw
dziwe niebezpieczeństwo dla życia 
państwowego. Zaczynają sobie z tego 
sprawę zdawać i uczciwi sanatorzy i 
nie wątpimy o tern, że okólnik p. Kn- 
ściałkowskiego podyktowany był
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szczerą troską o «drowie naszego ży
cia państwowego.

Jesteśmy przekonani, że okólni« 
ten byłby znalazł formę o wiele 
ostrzejszą, gdyby p. Kościalkowsk: w 
pełni był poinformowany o tern, co 
«zieje się na dole. A odczuwa to przc- 
dewszystkiem ten szary człowiek, ku 
któremu teraz .przed wyborami zwra
ca się frontem obóz sanacyjny. W cza
sie szalejącej nędzy i rosnącego bez
robocia „wypadki szykan, złośliwości 
i niesprawiedliwości“, o których mó
wi p. Koscialkov. ski, rozgoryczają lu
dność do ostateczności. Zdarzają sie 
wypadki dosyć liczne, że przydziela
nie wsparć nędzarzom i przydziela
nie pracy uzależnia sie od przynależ
ności do pewnych organizacyj i od 
czytywania pewnych pism. Nie są 
rzadkie wypadki, że na wymiar Kar 
administracyjnych wpływają momen
ty natury politycznej. A przed wła
dzami skarbowemi każdy obywatel 
drży. Powszechne jest mniemanie lu
dności, że <na czynności administracji 
mają wpływ względy polity czne. Nie 
•wchodzimy w to, w jakim stopniu to 
■mniemanie jest uzasadnione, ale było
by wielkim krokiem do uzdrowienia 
naszego życia państwowego, gdyby 
okólnik p. Kością fko wek i ego zdołał 
rozwiać te mniemania szerokich kół 
ludności.

Warunkiem sprawiedliwej admini
stracji jest, by urzędnik w czasie peł
nienia swych obowiązków był tylko 
urzędnikiem, t. J. przedstawicielem 
władny, służącej obywatelowi. Swo 
je przekonania i upodobania politycz
ne powinien tramou aó jako swoją 
sprawę 'prywatną 1 pozostawiać je w 
domu. W urzędzie powinien być tylko 
urzędnikiem i wszystkich obywateli 
Traktować jako równych wobec pra
ví a, a prawo Mać tylko jedno dla 
wszystkich. Urzędnik wykracza prze- 
c wko zasadzie sprawiedliwości, jeżeli 
zbliżających się do niego obywateli 
klasyfikuje według kryteriów poli
tycznych lub społecznych.

Niema w Polsce uczciwego czło
wieka, któryby nie praźnat, aby sto
sunek obywatela do urzędnika kształ
tował się życzliwie l opierał się na 
Vzájemném zaufaniu. Dzisiaj, niestety, 
w calem państwie naszem stosunek 
ten uległ zepsuciu t wiele pozostawia 
do życzenia. Świadczą o tern cnociaż- 
by liczne procesy, wynikłe na tle za
targów pomiędzy obywatelem a urzę
dnikiem. Sądy wymierzają surowe ka
ry za uchybienie urzędnikowi, za 
obrazę władzy i t. d. Widzimy jednak, 
że surowe te kary bynajmniej nie 
urzyczyniają sie do Doprawienia sto
sunku obywateli do administracji.

Bunt Rekliswehry przeciw Seerimtowi
Groźba wojny ' w Rzeszy

1 ^ r a g a, 15. 3. (Tel. wł.)
W ostatnim numerze ukazującego się 

fi czasopisma „Die Deutsche Rewolu- 
tion“, będącego organem Otona Siras- 
sera, ogłoszono sensacyjne wiadomości o 
ostrym zatargu pomiędzy Goeringiem i 
Reichs« elirą. Pewnem potwierdzeniem 
tych wiadomości jest stanowcze i demon
stracyjne oświadczenie Goeringa. że siły 
powietrzne Rzeszy podlegają wyłącznie 
lemu, a nie Reichswehrze.

W przededniu przesiania niemieckiej 
noty z odpowiedzią na deklarację fran
cusko - angieiską z 3 pb. miesiąca udało 
się Goeringowi, Goebbelsowi, oraz Ro
senbergowi przekonać Hitlera, że nie na
leży wysyłać pojednawcze! noty, lecz od
powiedzieć na porozumienia angielsko- 
francuside dtjnonstracyjnemj zarządze

niami. Tak więc ustąpić miał minister 
Reichswehry B'omberg, a na jego miej
sce miał być powołany wojowniczy Goe- 
ring. Hitlerowi udatc sie też skłonić Blom- 
berga do ..dobrowolnego“ ustąpienia.

W godzinach wieczornych podano 
wiadomość o ustąpieniu Blomberga, i 
mianowaniu Goeringa prasie, tak, że już 
informacja ta była przygotowana do dru
ku. W międzyczasie dowiedział się o 
wszystkięm generał Fritsch, który po
wiadomił Nearatha ł ministra finansów 
Schwerin Krosigka o zapadłej decyzji. 
Obaj ministrowie udali się natychnvast 
do Hitlera, zgłaszając dymisję i oświad
czając zarazem Fiihrerowi, że Rełchsweh- 
ra nigdy nie zgodzi się poolegać uoęrln- 
guwl, że zatem wobec dec.,zj| Hitlera 
wolna domowa iest nieunikniona.

CZY GRECJA ZOSTANIE MONARCHJlj ?
Dążnnści do wzmocnienia władzy wykonawcze)

Ateny, 15. 3. (Tel. wł.)
Po stłumieniu rewolucji zaczynają co- 

Iraz wyraźniej uwydatirać sie nastroje 
I monarchistyczne, propagandowe przez 
i zwolenników b. króla Jerzsgo lub ks. I Kentu.

Jedni I drudzy stoją na stanowisku, że 
] należałoby drog;, plebiscytową rozstrzy
gnąć przeaewszystklem pytanie; rejuibll- 

i «<a czy nionarch'a i. że depierc wtedy, 
,[dy naród w głosowaniu oświadczy się 
za ustrojem monarchistycznym, będzie 
można zastanowić się nad tern, czy po
stać Trzy starej dynastji. czy też po

czynić kroki o powołane księcia Kentu,

o He ^ogóle dynastja angiefcla zecnce 
poważnie traktov'ać tego rodzą i' wnio
sek grecki.

Premjer Tsaldarfs zdaje sobie sprawę 
z tego, że zmiany ustrojowe są nieuchron
ne, już chociażby dlatego, że w obecnym 
senacie większość mają venizeliści f że 
chcąo drogą legalną wyłączyć tę więk
szość senatu z wpływów na sprawy prń- 
stwuwe, nie wystarczy rozwiązinie obu 
izb, lecz trzeba będzie przejść do syste
mu jednej izby, cZyll usunąć wogóle se- 
nai, a w zamian za to wzmoCuR władzę 
wykonawczą w jej stosunku do parla
mentu.

Za wzorsm Hitlera
\ t e n y, 15. 3. (Teł. wł.)
Generał Kondylis udzielił wywiadu 

przedstawicielowi Niemieckiego Biura In
formacyjnego, W czasie wywiadu Kon- 
dyiis oświadczył m. in„ że tak jak Füh
rer zaprzyjaźnionego, szlachetnego naro
du niemieckiego, opierając się na woli 
ludu, dokonał cudownego pizetworzüma 
państwa, tak samo i my bodziemy się sta
rać ożywić naród grecki współczesnetni

ideałami. Wszelkie rozbieżności muszą 
zniknąć, a nasz wewnętrzny program 
nie pędzie się wiele różnił cd Programu 
wielkiego twórcy nowych Niemiec.

Jak widać z tego oświadczenia, gen. 
Kondylis ma zcjnlar awansować na F üh. 
rera Zasianawlajace są lego czule słów
ka pod adresem Niemiec, wywołane chy
ba niechęcią dc Włoch.

Rzym, 15. 3. (Tek wł.)
Venizelos, który wraz ze swą .mał

żonką i częścią świty spędził noc na wy
spie Scarpanto, przybył do stolicy wy
spy Rodos, skąd w najbliższym czasie 
uda się prawdopodobnie do Francji.

Rzym, 15. 3. (Tel. wł.)
„Tribuna“ ogłasza koiespondencje te- 

'egrafięzną swego współpracownika z 
wwsDy Rodos p. Chioranao. który odbył 
na pelnem morzu rozmowę z Venizelo- 
sem na pokładzie włoskiego kontrtorpe- 
dowca, zdążającego z wyspy Scarpamio

Ucztę tych tan i zatargów zdolna jestE j Rarpatos na wyspę Rodos. Venizelos w 
pomniejszyć tylko rzeczuwość i spra- ■ rozmowie % dziennikarzem włoskim wy- 
wledllwość po stronie utzęanlków.Hraził głęboką wdzięczność za opiekę I po- 
Ale rzeczowymi i sprawiedliwymi bę-| moc, iaką okazano mu zę strony władz

Venizelos
gubernatorowi za gościnność, jakiej do
znat na terenie posiadłości włoskich.

Korespondent „Tribuny“ donosi, że 
Venizelosowi towarzyszą m. in. admirał 
Demestkas,, b. minister Maris i sen. 
Giorgilavaci.

Ponadto korespondent informuje, że 
stan zdrowia dowódcy greckiej łodzi pod
wodnej, który popelnd zamach samobój
czy na wyspie Patmos, uległ znacznej 
poprawie.

Wiedeń, 15. 3. Tel. wł.
Przed sądami wojskowem! Grecji sta

nie — wedle doniesień z Aten — 33 ofi-

dą mogli bjfć urzędnicy tvłko wtedy, 
gdy ustanie wywierany na nich na-1 
cisk ze strony sanatorów, którzy zbyti 
często usiłują degradować urzędnika | 
do roli swego narzędzia politycznego.

Wiele wydaje się w Pojst-e okólni-1 
ków! Nie można powiedzieć, by się 
opinja publiczna zbytnio niemi przej-l 
litowała i by się spodziewała po nich [ 
iakichś poważniejszych skutków. Za
interesowała się żywo okóforkiem p.| 
Kościafkowskiego. Widać, że poru
szył on jedną z największych naszych] 
bolączek. I dlatego życzyć sobie nale
ży, aby ten okólnik miał realne skutki. 
Wyszłoby to na dobro społeczeństwu! 
I naństwu.

rur ni ej szachowy w Mnskwîe
Moskwa 15. 3. Teł. vń.
Międzynarodowy konkurs szacnowy został 

zakończony po 17 dniach gry Dwa pierwsze 
miejsca zajęli wspólnie Botwin^k (ZSRR.) i 
Flohr (Czi:litsi..wacja).

Poziom gry byl przez cały czas turnieju 
bardzo wyrównany. Walczono zaciekle, ale i 
ostrożnie, czego dowodem były liczne partie, 
-akończo.ie na remis.

Zwycięzcy turnieju nie przegrali ani jędnej 
partji, a spotkanie między nimi, prowadzone

rdzo ostrożniu, zakończyło się merozegraną.
Do ostatniej chwili niewiadomy było, jan 

uszeregują się gracze pierwszej dziesiątki. 
Zwraca uwagę liczny udział graczy sowieckich, 
którzy u yfeazałi bardzo wvsoki sodom.

włoskich, począwszy od wylądowania na 
wyspie Kisos oraz wyjawił chęć widze
nia się z gubernatorem wyspy Rodos. 
Venizelos w imieniu własnem i swych 
towarzyszy chce osobiście podziękować

cerów ł 2.000 żołnierzy.
Co do Venizelosa, oczekiwany Jest wy

rok śmierci, który w drodze łaski zamie
niony zostanie na wygnanie.

W Atenacli rozeszły się pogłoski o wy
daniu i wykonaniu wyroku śmierci na 
czterech wyższych oficerach.

Deficyt wzrośnie o 3.200.000 zl.
Warseawa, 15. 3. Tej. wł.
W p.ątek odbyto się pojw-dzenre sejmowej 

komisji 'kemiw.kacyjnej, na któreim przyjęli 
w .trzeuem czytaniu p-ojektr usitawy o budo
wle nowych linji kolejowych. Minister komu
nikacji p. Butkiewicz ude.elii wyjaśnień ma 
omaw.ane termty.

Semwi komisja budżetowa zal; twifa po 
krótkim reierac.e posła TewnUą - B. do
datkowe kredyty za rok iy32 i 1933, ~oczem 
iposeł Mrówka z PPS. przedłoży! obszerny 
(referat o zamknięciach raciiiumkowych za Tok 
1932-33.

W dyskusji zabrał głos toseł ® junar z 
KÖUfou Narodowego, który wykazał Sejmowi 
brak zainteresowania dla wykonania budie-j. 
Im mniejszy wpływ ma Sejm na wykonanie 
budżetu, tern wyraźniejsze są iormy lundu 1 u 
dyspozycyjnego przy wyborach lak rząd dy
sponuje pieni jizmi puWic-urenu, L jakie zrobi 
oszczędmośt., i w jaki sposób pokrywał defi
cyt? Zamknięcia rachunkowe rządu 1 uwagi 
Najwyższej Izby Kontroli s.ą nlewyczerpancm 
źródłem dla wyciągania w.rosków celem po
lepszenia gospodarstwa polskiego na przysz
łość.

Następnie poseł MledzWlsM « B. B. retero- 
wał w kilku cdamach ponrawkl Senatu do 
budżetu1 proponując odiz' cenie dwnich po-

Pod naciskiem Reichswehry Hitler 
musiał ustąpić i cofnąć wydane postano
wienia. Natychmiast policja obsadziła 
wszystkie drukarnie dzienników, msz
cząc wydrukowane egzemplarze i wia
domością o zmianie na stanowisku mini
stra Reichswehry.

Według komentarzy czasopisma „Die 
Deutsche Rewolution“, te dramatyczne 
wydarzenia przyczyniły się do wyjaśnie
nia sytuacji w Rzeszy. Zatarg między 
Reichswehrą a Goerlngiom wystąpił na 
jaw w całej jaskrawości. „Die Deutsche 
Rewolution“ z wydarzeń tych wyciąga 
wniosek, iż kanclerz Hitler sawsze ulega 
naciskowi z zewnątrz. W ciągu kilku go
dzin pod naciskiem Goeringa, Goebbelsa 
i Rosenberga, Führer powziął decyz.e, 
którą później przekreślił, gdy tylko mi
nistrowie von Neurath i Schwenn-Kro- 
sigk wywarli na mego nacisk ,eszcze 
mocniejszy. Do powzięcia samodzielne 
ważniejszych postanowień, kanclerz Hit
ler zupełnie nile jest z domy.

Wystąpiła również na ł?w sprzecz
ność w poglądach na politykę zagranicz
ną. Wojownicze usposobienie Goeringa I 
Rosenherga spotkało się z gwałtownym 
sprzeciwem Reichswehry, kół manarchi
stycznych ł ministra von Neuratha. Od 
tego, który z tych dwuch kierunków weź
mie górę, zależą losy wojny lub pokoju.

Hitler I... orziełiy
Wiedeń, ta. 3. Tel. wł.
W sprawie sianu zdruwia kanclerza Hitle

ra, nadeszły ‘.utaj wiadomości, wedle których 
choroba gardła kanclerza, trwająca od dłuż
szego czasu stoi w ścisłym związku z wege- 
tar ańskim sposobem odżywi; nia się. W ostał, 
nich czasach Hitler zjadał zbyt wielką ilość 
orzechów, wskutek czego nastąpiło duże wy
suszenie gardła, sprawiające mu trudność przy 
przemawianiu. Ponieważ obecnie wykryli leka
rze prawdziwe źródło jego chorob«, przypusz
cza się powszechnie, że Hitler wróci niebawem 
do zdrowia.

Niemcy o dyplomacji frarcusKie]
Berlin 15. 3. Tel. wł.
, Singriff“, omawiając przesunięcia na pla

cówkach dyplomc.tycz.nych Francji, w szcze
gólności zmirnę na stanowisku ambasadora 
francuskiego w Warszawie 1 Biahogroi'zie, 
stwierdza, że zmiany na tych właśnie placów
kach mają doniosłe znaczenie polityczne.

Nowy ambasador w Warszawie, Noel, br 
dzfe się staral, » ediug przypuszczę" dziennika, 
zjednać PołsKę ula akcji okrążenia Mętnie 
zaś nowy —nbasade' v Biało^rodzit, będzł» 
nda' m.sje nletylko pozy skaniu Jugoslawe dl . 
polityki francuskie], ale i załagodzenia zud.az 
nleń między Jugosławjn a Włochami.

pirawek, a mianowicie zniźtnm wyjątków za
granicznych o 200 tys. zJ.. on z podwyższe
nia dochodów kolei o 3 m"lj. zl. Komisja za_ 
latw‘-ła poprawki w myśl wniosku po&Ja Mle- 
dzVisklcgo I wobec tego dcllcyi budżetów* 
powiększył sie o 3.200.000 zł.

N?. posiedzeniu komisji prawnicze 1 przyję
to prtnelot ustawy o morałcrj.um mieszkanio- 
wem dla bezrcbofy/ch na ofcreu miesięcy let
nich. Następnie po “ref !tade pos. t>->--chalskie- 
go z Bt B. rozro inęla się dłuższa dyt kaisoa r.aJ 
projektem ustawy o nelno-nocnlct rach dl?* 
Prezydeti.a R. P. do wydawania mzrorządzeń 
z mocą ustawy. Przeciw usławio wypowie
dzieli się ^oslowle ». zŁplńskl (PPS.), Czert- 
wertynsk (z Klubu Ncrod owego). Pawlak I 
CzomlcM (z Klubu Lud om ogo).

Posel Czapiński wyraził przypuszczenie, 
że nstawa o pełnomocnictwach dla rządu wy
dana do ordynacji wvborc tej oędzie wprowa
dzona w drodze dekictu. Wicemarszałek Car 
oświadczył nc to, te tego rodzaju przypusz
czenie Jest błędne, ponieważ rząd podkreśla 
w uzasadnień u do pełnomocnictw, iż wyga
sną ore z chwilą wejścia w życie nowej kon
stytucji. Nowa ordynacja może być wydana 
dopiero na podstawte nowej konstytucji. Po 
tej dyskusji przyjęto iwoieikit ustawy w obu 
crytaąiacłt

żądanie Boliwii
Genewa, lb. 3. (PAT)
W dalszym ciągu dyskusji generalnej komi

tetu do sprawy sporn pomiędzy Boiiwją i Pa
ragwajem, przemawiał przedstawiciel Boliwii, 
który sprzedwii się dokc.ianiu jakichkolwiek 
zmian w raltceniarh Zgromadzę lia Ligi z 22 
hsżooada ub. r. i żądał od Ligi ich renl zucii. 
pominiu odrzucenia ich przez Paragwaj. Przy 
tej okazji polemizował on z wywodami przed
stawicieli Argentyny i Urugwaju, którzy, jak 
wiadomo, podobme jak szereg innych państw 
Południowej Ameryki, wypowiedzieli się prze
ciwko zastosowaniu saniayj w stosunku do 
Paragwaju. Oświadczył on »wreszcie, że w 
ostat. ie> Instancj’ odwoła aR do Zgromadze
nia Ugł-

sprawa uchoażców
• renewa, 15. 3. (PAT)
Rozpoczęła prace międzynarodowi, komis a 

doradcza do spraw uchodzi ów rosyjskich i in. 
Na porządku obrad znajduje się m. in. sorawa 
wydalań, wiz, dowooow tożsamość; i t. d. Pol
skimi przedstawicielami na komisji są: radca 
Kulski i naczelnik żymirski.

Jubileusz Zelwerowicza
Warszawa, 15. 3. Tel. wł.
We czwartek wieczorem odbył się w 

warszawskim Teatrze Narodowym obchód 
35- lecia pracy scenicznej Maks. Zelwero
wicza, połączony z premierą „Krysi“, no
wej sztuki Szaniawskiego.

Na uroczystość przybyli: p. Prezydeni 
Mościcki, marsz. Raczkiewicz, paru mi
nistrów itp.

Do jubilata przemówił najpierw naczel
nik Wydziału Sziuki Mit;. W. R. i O. P„ 
p. Zawistowski, podkreślając zasługi Zel
werowicza. Następnie przemawiała p. 
Strzelecka imieniem pr;*ydenta m- War
szawy. potem delegaci organizacyj arty
stów. Wzruszony jubilat podz'ękował za 
wyrazy uznania, poczem min. Jędrzdewicz 
udekorował go złotym Krzyżem Zasługi, 
nadanym mu po raz drugi.

P. Zelwerowicz otrzymał mnóstwo de
pesz gratulacyjnych t kraiu oraz od wielu 
teatrów zagranicznych.
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‘ Dw:e ambasady
W związku z powołaniem na *tanow‘sko i 

ambasadora francuskiego w Wai 5za*”ie, p. Noe- | 
la, pisze „Kurjer Warszawski": f

Rząd trancuski naiw'doczruej rtíe lest z I 
tej sytuacji zadowolony. Nie pi/ypisuie j 
■winy b. ambasadorowi swemu w Warsza- i 
wie. Przeciwnie, obdarzając go ważną j milą ł 
placówką w Brukseli, składa dowód, że nie 
stracił doń zaufania. Ale niewątpliwie pra
gnie powrotu do dawnych miedzy Paryżem 
a Warszawą s*osunków serdecznych i dla
tego czyni prób? zaape’owa lia do nowych 
sił dyplomatycznych. Gdyby rząd polski 
uczynił ze swej strcny to samo, czyli od- 

> wołał p. ambasadora Ch«a »owskiego któ
rego zdolności iniormacyjne nigdy ni były, 
iak się zdaje, na wysokości zadania, to zwo
lenników powrotu do ścisłych i pełnych zau
fania stosunków poi .ko-francuskich mógłby 
ogarnąć usprawieuiiwiony optymizm.
W Warszawie opowiadano swego czasu, że 

Czynnik decydujący niewiele sobi«, cenił dzia
łalność dyplomatyczną p. Chłapowskiego w Pa
ryżu, mówił jednak, że „zabierzemy go, jak 
Francuzi wezmą Laroche a z Warszawy”.

Opinja publiczna w Polsce żywi istotnie na- 
dzieję, że zmiany na stanowiskach amba >adn- 
rów francuskiego w Warszawie i pilskiego w 
Ppryżu, przyczynić się mogą do polepszenia 
stosunków polsko-francuskich. Oby tylko nie 
było łnnyci1 przeszkód.

Pisząc te słowa, l ie mamy bynajmniej za
miaru, wysuwać jakichś zarzutów pod adresem 
ambasadora Laroche'a.

Z dma
Jeden procent...

Jed.m z nielicznych dzienników polskich w 
Niemczech — „Głos Pogianicza i Kas-uo 
wychodzący w Zło*owie na Pograi.iczu, wy
stępuje w jednym z ostatnich numerów z ap’-- 
lem do rodziców Pclakow, aby dzieci swe bez 
względu na takie czy inre okoliczności wysy
łali do szkól po.sk ich, gdyż w len sposób uchro
nią jc przed ge.manizacją i zachowają dla 
polskości.

Gdy warunek ten zostanie spełn:on>, t. zn. 
gdy wszystkie dzieci polskie znajdą się w P°|* 
“kiej szkole, wtedv będzie moim mówić o pel- 
nein odrodzeniu życia polskiego w Niemczech.

Przy sposobności stwierd :a „Glos Poj .rant 
cza i Kaszub”, że na około 180.000 dzieci pol
skich w r. ubiegłym uczęszczało do szkół pol
skich, pa prywaine kursy jęz. polskiego i d.o 
niemieckich szkół pub icziych 3.. 5 pi oc. dzieci. 
W roku bieżącym iluść tych dzieci spadła do 
niewiele więcej ponad 1 proc.!

Według urzędowej statystyki niemieckiej| z 
r 1925 Polaków w Niemczech jest 1.075.2e J. 
.iood uwagę pi/yrost naturalny, można£3X twierdzić - Ą- „Głos Pogranicza i

aszub” __ że na terenie N iouec jest dzisiai
od 1.300 do 1.500 tysięcy Polaków.

Krwawa walka 
ndędzy mariawitami

Noże I widły w rotecfe
Płock, 15. 3. KAP.
W tych dniach przybyli do Padzyinin- 

ka, w pow. Płockim, zwolciymcy Kowal
skiego w liczbie około 30_tu Osób ze sw u 
ją kapłanką na czele i udali się do miej
scowej swej świątyni, by ją apanowae. 
Zastali bramy i drzwi pozamykane. Roz
poczęli wiec formalny atak na kościół i na 
plebanie. Bramę kościelna wyłam tli i 
wyrwali poprostu z muru. Do bardziej 
jeszcze zaciętej walki doszło przy zdoby
waniu „plebanji“.

W niedziele feldmanowcy po zromadzc- 
niu większych sił przystąpili do wyrzu
cenia przeciwników. Odbyła się bitwa w 
kościele a potem na „plebanji*1. Puszczono 
w ruch noże, widły, kołki, żelazne drągi. 
Awanturę liku idować musiała policja, któ
ra od kilku dni nie onuszczała Radzymin- 
ka. Wojna trwa w dalszym ciągu, żadna 
strona nie ustępuje i zanosi się na jeszcze 
groźniejsze starcie.

Ludność okoliczna z obur/emem pa
trzy na te awantury. Rozsądniejsi maria
wici opuszczają szeregi jednej i drugiej 
strony.

Przetiesienle zwłfk śp. poiła Kawał
Warszawa, 15. 3. AP.
Dnia 14 bm. po Mszy $w. w kościele 

św K.arola na P--wazkach, odbyło się 
przeniesienie zwłok śp. Franciszka Ka
wa i, b. posla japońskiego w Wa/szawie, 
z katakumb do własnego grooowca, naby
tego przez poselstwo japońskie. Na nabo
żeństwie i na eksportacji zwłok byli obec
ni przedstawiciele J. E. Ks. Kardynała 
Kakowskiego. ks. kanonik R- Dąbrowski 
i J. E. Ks. Nuncjusza Annopolskiego. ks. 
prałat Pacinl. pozatem no«el-
stwi) mnoóckiego i przyjaciela zmarłego 
posła Kawai

98 procent żydów
W Sądzie Okręgowym warszawSKim toczyła 

ślę sprawa żydowskiej naiuczyeielk Reginy 
Szmelc za obrazę policji państwowe!. Wystę
pujący w jharakte, le świadka komisarz policji 
Landerburski, na zap tanie prokuiatwa, jaki 
jest procent żydów wśród osób aresztowanych 
za działalnoi č komunistyczną, oznajmił, że 98 
procent tego rodzaju a. esztowanych należy do 
narodowości żydowskiej.
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Pięknem jest życie kobiety
w państwie czerwonych carów

Moskwa w marcu.
Wielka sala teatru moskiewskiego wy

pełniona po brzegi — kobietami. W pier
wszych rzędach siedzą dwie weteranki re
wolucji Uljanowa i Krupskaja. Dalej żony 
dygnitarzy sowieckich, potem już szary 
tłum kobiet, gdzieś na końcu nawet kilka
naście typowo wiejskich twarzy w chust
kach.

Na trybunę wstępuje towarzysz Kohan, 
mówiąc o uroczystej chwili. — Moskwa 
obchodzi „dwudziesty piąty międzynaro
dowy dzień kobiety“

Zaczyna się oczywiście od podkreślenia 
tych dobrodziejstw, jakie spadły na ko
bietę rosyjską dzięki przewrotowi bolsze

wickiemu. OTo kobieta zostaje wyzwolo- 
ra z ciemnoty, uwolniona od troski o go
spodarstwo domowe itp. Niesłychanem 
dobrodziejstwem dla kobiety są różne za
kłady wychowawcze dla dzieci. Oto we
dług cyfry, poaancj przez towarzysza Ko- 
hana, 16 miljorów dzieci przebywa bądź 
stale, bądź czasowo w różnych ochron
kach lub szkołach, zabierających dzieci 
z domu od rana do samego wieczora...

Spoglądam na szeregi młodszych i 
starszych kobiet moskiewskich Niektóre, 
widać, z dumą słuchają tych słów, ale na 
innych twarzach widać znowu jakby przy
gnębienie. Może niejedna z matek myśli 
w tej chwili o swych dzieciach, wychowy
wanych w przytułkach, może do nich tęs
kni?

Towarzysz Kohan idzie dalej, wylicza
jąc dobrodziejstwa komunistyczne. Jesz
cze w roku 1930 w socjalistycznym prze
myśle pracowało 3.70U.000 kobiet, a dziś 
w fabrykach znajduje pracę 7.10U.000 ko
biet. Jest w tem pewna logika. — myślę. 
Najpieiw kobietom zabrano dzieci, a po
tem spędzono je do fabryk. Budownictwo 
socjalistyczne rozwija się. Moloch drugiej 
piatiletki pochłania wciąż nowe ofiary. 
Kobiety z domu do fabryk! — oto hasło 
komunistyczne Czerwonym wodzom nie 
wystarcza zmobilizowanie mężczyzn do 
pracy niemal niewolniczej 10-cio i 12-to- 
godzinnej. Trzeba jeszcze odebrać kobie-

(Od własnego korespondenta „Polonji“.)
tom dzieci, aby i one mogły tworzyć po
tęgę Sowietów.

Od tych nieco wątpliwych pochwał 
pod adresem polityki kobiecej Sowietów 
przechodzi Kohan do spraw bardziej zro
zumiałych dla kobiecego audytorjum.

— Jakżesz inaczej przedstawia się dola 
kobiet w państwach burżuazyjnych, 
w państwach zgniłego zachodu. Oto na- 
przykład w Angljl, ustawy przyznają mę
żowi prawo cielesnego karania żon!

Na całej sali padają głośne okrzyki 
oburzenia. O ileż lepiej jest w Rosji. Pocz
ciwe babiny z przedmieść Moskwy nape- 
wno wyobrażają sobie, że skoro w Rosji 
99 proc. mężów wali swoje żony prz.y

pierwszej lepszej okazji, chociaż ustawy 
nie przyznają im tego prawa, to w Anglji 
zapewne mężowie, którym wolno bić ko
biety, tłuką je najmniej dziesięć ra«.y na 
d/ień Niema co mówić — ten kawał udał 
się towarzyszowi Kolianowi, kto**y nape- 
wno dobrze wie o tern, że w Anglji w cią
gu całego roku nie zdarzy się tyle wypad
ków bicia żon przez mężów, ile w Rosji 
w ciągu jednej godziny, chociaż istnieje 
jakieś prawo z przed sześciuset łat, które 
rzc lywiście mówi o cielesnem karaniu 
krnąbrnych żon. Tylko, że w Anglji ta
kich dziwnych praw jest bardzo dużo. Nie 
znosi się ich, bo poco? I tak mężowie nie 
bija żon.

‘W końcu kilka słów o roli kobiet... 
w wychowaniu dzieci. Zdawałoby się, że 
tu powinno wystarczyć zalecenie oddania 
dziecka do przytułka, czy ochronki. Ale 
tak nie jest. Towarzysz Kohan wie, że ko 
biety nie są zachwycone temi zakładami. 
Dlatego też cytuje wzniosłe zdanie same
go Stalina: „Robotnice i włościanki, to
nmłki, wychowawczynie naszej młodzieży, 
przyszłości naszego kraju.“

Wychowawczynie? W jakiem znacze
niu? Chodzi poprostu o to, że wobec co
raz większego niezadowolenia tych matek, 
które nie straciły jeszcze w stosunku do 
swoich dzieci uczuć, jeżeli nie macierzyń
skich to ludzkich, z wychowania w maso
wych ochronkach, gdzie wychowuje się 
dzieci systemem już nie koszarowym, ale

poprostu staiennym, postanowiono dopił* 
ścić matki do pewnej... kontroli i opieki 
nad rak.adami wychowawczemu

Wreszcie rudy żydziak mówi o kobie
tach wiejskich. Ostatni zjazd kołchozd- 
ków-awangardzistów (udarników, t. j. do
słownie atakujących — tych, którzy mają 
być wzorem dla innych) podniósł zaró
wno znaczenie, jak i zakres działania 
t. zw. drobnego gospodarstwa wiejskiego, 
jak hodowla drobiu trzody i bydła, pow
stającego własnością poszczególnych chło
pów. Było to pewne zboczenie od Iinjl 
bezwzględnego kolektywizowania całego 
gospodarstwa wiejskiego. Wzrost znacze
nia t zw. drobnej wytwórczości hodowla
nej — to także podniesienie roli kobiety, 
która czas swój poświęca właśnie, temu 
drobnemu gospodarstwu, w przeciwień
stwie do mężczyzn, zajętych przeważnie 
w kolektywie, t. j. we wspólnem gospo
darstwie zbożowem i we wspólnych fer
mach masowej hodowli bydła, trzody itd. 
Niepowodzenia rolnictwa kolektywnego 
w zakresie wytwórczości nabiału, hodowli 
itp., skłoniły Sowiety do pozostawieni^ 
większej swobody gospodarstwom po
szczególnych włościan w tej dziedzinie. 
Oczywiście Kohan przedstawił to, jako 
„nową zdobycz kobiety“ i nowe podnie
sienie jej roli.

Na zakończenie wielkiej uroczystości 
zrÿiono małą rewję rozmaitych starszych 
i młodszych niewiast, zasłużonych dla re
żimu sowieckiego. Szeptem niemal — ci
chym zmęczonym głosem wypowiada kił- 
ka szablonowych słów staruszka Krup- 
skaja.

Karykatura, zaopatrzona w piśmie „W iecze' 
niaj. Moskwa” podpisem „Zamówię sobie trze. 
włkl na wysokich obcasach * — satyra n ko
biety, które nie wyzbyły się jeszcze wszelkich 

wymagań co do stroju.

Po niej zjawia się na trybunie jej przeci
wieństwo, młoda i energiczna Kamniewa, 
która... ustanowiła rekord w skoku ze spa
dochronem.

Potem jeszcze część artystyczna aka- 
demji i szary tłum kobiet pcha się ku wyj
ściu... Rozchodzą się do domów, w któ
rych przeważnie niema dzieci. Może nie
jedna myśli o tem, czy długo jeszcze żyć 
będzie ze swoim obecnym, którymś tam 
z rzędu mężem, kiedy ją ten mąż porzuci, 
bijąc jak... angielscy mężowie na pożegna
nie. Inne troszczą się o co innego, czy 
nowe trzewiki, tak samo jak te poprze
dnie rozlecą się po kilku dniach, czy no
wa suknia, tak jak ta poprzednia po pierw
szym deszczu nie zamieni się w jakąś pla- 
misłą tkaninę, ufarbowaną kroplami wo
dy w dziwne pasy. Ale to wszystko nic. 
Jutro trzeba znowu iść do fabryki i peł
nić szczytną misję budowy nowego pań
stwa socjalistycznego. Czasem przez 10, 
czasem przez 12 godzin na ciobę...

Pięknem jest życie kobiety w pa.iSłwie 
czerwonych carówl

J-ik już donosiliśmy, na sia.. jwisku a„i „auia uancushiegt w —vie nastąpiła
zmiana. Dotychczasowy ambasador w Warszawie, p. Laroche (na lewo), zastał miano
wany ambasadorem w Biukseli. Jego następcą w ambasadzie warszawskiej mianowany 

został b. poseł trancusK w Pradze, Leon Noel (na prawu).

Uczestniczki obchodu 25-lecia pierwszego mię d; ^narodowego dnia kobiety w teafrze 
moskiewskim. Ostatnia z prawej strony N. Krupskai i, wdowa po Leninie. Pierwsza z lewej

strony Uljanowa. ’
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Przy wysiadaniu w Leeds McKay 
Odciągnął go na stronę, z drogi wart
kiej fah pasażerów i tragarzy.

Co to za bajda, co narr wytraj- 
Eowala Annie?

— To prawda! — odrzekł znęka
nym głosem Joyce.

— Cholera, psiakrew ! A nie mó
wiłem ci, żebyś się nie zadawat z ko
bietami?

— Musiało się wydać. Mcgłem 
równie dobrze zajść wczoraj do baru 
z którymś z was.

— Czy myślisz, że mężczyzna by 
cię w dii? — zapytał z wielką po
gardą Mc^ay.

— Doszedłem do przekonania, że 
na tym piekielnym świcie wszystko 
Jest możliwe! — odparł z goryczą 
Joyce. - Pewnie cała banda jest 
.-rzeciwKo mnie.

— No. trochę pyskują! — odparł 
z zakłopotaniem McKay. — Możliwe, 
że będą ci dokuczali. Gadają, jakby 
byli ulepieni z gipsu i świętości, àwiç- 
‘Jszki. psiakrew! Bebechy się we 
mnie przewracają. Ja stoję po twojej 
stronie.«

— Dziękuję ci! — wzruszył się 
toyce. — Jesteś zacnv chłop! Ale nie 
będę cię prosił o obronę. Nie pojadę z 
wami dalej.

— Szczerze ci powiem, że dobrze 
zrobisz! — rzekł McKay i znów zdję
ty gniewem na Annie Stevens, plunął 
pod jej adresem niedwuznacznym epi
tetem:

— Ta... i
— W oczach kobiety, to musi być 

okropna., rzecz! — zauważył Joyce, 
idąc z nim ku gromadzie, otaczającej 
platformę z bagażami. — Ale swoją 
drogą nie mogę pojąć, dlaczego tak 
mnie naglę znienawidziła, dlaczego 
chce mnie zgubić?

— Nie możesz pojąć? To jasne.
— Nie! Od początku byłem z nią 

w wielkie] przyjaźni.
— W przyjaźni? Toś ty naprawdę 

nie wiedział, że zadurzyła sie w to
bie na dobre? Nikt nie odważył się 
prześladować cię docinkami z obawy 
przed Jej jeżykiem. Na Boga! Słabo 
się robiło patrzeć, jak na ciebie spo
glądała!

— Więc uważasz, że s!e we mnie 
kochała? — jakał Joyce, zaczynając 
6ie orientować w biegu wypadków.

No. chyba... — zachichotał McKay. 
•— Cóż ty myślisz?

Kilka osób z trupy stało Jeszcze 
naokoło stosu bagaży obok platformy, 
domagając sie swoich rztezv. czeka
jąc na tragarzy. Z boku czekała Annie 
Stefens. Joyce, zobaczywszy u jej 
nóg swoja torbę podróżną, podszedł, 
yabrał torbę bez słowa i już odcho
dził. gdy poczuł na ramieniu dotknię
cie ręki Annie. Pomimo niedostatecz
nego oświetlenia peronu zauważył, że 
twarz miała bladą, ściągniętą w ostre 
linje.

Patrząc mu błagalnie w surowe 
oczy, szepnęła:

— Na Boga. przenacz mi!
— Za bardzo mnie skrzywdziłaś! 

*— odpowiedział zimno.
—- Zaniię się! — rzekła.
— Nie każdy wart życia! — od- 

tzuc’l Joyce, odwracając się z torbą 
w reku.

Za bariera spotka! sie znów z 
McKav'eni.

— Dowidzenia! — rzekł. — Mam na 
świeci? víko dwie nrzviazne dusze, 
które wiedza n moiem nieszczęściu. 
Tv testeś iedna z nich.

— Dowidzenia bracie! — oanarł 
McKav. — Niech ci sie następnym ra
zem leníci nnszvkiiie.

Todal’ sobie ręce 1 rozstali się.

McKay poszedł na swoją kwaterę, 
którą zamówił zgóry wspólnie ze 
swoim przyjacielem, BIak‘em. Joyce 
udał sie na poszukiwanie taniego za
jazdu.

Na drugi dzień znalazł sie spowro- 
tem w Londynie, w dawnej izdebce 
na Pimlico, zniechęcony i zrozpaczo
ny.

Przez dwa dni oddawał się głupio 
ciężkim rozpamiętywaniem: tęsknocie 
za porzuconem życiem; wyrzutom, że 
stchórzył. Czemuż nie spróbował sta
wić czoła? O. nie, próba byłaby bez
nadziejna! Nawet gdyby został w te
atrze, wieść o jego kryminalnej prze
szłości rozeszlabv sie szybko wśród 
sfer teatralnych —■ jak sie Już zdążył 
przekonać, bardzo ciasnych — i 
wszelkie nadzieje na awans przepa
dłyby raz na zawsze.

Na trzeci dzień poszedł do Iwony 
i nie zastał jej. Portjer wiedział, że 
wyjechała do Fuiminsteru. ale nie 
miał pojęcia, na iak długo. Listy kaza
ła sobie przesyłać. Joyce napisał do 
niej krotko, donosząc, co sie stało i 
zaczął wyczekiwać cierpliwie jej po
wrotu.

Ale zaraz wieczorem nuda i tęskno
ta do ludzi skierowały jego kroki na 
Westminster, do znanej dziury z bi
lardem. Zastał wszystko po dawnemu. 
Galerja na sofie wyglądała tak. jakby 
sie oď ostatniego z nim pożegnania 
nie ruszyła z miejsca. Powitano go 
bez zainteresowania. Jeden Noakes, 
Jak zwykle w płaszczu i starym, jed
wabnym. włochatym cylindrze, poda! 
mu rękę. Ale wyglądał żałośniej i mi
zerniej niż zwykle i z jego takicl zaw
sze bezmyślnych, niebieskawych oczu 
patrzył ból.

Joyce usiadł obok niegc z łokcia
mi. wspartemi na kolanach i brodą na 
rękach

— Nie było pana w Londynie? — 
zapytał Noakes po swojemu powol
nym. bezbarwnym głosem.

Joyce skinął głową, mrucząc, że: 
tak.

— Ja też tu ostatnio nie zachodzi
łem.

— Miał pan dużo pracy literackie5? 
— zapytał Joyce, nie podnosząc gło-

Noakes nie odczul ironii. Przesu
wając dłonią, po Oczach, westchnął.

—- Zaniechałem pisania.
— Spad'a na pana fortuna?
— Przeciwnie. Najgorsze nieszczę

ście. iaKie może snotKać człowieka.
W głosie oryginała brzmiał tak 

szczery ból, że Joycc wyprostował 
sie 1 podniósł na niego oczy.

— Przepraszam pana... Nie wie
działem...

— Naturalnie... Nikt nie wie. to jest 
nikt. godny odrobiny zaufania.

W dziwacznej figurze w śmiesz
nym cylindrze, z pod którego wyglą
dały czarne bokobrody I kłaki białych 
włosów, było. pomimo godności, tyle

niemego błagania o współczucie, że 
Joyce nie mógł tego nie wyczuć.

— 1 mi.ie spotkało nie szczęście... — 
rzekł cicho.

— Ale nie takie, jak mnie! — od
parł Noakes. zwracając sie do Joyce‘a 
w taki sposób, żeby tvlko on słyszał.
— Jeszcze trzy tygodnie temu mia
łem żonę i dziecko. Nikt tak ich nic 
kochał, jak ja... Pracowałem dla nich 
îxxprcstu Qo utraty przytomności po 
piętnaście godzin dziennie, tydzień pO 
tygodniu, głodziłem się. odmawiałem 
sobie ubrań, żeby dla nich było wię
cej... Teraz nie mam nikogo. Zycie 
straciło dla mnie wartość.

— Czy... śmierć...? — zapytał Joy-
CC*

— Nie! Uciekła z lokatorem z par
teru! — odpowiedział uroczyście No
akes.

Joyce milczał. Cóż mógł powie
dzieć? Wyrażał współczucie oczami.

Noakes wytarł nos w brudną, per- 
kalikową szmatę z postrzepionemi 
brzegami. która mogła uchodzić za 
chustkę do nosa li tylko przez daleko 
posuniętą grzeczność i ciągnął dalej:

— Moje życie złamane!... Wyobraź
nia — zaćmiona. — Nie mogę już pi
sać. Zrezygnowałem z ambicyj lite
rackich... Nie warto pisać groszowych 
„kryminałów“ w cenie pół korony za 
tysiąc liter... dia siebie.

— Więc, co pan zamierza robić?
— zapytał z zainteresowaniem Joyce.

— Wyjadę z kraju! Jestem tu praw
dopodobnie ostatni raz. Pojutrze wy
jeżdżam okrętem do Afryki Południo
wej.

Czyżby natchnienie?
Czy to korona mętnych postano

wień. rozpaczy, rozważań — to osta
teczne słowo przeznaczenia, wypra
szające go z Angiji? Nagle poczucie 
opiekuńczej, braterskiej solidarności z 
tern nieszczęśhwem. tragicznem stra
szy cifem?

Joyce nie wiedział, co na niego 
przyszło. Mozę wszystkie te przyczy
ny podziałały jeanoczcśnie. Zrywając 
się z soiy, wyciągnął rękę do Noaae- 
sa.

— Pojadę z panem! O! Na wszy
stkie świętości! — wykrzykną! dziw
nym głosem.

Noakes zawahał się. poczem. uj
mując wyciągniętą rękę. zapytał ża
łośnie:

— Pan nie żartuje?
— Bóg widzi, że nic żartuję.
— Ja jadę jaknajtanięj.
— Ja także!
— Mam tylko kilka zaoszczędzo

nych funtów, fade na los szczęścia.
— Ja tak samo... Nie może być go

rzej. niż w Anglii... Tu pewna śmierć 
głodowa.. Niech mi pan nowie z ręica 
na sercu. czy pan bedzie ze mnie -ad 
iako z towarzysza... czy przvianela 
ieżcli nan chce? Jestem sam jeden bez 
rodziny, tak jak pan.

,<Ciąg datbzy nastąpi.)
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SOBOTA. M MARCA »31 IŁ
Katowic«. «.30 Audycja »raaoa. 7.50 WaYufrwU 

praktyczne. 11.57 Sygnał czasu. 12.03 Wladomoiel me
teorologiczne. 12.05 Kwintet sztooowy. 12JO CbwilL 
dla «oblot. 13 00 Mnzyka lekka (otyty). 14.45 Muzyka 
lekka. 15.4E Z klarnetem | harmonia. HS.03 RecMal forte
pianowy. 16.45 F'.œeoJo. wojskowe. 17.00 „Zywtec — 
beskidzki stoika“. 17.10 Najnowsze plity 17.50 „Pierw ■ 
zza łaba wiosenna". 18.00 ..Teatr Wyobraźni — ałucho 
wlsko dla dzilecJ p. t: „Tajemnica królewskiego zega
ra“ 18.00 Skrzynki, pocztowa Cioci Hel) dla dzieci. 
lą.45 Płyty. 19.16 ..Z frontu tumst-dczowego". I9.ZÎ 
Wiadomości aportowe. 19.35 Kwadrat» na klindze. 20.00 
Os ta. tul eUmfnacyJny koncert I rozdanie nagród z-wy* 
olęicóm Międzynar. Koncertu Skrzypcowego im. H. 
WHenlawsklego. 21.00 Muzyka lekka. 22.16 „Zycie za
czyna si« t>0 czterdziestce". 22.30 „Lożi Szyderców".

Warszawa (1339,3 m) 6.30 Audycja poranna. I2.U5 
Kwintet salonowy. 13.00 Muzyka salonowa X płyt. 14.43 
M lizyna lekka. 15.30 Recitaci o prozy. 15.45 Z klarnetem 
i harmoniu po różnych krajach. 16.00 Recital fortem. 
17.10 fajno y_ze nabrania na piytach. 16.30 Teatr W.v- 
obrafcť nadaje słuchowisko dla dzieci. 16.45 muzyka. 
19.35 Kwadrans na klindze. 20.00 Transm. 'joncei :u B 
Filharmonii. 21 .a Muzyka lekka. 22.30 Loża Szydercó- - 
2*4» O. c. fconcartu e KlmarmotO.

Kraków (293.6 m) 6JO Trirsm X Warszawy. I2.W 
Tfamsm. a Warszawy. 13.00 „W rytmie walca" — mu, 
*yk a iptyt 17.10 Najnowsze ji cranta na płytach. 17-53 
Transm. z Warszawy. 16.45 Transm. « Wurszawy.
19.50—22.00 T_nam. ■ Warszawy. 22.15—34.00 Transu .
a Warszawy.

lódi (224 tu) 6.30 T-znsm. s Warszawy. 12.03—13.30 
Transm < Warszawy. 14.00 Płyty er1 nołooowe. IJ.44-» 
18.40 Transm. z Warszawy. 18.45 1 19.15 Płyty. I/VXJ-. 
Z2.0C I 22.00 I 22.15-34.00 Tiznsiu. * W.-Jir-

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wi ictaw (315,8 m) g od®. 6.36. 13.00. 16.00, 20.10,
Meaioun (368. ' m) gode. 11.30. 1705. 19 00. 20.-U
Praga (470.2 m) godz. KUŚ, (5.55. 17.05, 21.10.
Wlcdcd (470. *m) godz. 12.00. 15.15. 17.00. 20.45,
Budapeszt (50,5 tu) godz. 13.05, 17.30, 20.00.

NIEDZIELA. IV MARŁA 1935 R.
Kalow.c, 9.00 Audycja poranna. 10.00 Sirlta .Pet i 

Qyrvt" (płyty). 10.30 Transm. ■ ibożt-S, w* 1.1.57 Sygiu. 
czasu. 13.03 Wtóctomofd meteorologiczne. 12.15 Aka
demia Pokko-RutiiuAsk i. 14.00 i*lyty. 15.00 Kącik Mf- 
dzieży Pray-p. Rolniczego. 15.15 Harmonia (płyty). 15—>4 
Skrzynka pocztowa. 16.36 Muzyka ludowa (płyty). 16.00 
Konci rt solistów. 16 40 Elnharda: ..Erazm« t s żyt a 
Karola WJ lUtćeyO". 17-00 Muzyka <ekka. 17.35 „Jak sin 
lowt zwl srzeta" — dla daied starszych. 17 JO Kultura 
żyda oodzlenr go. 18.00 „Muzyka w polskim domu“. 
19.08 Utwory na skrzypce (płyty). (9 25 „Bary J bójki 
iląsklr". 20.00 -Muzyka lekka. i..00 „Na wesołej twoe> 
sklei lali". 21.30 Transm. międzynarodowego mecrj 
bokszrskijgo. 22.05 WladomoM sportowe a:20 Kooct'1 
utworow nemrylu Opileńsldcgo. 23.10-34.00 Wieczór km 
ueczny.

War.ztwa (1339.3 m) 9.00 Audycja corai.na. 10.00 
Płyty. 10,30 Naboi, z koiclola iw. Kn-yża w Wars«.-, 
wte. 12,15 Transm. z akademť 4- 'sko-rumuńsklej x Po- 
znania. 13,00 „Tv-a-tr Wycorażn " z Wilna. 14,00 „Ca 
kto lubi7“ — Cocktail dylowy. 16.00 Koncert sJHtów
17.00 Muryka lekka. 18,00 „Muzyka w polskim domu". 
19,13 Płyty. 20,00 Muzyaii lekka. 21X10 „Na wesoiC, 
lwowskiej M“. 21,30 Transm. « P «urb. 20120 Kon
cert utworów H. Opleńskieeo 23.10 Muz-rka salonow:

Wraków (293J m) 9.00 Transm a Wwsz. 10.30 Na- 
brŻKÓsitwo z Warsr. 12.15—14.00 Tranem. x Poznania 1 
Wilna. lAOO Oodzlna życzeń i płyt. IÓ.00—19.00 Transm. 
z W—sz. 19,08 Kooierl solistów. 19,45—22.06 Transm. ■ 
Warsa.. Lwowa I Pozmaria. 2220 Transm. x Warsa,

Lódi (224 m) 9.00 Transm. s Warsz. 10.00 Plyh 
10,30 Naboi, z Warsz. 12.15—14.00 Tranam. z Wars«
14.00 Koncert życzeń. 16.00—19.00 Transm. t Warsz. 
19.08 Sławni solliol (płyty) |O.«5-370S Transm. - War
szawy. Lwowa 1 Poznania. 2220 TransmJaJo z Wi rs».

Pozbló (343,6 m) 900 Aud. poranni s Warsa. 1l)M 
Płyty. 10.30 Transm. i Warsz. „Akademia po[:in-ru- 
muńska“ (transm. z Bukaresztu). 14.00 Koncert życzeń 
1 płyt. 15 9—19,00 Transm X Warsz. 19,08 Utwory P. 
M r”4slen wykona chór „Harmonja". 19.43—21,30 
Transm. z Warzą. I Lwowa. 21.50 1 2220 Tsjo misjo B 
Warsz. 23,08 Muzy'— taneczna.

KONCERTY ZAGRANICZNE.
Wrocław (215.8 ■) 6J5, 12.00, tó.00, -MO.

1900.
Mediolan CJ6M m> ech- U.00, 13.10. 17.00. 20.35.
Pr-ga (4702 m) t*dr 7 30. 92J, 12.IS. 16.15. 20.1«.
Wiedeń i506,b m) srdz, 12.05, 17.00 19,10, 22.10.
budaps >zt (550,5 o) godl (0.00. 1220, 15J0. 21 JO.

OBECNIE JEST GODZINA <6 MINUT IŁ 
(—) Oprócz zwykłego sygnału czasu o co. 

demie )2. 13. 19. 21 1 22 stacja w Pradze na
dawać bidzie sygnał czasu także l orzed po- 
szczeiiólnemi aoidycjarni l w przerwach, tak, 
a-bv słuchacze stale rrmgtt być pn.nfnrm^wand, 
klóra Kfidzina bije na chronometrze radiowym. 
Te i.nowacje radja czesk oko znamy oddawna 
w Polsce, gdzie speakerzy mówią rmędzy 
ardycjaœd: „obecnie Jest godzina X min.
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IZycie gospodarcze

Czas shoftczyć z hrzywdzącemi lcylscjamí domów
Artyikul „Jak Śląski Fundusz Gospodarczy 

e&rabia 100 procent“, zamieszczony w ,,Pc'ta- 
ffi.Jj“ wywolai liczne eoha, znajdujące wyiaz 
iv/ listach do redakcji Nie możemy tu wyzy
skać ich wszystk ch — podaj cm j więc tylko 
"idijcicikawsizy gics, nadesłany nam przez 
Gtow. Wlaśoicidi Nowych Domów na Woj. 
Śląskie, i to w krótkich wyiątlr ch:

Praignąc bliżej zobrazować działalność Slą- 
eikiegio F tnduszu Gospodarczego, zazt>aczamy 
dla przykładu, że pewien dłużnik z Niebo- 
czów (powt Rybnicki) otrzymał z Śląskiej 
Rady W-ojewó 1-zkiej pismo, w którem uzależ
niono wstrzymanie h-cytacji, wszczętej do je
go nieruchomości przez Prokuratorię General
ną Rzeozypospol tej w Katowicach, od zapła
cenia jednorazowo kwoty 4.600 zl. tytułem sa
mych tylko Odsetek tak normalnych, ]ak 1 
karnych, 1 to za czas od 31. 10. 1931 r. do 31. 
10. 19 14 r. Nadmieniamy, że zaciągnięta po
tyczka wynosi w tym wypadku 22.000 ził. 
Z tego wynika, że jest to wprost hc rendałny 
wyzysk, a nawet lichwa, stosowana wobec 
Caj'biedniejszych pożyczkobiorców. Dla udo- 
wcdn e-nia tego faktu, możemy każdego cza
su służyć oryigiitaänem pismem, ptn, yżcze od- 
nosi się do pożycza] 4-procento w ej. Llebws 
przy pożyczkach 8-procentowych podnosi się 
leszcze więcej, bo o dałsce 4 proceui,

Ilość plącących terminowo odsetki 1 raty 
»morfy racyjno kapitału jest obecnie baruze 
znikoma i state ulega zmniejszeniu. Jest bar 
dio pokaźna ilość takxh. którzy wygolę nie 
mogą p|ac*ć, bo nie mają z czego. Jako bra 
robotni. Znikomy uouhód z domów m'jszkai- 
nych Idzie na wyżywienie, oraz kupno ■■'■riy- 
kułow pierwszej potrzeby, często zaś n;a 
drobne naprawy budynków.

Wiadomą Jest rzeczą, żo spadek wartości 
nowy oh domów w stosunku do lat budowy i 
T, ysokrśc’ otrzymanego kredytuj sięga w nie
rzadkich wyip_ Ikach do 50 proc., jednak mia
rodajne czynniki nie raczyły pomyśleć do- 
t cncizas o oddłużeniu właścicieli nowych do- 
inow, a pnzeciwnie dopuszczają do Ich maso* 
twych sprzedaży z Licytacyj. Tak to wygsąća 
przrrz-ikaina przed kilku lały daleko idąca 
pomoc i zapłata ®a dawanie posłuchu nawnły- 
V, ani om do zwalczania głodu onîeszkatiiowe- 
K«!

Zmiana tej kwestii nie Jest Juz obecnie za
leżna od uchwały Sejmu Śląskiego, gdyż ter.

ustaw 1 z dnia 19 czerwca tegoż roku posta
nowił, że pożyczki udzielane ze śląskiego 
Funduszu Ciosoo.uarczego w-nry być spłacana 
w okresie antortvzacyinym do tu łat w ratach 
półrocznych MiOłu za oprocentowaniem rocz- 
nem, wynoszqcem najwyżej 4 proc., 
czyli, że 'istnieje podstawa prawna do obniże
nia odsetek do minimum, t. j. K proc. lak ni
ska stawka procentowa uzasadr cna Jest dla
tego, ponieważ nie ruszamy wysokości sum 
dłużnych pnun mo, że rolnictwo korzysta z ak
cji oodłuźeniowe] Rządu Już od 1933 roku >9 
czawszv, zaś samorządy od października 1934 
■oku.

Jako daJszy argument losowania tak 11J- 
sk'ej stawki przytaczamy fakt. że właściciele 
dOKuków wojewódzkich płuca ad sumj dłuż* 
siei tylko I iroc. Tak samo dłuż 11 cy Skarbu 
Śląskiego z okresu lat 1924 •— '926, t. j. z 
czasokresu przed istnieniem Śląskiego Fundu
szu Go spodanczego płacą tylko 1 proc. odse
tek. Rozwiązanie tej kwestii należy do wy
łącznej ingerencji przewodniczącego śląskiej 
Rady Wojewódzkiej, a ściślej mówiąc do Mu
ra Rady Wojewódzkiej.

W aft. 20 cytowanej ustawy usunięto raj 
większą przeszkodę, 00 do uskuteczniania 
wpłat przez o-iużników dio Skarbu siasku-e-g-o, 
miancw icle upoważnił śląską Radę Woje

wódzką do uwalniania dłużników od uiszcza
nia odsetek za zwlokę.

Nie zachodzi zatem potrzeba. Wy sprawą 
tą zajmował się ponownie Sejm Śląski. Na
tomiast, gdyby nie wydano rozporządzenia 
wykonawczego do ustawy o Śląskim Fundu
szu Gospodarczym, to w takim T3.z;e osta
teczne, konkretne i stanowcize załatwienie 
sprawy należałoby do Sejmu Śląskiego Jako 
władzy ustawodawczej, która już w 1933 r. 
(jak wyn.ika ze sprawozoaii Komisy] Budo* 
wlano-MieszkanioweJ 1 Budź e tow 3-Skar bo- 
wej z dnia 8 czerwca 1933 roku) uznała w ca
łej pełni Ciężkie položen e właścicieli nowych 
domów zwłaszcza tych, którzy ie wybudo
wali w ciągu pięciolecia panowania najwięk
szej drożyzny, t. J. w okresie od 1927 do 1931 
roku.

Okazja ku temu Jest obecnie Jak najlepsza,
ponieważ Klub Ch. D. i N. P. 1 przez posia 
Brd oskiego wniósł do Sejmu śląskiego pro
jekt nowelizacji ustawy o Śląskim Funduszu 
Gospodarczym.

Sprawę powyższą należałoby w Jaknaj- 
krótszym czasie załatwić, ponieważ należy 
się spodz ewać wchłonięcia Skarbu Śląskiego 
przez SikaT.b Państwa. Przeprowadzenia jej 
•będzie wtenozas daleko trudniejsze, n ż taraz.

Jak jest naprawdę z pomarańczami ?
Duże zapasy w Gdyni

Ostatnio pnaSŁ przynosi wiadomości o wy
czerpaniu całego .cuntymęenitu przywozu porn, 
nańc . hiszpanekcLh w iloâd 16.000 tom. W 
związku z tern należy zauważyć, że wpraw. Izie 
k^nitymgent istotnie został wy^z pany, alfc na 
-kładzie w Gdyn: znajduje się ikoło 6.000 tom 
pomarańcz puzotem zaś w oałyir. kraju deta
liczni hurtownicy są obficie zaopatrzeni w Ko- 
.larąńcze. W nałbąższyn czasie zatem nic 
"4r(ou'zii ohawa, by p< ma-rańcz zabraiklo, zwła
szcza, że do Gdyni płyną nowe transporty po

marańcz włoskicu 1 palestynśkicn
Wrtjszdt zauważyć 1 należy, że po wycaer- 

pami.u k, mtyngenitu ma przywóz pqjäkjeh jaj do 
Hiszpanji, nastąpi prawdopodobni ustalenie 
nowych Kontyngentów na wywoź. jaj do Hisz- 
ja 1 przywóz pomarańcz do Polski. Nie na
leży więc dawać wiary pogłoskom, szerzonym 
przf hurtowników jakoby miała nastąpić 
zwyżka cen oonjarftwv wskutek ich braku na 
rynku*

TRUDNOŚCI PREZYDE NTA ROOSEVELTA
reo WŁOS...

Ludzie ! psy
„K',tib Settra Angielskie':o w Polsce- 

rozesłał ostatnio d<o wielu ptsrn następują
ce zawiadomienie: . , .

„Wobec doniosłości zagadnienia 
I braku podręczników, taktujących o Hodowli 
n iszych najbliższych przyjaciół psótV, sta. Jílem 
Klubu Settra Angielskiego w Polsce, „dbędzie 
ele w Warszawie dn. 14 marca o godz. 21 w 
lokalu Polskiego Tow. Łowieckiego, Nowy 
£ i trial 35, odczyt Dra wet Edwarda Szyfelbejr 1
n.t temat: „żywienie i Pielęgnowanie Psów”. 
V stęp dla wszystkich wotny.”

Otóż nie o to chodzi, że ten odczyt się 
c lhyir ani o to, że na tym wieczorze prze- 
n.ujAal Dr. wet. Edward Szyfelbejn, ani 
t£ź o to. że tematem tego odczytu było 
żywienie i pielęgnowana psów, — ale o 
te. że ,Klub Settra Angielskiego w P.oln 
sce“ nazywa to wszystko — donio- 
Siem zagadnieniem.

Możliwe, że „Klub Settra Angielskiego 
w Polsce“ nie ma innych zmartwień na 
ginwie. niemniej jednak powinien zrozu
mieć, że doniosłość zagadnienia nie polega 
na tem, aby Dr. wet. Edward Szyfelbein, 
mógł spokojnie ustalić, co pies ma jeść.

Nie. doniosłość całego zagadnienia leży 
gdzieindziej. Mianowicie „Klub Settra An- 
gidskiego w Polsce” powinien razem z 
Dr wet. Edwardem Szyfclbeintm ustalić, 
chi io koniecznie. co rzeba robić, aby m- 
przykład w Czeladzi, jak doniosła niedaw
ne prasa, nie działy sie takie rzeczy:

„Onegdaj przytrzymano bezrobotnego J. .M., 
w chwili, R-b usiłował schwytać jakiegoś psa 
1. JV1 Jśwłtdczył, że psa tego chciał zabić i na
si pnie zjeść, j iko że od dłuższego czasu cierpi 
okropny głód.” ...

A my wszyscy równocześnie wiemy, 
że psy masowo giną i wędrują do kuchen 
nędzarzy nietyikow Czeladzi ale w ca
lem Zagłębiu, na Śląsku, w Lolu i mogó- 
U tam. gdzie jest wielu bezrobotnych 
i gdzie jest wielka bieda

„Klub Settra Angielskiego w Polsce 
oraz Dr. wet. Edward Szyfelb. ,r. muszą 
sit? więc starać nie o to, co ma jeść / ies, ale
0 ti) co na jeść bezrobotny, aby me jadł 
psa. Bo cóż p<rmo?e nawet nmlepsze od- 
ź.i wiernie i pietesnowanu najboi dziej ra
sowego aneiel^kiegb cettra tv Polsce, kie- 
(]\i fen angielski setter w Polsce bedzie na- 
ruirnv na to, ie odżywi i wwirleg.mu 
skoM jgfde"oś polskiego nędzarza u» for- 
Mr povAcdzmy, — befsztyka po ctngiel-
shi? , . .

To fest nnnrawdo domowe ymadmeme
1 ezr"z"w’śe'r> iv teł mrowie i'd zupedn ’• 
brak jakichkolwiek podręczników

Niejaki X.

g Czy dolar będzie stal 4.457 zl,?
i -rezydent Raoeevew ma coraz wreksz. trud

ności w przepsirwadafiCTH swy.h planów go-
• ni* Ilirkikni-’in CicrliT 1*1 lit 1spodairczydu Óstatreo zmów sędzia w Ńewarku 

iryoa. orzeczenie, te ustawa o odbudowie prze- 
rm ulu (Nina) sprzeczna jest z Konstytucją, gdyż 
reguluj, spraw? z «strzeżone dla poszczególnych 
stanów.

Nowy doradca finanso R< oseve'ta zażą
dał zawieszenia 537 code’ów przemysłowych, 
t. j. regulaminów, chroniących warunki pracy, 
ceny dtp,, gdyż oode’y te nie odpowiadaj5 po
trzebom życiia gospodarczego.

Prasa 'rancuska przynosi wiadomość, źe ist

nieje zamiar zmniejszenia wartost ■ dolara do 
5fi procent da-vneí wartości nomin unej, t. j. do
kładnie do 4,457 zl. ^izyozymą d ilezej dewa
luacji dolara ma być obniżanie sfę funte szter- 
Einga. Myśl zwolam'-a międzynarc.lewej konfe
rencji dla* ustalenia kursu walut zyskuje sobie 
w >tanach Zjednocpcnych coraz większą nopu- 
larność. Warto w związku z tem przypomnieć, 
te właśnie stanowisko Stanów Zjednoczonych 
umemożiiwiło pnzepiowadizem" układu o usta
leniu kursu walui na londyńskiej konferencji go- 
spodarczej w roku 1933.

Geny spirytusu
Dziennik Ustaw R. P. z 14 marca zamiesz

cza rozporządzenie ministra Skarbu, ustalające 
nową cenę spirytusu na cele niekonsumpcyjne. 
Według i ego rozporządzenia opłaty monopo
lowe od 1 litra spirytusu 100 proc., przeznaczo
nego do wyrobu środków leczniczych, specy
fików farmaceutycznych, do użytku szpitalne
go, na cele n mkowo-iaboratoryjne oraz uc- 
zynfekcyjnegi obniżona została z 7,10 do 5,60, 
zaś cena sprzedażna 1 litra >p rytusii 100 proc., 
przeznaczonego na wymienione cele, ustalona 
zostałj na 7,50, taniał dawnej 9 zl. Rozpc 
rządzenie wchodzi w żvcle z dniem ogłosze
nia.

Zakazy przywozu
tJstaw“ i *4 bm. -igłasza .Lzpo- 

rządzenie Rady Mini«nrów, wprowadzające 
zmianę w dotychczasowych przepisach o zaka
zie przywozu do Polski «©których towarów. 
Rozporządzenie objęło zakazem przywozu ba
nany, pomarańcze gorzki (t. z w. grepfmity), 
cytryr_r, kawę. herbat;, kakao, szafran, piuprz 
czarny 1 biały, ziele angielskie, cynamon, żela- 
zocy>anki: sodowy, potasowy, wapniowy, ace- 
to.j itd. Zakaz jiłzywozu tych artykułów obo 
wiązuje od 14 marca.. Wymitnicne towary, na
dane do bezpośredniego przywozu do Potekfi 
lub do Gdańska przed tym term .m-c m. o ile zo
staną zgłoszone do ( dprawv celnej w erągu 
miesiąc i a więc do 14 kwietnia będą dopu
szczone do wwozu.

Wykup poiskicn papierów
Obroty papierami wartościowemi z zagra

nicą w tznärtym kwartale roku ubiegłego we
dług danych kcmisarjatu bankowego minister
stwa slkarbu — przedstawiały się następująco:

Sprzedawano zagrai icy z własnycn za
sobów lub na zlecenie klijentów krajowych 
-raz wykupiono w kraju na zlecenie klijentów 
zagranicznych papierów krajowych na sumę 
773 tys. ŻL a zagranicznych — na 477 tys. 
zł. Zakup’ono od zagranicy na własny rachunek 
lub na zlecenie kl:tentów kraiow: ch oraz 
sprzedano w k aiu na zlec« iłę klijentów zagra
nicznych papierów wartościoi-ych na sumr 
<1 549 tys. zl., a zagranicznych na 1.310 tys. 
złotych.

Nadwyżka papierów pre centowych zaku
pionych przez Polskę zacranicą nad pajpierami 
wyki pionemi w Polsce przez zagranicznych ka- 
nitalisl 5w wynosi 4.609 tys. zŁ

Ulgi dla rzemieślników
Okólnik ministerstwa Skarbu zwalnia nze- 

mipeślntków, prowadzących warsztaty nia pod
staw'e świadectw p.-zemystowych Vili kategorii 
i posiadających karty racmi» liriez : — od obo
wiązku wykupywania odrębnych świadectw 
przemysłowych na sprzedaż wyrobów ze 
swoich warsztatów na rynnach w dnie targowe 
i jarmarczne

Również okólnik ten upoważuć Izby Skar
bowe do umarzania, na wniosek właściwego 
urzędu skarbowego, wszczętego postępowania 
karnegc z tytuiu d.©wykupem ia przez platn.ków 
o rębnych świadectw przemysłowymi w ir. b. i 
w latach ubiegłych na sprzedaż wyrobów włas- 
nveh.

Syndykat naczp ena:]ownnvch
Donoszą z Lipska, te założony tam został 

vrapejski syndykat fabryk naczyn emaljowa- 
nycli, do którego przystąpili wszyscy członko
wie powstałego w ko„cu lutego br. kartelu 
eksportowego niemieckich fabryk naczyń emal
iowanych, jakotei większe fabryki innych 
państw środkowej Europy. Glówrym cebm 
nowej organ-: meji j-est wys-ancwan e rynków 
zbytu, na których wskutek silnej konkurencji 
między posz-czególmeira fabrykami panował do
tychczas duży chaos.

Prezesem syndykatu « ybrany został jeden 
z delegatów Niemiec, wlcepr set ami Czech J 
Polak.

Banknoty dolarcwfi
Skarb St. Zjednoczonych powziął de

cyzję wycofania banknotów emitowa
nych przez Ł zw. banki namaowe. W o- 
b!egu pozostaną tytko bilety wyem’to- 
waitie przez skarb oraz przez banki, na
leżące do systemu rezerwy federalnej.

Cbrgriy metalowców
Centralny ko-mbet międzynarodowego związ

ku metalowców zakończył swe pn.ee, w któ
rych brali udział przedstawiciele W, Brytanji, 
Czechosłowacji, Danji, Węgier, Szwecji, Holan- 
dji, Belgji i Francji. M. in. rozważano sprawę 
zmniejszenia godzin pracy. Komitat prowadzić 
będz> akcję na rzecz wprowadzenia 40-godzln- 
nego tygodnia pracy. Następne z( branie komi- 
te*u wyznaczone zostało na wrzesień.

KOrnWANIA GIEŁDOWE
URZĘDOWA CEDUŁA

ÙIELDV ZBOŻOWEJ 1 TOWAROWEJ W KATOWICACH 
t dnia 15 marca 1935 r.

Cm rozumlblu sic sa 100 kr. parytet wasjL Kaloai- 
ce, w handlu hu-TOwym, ładunkach wazoi owych

Kursy usulone na podstawie:
Narwa towarat Cen traniakc. Cen o-.-ntac.

Żyto
od

1(5,S0
do

16,—
od 

lu,75
do

16.
Ps£endca 4—n-c'Jta 19,— 19J5 19, -
P-.,. --- zbierana 18r75 — 18,50 19,—
Owi« j-d.ioli-ty — — 18,— 18. ii
Owäe« zbierany 1-7*35 17*50 17,— 17.74

Jeczimi-eń na kasize — 18.- 18,75
Jęazmień postevny “A* — 16,79 17.ČO

Pasała biała — — 24- 24 75
Fasola kras* — — 23,- 23.75
Łubin i6I.tr — — 12^0 13.
Łubin nlobl-rtW 1U- — U, 50 12.23
Groch Vtotart« — — 44,— 47,- -
G-och polny — — 30.- 32 —
Maka ziemniaczani superiot — — 25.— 25,50

Mak, — — 43 — 46 -
H-rcczka — — 21.- 22.-
Kukurydz» — — 24.— 26.
Maka pszenna ę. IA 0-20% 32,50 32,- 32.50
Maka -pszenna £. JB 0-4o% — — 31.— 31,50
Maks. psz.-nna y 1C 0-55% — — 29.- 29 50
Maka pszenna g. ID 0-60% — — 27,50 28,—
Maka pszenna g. IE 0-65% 36,50 — 27,—
Maka pszenna g IID 45-65% — — 18.- 19.—
Mąka pszenna g. ULA 65-- i% — — 17.— 18,—
Maka pszenna 9 IllB 70-7s% — «*• 16.- 17.-
Maka iyt. la do 55% 25,— — 24.50 23 -
Maka żyt. !a do 65% 24,— — 2a>- 24,50
Maka iyt. U 55-70% sitkowa W.— — 17.75 18.25
Mrka żyt. II 50-70% sitkowa — — 16.75 17 75
Maka żyt. III razowa do 95% — — 19.25 20.25
Mąka żytnia IV poślednia 

ponad 70% wymlaj — *- 14,- 14.50
Otręby pszenne grube 

z przent. et&n-dart. w 12,— U&>
Otręby pszenne iredto M*25 1245 11,25 12.—
Otręby żytni. 10,75 JI.— 19,75 11,25
Kueiiy to™’,™ — — 18.50 18.75
Kuchy rzepaków* — — 12 JO 13.—
Kuchy słonecznikowe 43-44% — — 18.50 1930
Śrut sloneczniiwwy 34-36% — — 15.— 16.-
Śrut sojowy — — 21.— 21.50
Śrut a pestek palmowych 19-21 % 

w tem 1% tłuszczu — _ 16.-
Słoma prasowana — — 4.25 4.75
Siano lakowe — — 9,75 111.75
Siano kon.tzynt — — 10.50 u.-

N a iloo at
Koniczyna czerwona 

bez kaallanlkl 130.— 180.—
Koniczyna Wala b&2 kanlanW — — ro.— 120.-
Koniczyna szwedzka bez kanlan. — — 250 - 300.—
Koniczyna żdlta bez kamlr ,kl — — 100,— 120.-
-Rajgras an&«ćlski — — 110,- 130.—
Tyimo-flca — —- 60.- 100.—
Seradeli — »mm 16.- 18.—
Wyka mm» — 28.- 30.—
Peluszkt — — 32.- 34.—
Buraki ecken-do. fsk, e żółte — — 160,- 190,—
Buraki eckevdorfskďc czerwone — ff — 165,- 195.—

Ogólny obrót: 1.342.5 ton. Lspot,oblouk: srokojne.

POZNAŃSKA OIELDA ZBOŻOWA 
s dnia II marca 1931 r.

Ceny parytet Porna A.
Źy-to oena tnnairakcy.'na tranr. Iż2 Łuny 15,50, Owłea 

cena tranrahcyóia taasz. 40 x i 15.10, Owies cena tram- 
eakcyłna tramz. 15 łon W, Owies oesia trauu.dkcyi.ia 
hanz. 15 łon 1-4,95, JecrmI-rń 690 —725 «r. 18,25—18.50. 
Jęczmień 6ÏJ-69U or. 17-25—17.75. Otrę-hy icem,lenne 
1005—11,50. Resiz-ta notowań bez zmiany. UsposoMci.Jł- 
spnkołnc.

Tranzakcik na oJmiwmyoh warunkach: żyta 1890 ton, 
uszenlcy 674 tony.

NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIfcLDV 
z dnia IS-go maret 1935 r.

Paplery państwowe:
4 proc. roż. inwestycyjna seryjna 118,09, 

5 proc. poi. konwersyjna 68,75 — 69,00 — 
68 75, 5 proc. puż. kolejowa 64,'W, 6 proc. p»4. 
dolaro wa 78,88 — 79,00 — 78,88. 4 proc. po*, 
dola-owa 53,10, 7 proc. p-oż. stabilizacyjna 
73,13 — 73,00 — 73,58 drobne, 7 proc. L. Z. 
Państwowego Banku Rolne po 83,25, 8 proc. L. 
Z. Państwowego Banka Rolnego 94,00, 7 proc 
L. Z Banku Gospodarrtwa Krajowego 83,25, 
8 proc. L. Z. Banku Gospodarstwa Krajowe- 

\ go 94,00, 7 proc. obligacje Banku Gospodor- 
I siwa Krajowego 8U25, 8 proc,, obligacje Ban

ku Gospodarstwa Krajowego 94.00, 4 i rot 
.proc. L. Z. Ziemskie Kredytowe 53,S8 - 54.00 
Tendencja dla pożyczek niejednolita, dla li
stów nieco słabszo.

Akcje.
Bank Polski 90.50 — 90.75. Wa-rsz. Iow. 

Fabryk Cukru 34 no. Węgiel 14,50 — 14 25. 
Lilpop 11.05 — 11.00 — 11 05, Moirzejów 5 00, 
Ostrowiec s-e-rja B. 22,75 — 23,00. Staracbowi- 

t ce 16,50 — 16,35. Habenbusch 43 30.
Pożyczki polskie w Nowym Jorku:

Po-ż ćolaTf.wa 78,00, poż. Dill-onowska 
92.00, poż. staHillzacyj-na 123.00 poż. war-

;



Nr. 3744 — 16. 3. 35.

Gorączka diamentowa
Donoszą z Porto Union (stan Santa 

Catharina), że do miejsca, gdzie znalezio
no wielki djament w węglu kamiennym,_ w 
kopalni położonej o 35 kim. od tego mia
sta, odbywają się liczne wędrówki po
szukiwaczy skarbów. Koloniści i tubylcy 
opuszczają pracę i rolę, ciągnąc w stronę 
kopalni.

Utrzymanie katedry pref. Schieskiega
W środę obradowała Rada Wydziału Filo

zoficznego U11. Jag. Rada Wydziałowa miała 
m. in. zastanowić się nad odpowiedzią dla mi
nistra W. R. i O. P., który zwiócit słę do Se-.a- 
tu Uniw. Jag. o opinję, czy należy znieść kate
drę hfetorji powszechnej, zajmowaną przez 
prof. Sobieskiego, by na jej miejsce kreować 
katedrę historji nowoczesnej. Według pogłosek, 
Rada Wydziału Filoz. U. J. wypowiedziała się 
jednogłośnie za utrzymaniem katedry profesora 
Sobieskiego. Senat U. J. ma przedłożyć swą 
opinję ministrowi W. R. i O. P. do 15 b. m. 
Wkrótce po tym terminie oczekiwać należy de
cyzji p. mii?i5£ia

Szarańcza
Na granicy Syrji, Turcji i Iraku pojawił, 

się chmury szarańczy. Rządy wymienionych 
państw porozumiały się ze sobą w celu wspól
nego zwalczania szarańczy.

Str. 6

Pięciokrotny zamach m Venizelosa
Zagadka tragicznej nocy 6 czerwca 1934

Wódz zgniecionej rewolucji greckiej, 
venizebs, internowany obecnie na jednej 
* wysp włoskich, stél dzisiaj w ośrodku 
Zainteresowania całe] Euroťi Losy tego 
tu wątpliwie dużej miary męża stanu a 
earazem wiecznego rewolucjonisty, obfi
te w <vły w szereg niezwykle dramatyez- 

ych wypadków. Dość powiedzieć, że od 
ioku 1900 Venizelos był pięciokrotnie 
przi t miotem zamachów, z których za. 
wsze wychodził bez szwanku. Warto tu
taj przypomnieć, ostatni zamach, dokona
ny na polityka greckiego. Pozostaje on 
bowiem w związku z krwawo stłumiona 
rewolucją.

'ziało się to w nocy z 6 czerwca ob. 
roku. Venizelos udał się samochodem

Tymczasem auto ochrony wyprzedzi, 
to samochód Venizelosa i obydwa pojaz
dy z całą szybkością pędziły w klerui.ku 
Aten.

Pod Marussi, z zielonego auta, stoją
cego na szosie padł na przejeżdżające 
samochody grad strzałów. Zamachowcy 
pewni, że w pierwszem ancie jednie Ve
nizelos zasypali strzałami samochód o. 
clircny. Oficerowie przyboczni zatrzy
mali samochód i odpowiedzieli strzałami, 
tymczasem nadjechało auto Venizelosa i 
przemknąwszy się w tempie 120 km. obok 
walczących, pomknęło, zwiększając je
szcze szybkość, dalej. W czasie tej sza
lonej Jazdy kule dosięgły również samo- 
:hody Venizelosa, który jednrk ocalał, po

łożywszy się wraz z żoną na podłodze 
mtomobilu. Szofer Venizelosa Nikolas, 

został ranny, a jadący w tym samocho
dzie przyboczny oficer pa ił trupem.

Po kilometrze tej piekielnej jazdy, sa
mochód Venizelosa znalazł się obok dru
giego auta zamachowców. Nowo strzały 
i znowu szalona jazda, Nowe kilometry 1

nowe strzały. Samochód Venizelosa był 
podz:u-raWi0ny jak sito. Znaleziono w 
niem 85 śladów od kul. Szyby poszły w 
drzazgi. W rezufclacie oprócz rannego 
szofera i zabitego oficera, raniona zosta
ła żona Venizelosa i zabity agent Marka- 
kis. Venizelos powrócił do A*en cało.

Sędziwy polityk powiedział wlów- 
czas: „Moje ciało jest czemś w rodzaju 
piorunochronu. Nie tak łatwo jest zgła
dzić mnie z tego świata!...

Wkrótce okazało się, że zamach zo
stał zorganizowany przez dyrekcje policji. 
Zamachowcy byli pewni śmierci swej u- 
Patrzonej ofiary. Śledztwo w te] sprawie 
trwało prawie rok, i niedawno temu miał 
się rozpocząć proces przeciwko zama
chowcom.

Kilkakrotne odraczanie tego procesu 
wzmogło jeszcze i tak neprężarą sytuację 
polityczną w kiaju i było niewątpliwie 
jedną z przyczyn wybuchu krw„we] re
wolucji, której genezą jest właśnje prze- 
dewszystkiem ów słynny pięciokrotny 
zamach na Venizelosa.

W ostatnich lalacn, ze wzgtęa« na bezpieczeństwo komunikacji powietrznej w wielu kra
jach zaznaczają się Jązena do ulepszeń konstrukcji spadochronu. Na ilustracji widzimy 
imerykańskiego lotnika, który wyskoczył z samolotu z czterema spadochronami. Czwar

ty spadochron jeszcze się nie otworzył

iet
W tych dniach odbędzie się w Breście 

proces szpiegowski, w którym .ia lawie 
oskarżonych zasiądzie dziesięć kobiet 
różnych narodowości. Otóż co najbar
dziej zaciekawia w tej sprawie, to fakt, 
iż ani jedna z oskarżonych kobiet-szpie- 
gów nie odpowiada poięciu, jakie zwią
zane jest zwykle z typem kobiety - szpie
ga. Ani jedna z tych dziesięciu nie od
znacza się urodą, lub czemkolwiek w wy
glądzie zewnętrznym, coby pozwoliło wi
dzieć w niej „wamp a“, niebezpieczną 
Piękność, demoniczną zdobywczynię.

Fakt ten nie jest odosobniony. Od cza
su wojny 1914-18 r. nastąpiła zmiana po
glądów na rzemiosło szpiegowskie. Mata- 
Hari jako typ ustąpiła miejsca nowemu 
typowi kobiety, nie zwracajacei na siebie 
uwagi, o skromnym wyglądzie, lecz zato 
wyspecjalizowanej w jakimś zawodzie, w 
jakiejś dziedzinie wiedzy czy utmejętno- 
ści. Bo też i przedmiot akcji szpiegow
skiej wyszedł dzisiaj poza granice zagad
nień wojskowych: dzisiaj równie a może 
i bardz.iej ważne od tajemnic wojskowych 
sa sekrety fabrykacji motorów, recepty 
•heroiczne metedv hartowania stali, wy
robu tych lub innych narzędzi etc. etc. A

szpiega po wojnie
do tego rodzaju szpiegostwa przemysło
wego potrzebni są szpiedzy z wykształce
niem zawodowem.

Wedle obliczeń francuskich liczba ko
biet, zatruonionych w rzemiośle szpiogow- 
skitm w Europie sięga 300.000. Kobiet- 
szpiegów jest wlecej niż mężczyzn w tym 
zawodzie. Granice wieku kobiet - szpie
gów są bardzo rozciągłe: od osiemnastu 
do 60 > wyżej lat.

Wśród oskarżonych dziesięciu kobiet w 
Breście, pierwsze miejsce zajmuje młoda 
Amerykanka, miss Marjor'e Sw.itz. 
Ukończyła wydział humanistyczny w Sor
bonie i znana była w kołach literackich 
Montparnasse‘u. Oczytanie jej i znajo
mość literatury francuskiej, dawne] i no
wej, wzbudzały podziw nawet w kołach 
profesorów. Niezwykle sprytna i przed
siębiorcza Marjorie Świtz. wpadła tylko 
dzięki nieostrożności jednego ze swych 
przyjaciół, te-hnika, zatrudnionego w 
przemyśle lotniczym. W notatniku jego 
znaleziono zanotowane nazwisko i ttlefor 
miss è'vitz Z ta chv ila wzięto ią poci 
obserwacje W' '* y' a’a się długo detek
tywom i dopiero -m n^ścigu udało 'm s;ę 

i przyłapać ją w Tuluzie. Or.

#
Legendarny pułkownik angielski ^awrence, 
który w cza ? woj.iy świa.owej byl twórcą 
wiei ćego ruchu arabskisgo i kierował powsta
niem Arabów przeciwko Turkom, a następnie 
odegrał wielką rolę w rewolucji w Ałganista- 
nie, znikł obecnie z Anglji bez śladu. Przed 
'tilFu laty Lawrence wstąpi do lotnictwa ory- 
ýjsktago pod nazwisfcier i Shaw, obecnie ied- 
iak pJsłarał się o dymisję i wyruszył w po
dłóż. Ri zj jjuszcz: ■ ż" s—.rita nowego terenu 

działania.

• Venizelos wraz z małżonką

yyraz % żoną do K’flssia. Jest to miejsce 
odpoczynkowe w poobżu stolicy Grecji i 
państwo Venizelos pojechali tam w od
wiedziny do przyjaciela nazwiskiem Del
tas.

Obok samochodu Venizelosa Jechał 
drugi, w którym znajdowała się jego sta
ła straż przyboczna, składająca się z pię
ciu oficerów. Po Przybyciu na miejsce, 
oficerowie spostrzegli odrazu, że nie 
wszystko jest w ocrZądku. Kolo willi Del- 
tasa, kręcili się jacyś osobnicy, a w po- 
yvietrzu unosiła się atmosiera tajemni
czości i niepokoju.

YVie'e do myślenia dał oficerom z o- 
chrony, stojący w pobliżu motocykl szefa 
policii ateńskiej Po'ichropopuk sa. Rów
nocześnie zauważono, że w okolicy willi 
kreci się stale kilku osobników, przy- 
cze ri w jednym z nich poznano niejakie
go Kiratanaslsa, również członka policji 
ateńskiej.

Wszystko ïo zapowiadało coś nie
zwykłego i oficerowie z ochrony ostrze
gli Venizelosa. że gotuje się jakaś groźna 
nie-podzianka.

Państwo Venizelos opuścili willę przy
jaciół około godz. wpół do dwunastej w 
nocy. Samochód, uwożący Venizelosa, je
go żony i »cdnego z przybocznych ofice
rów odjechał szybko w kierunku Aten. 
łZa nini, jak zwykle, ruszył samochód 
ochronny.

Na szosie Prowadzącej z Kifissia do 
Aten działy się tymczasem niezwykle 
rzeczy. Pięć samochodów rozsławionych 
w kilometrowej odleg^ści oczekiwało na 
mad'“żdźające od strony Kifissia samocho
dy Vcnize'.osa i jego ochrony. .

W samochodach tych znajdowali się 
nrZebram po cywilnemu policjeirci, uzbro
jeni w mechaniczne pistolety, karabiny i 
granaty. Zamachowcy, którzy nie wątpili, 
że uda się im ująć Venizelosa żywym 
czy umarłym postanowili, że odetną miu 
głowę nożem.

1 kwHnto odbędzie się w Watykanie Conclave, 
na któ-cm kardynał sekreta,t stanu Pacelli ma 
zostać mianowany kardynałem kaun-rüngein 
Kardynał kareTing przc-vcd-iiczy przy wybo

rze nowego papieża.

Newy ląd
Prasa norweska donosi, że staitelk-cystema 

„Thorshavn“ odkry. podobno nowy nieznany 
ląd w okręgu podbiegunowym.

Ziemia odkryta przez rybaków norweskich 
znajduje się pod biegunem północnym pomię
dzy Ziemią Królowej Astrid, króla Leopolda i 
Ziemią Lars-Chnstansenn. Kapi.an okrętu zat
knął na odkrytym lądzie sztandar norweski.

35 wyroków śmierci
35 powstańców chińskich, którzy w lutym 

napadli na wojska mandżursko-japońskie w pro
wincji Dżehol, zostało schwytanych 1 skaza
nych na karę śmierci. Wyrok rostal wykonany.

Tajemniczy samolot
Prasa podaje sensacyjną wiadomość, jako

by nad potnocno-wschodnią Finlandją krążył 
przez jakiś czas samolot sowiecki. Samolot 
zauważono po raz pierwszy o godz. 10,20 ra
no. Władze wciskowe nie wydały w tej spra
wie żadnego komunikatu. Prasa zauważa, że 
w ciągu ostatnich tygodni samoloty sowiec/ie 
pojawiają się nad U ryto. jum Fnlanćjl już pa 
raz drigi.

Rzekome odkrycie bacyla raka
filolog francuski Revclis miał odkryć —. 

Jak aOnoszą z Paryża — bacyl raka.
według 'iifo.macjl, otrzymanych dotych

czas. Revelfs miał przed pewnym czasem za
szczepić odkrytego przez siebie bacyla kilku 
zającom, które od tej pory wchodziły za zwie
rzęta nlepodlegające chorobie raka, a wynik 
tego doświadczenia miał się okazać, c** 
stwierdzili inni dwa] uczeni irancuscy, orof, 
Suld 1 prof. Le Cloy, dodatni, w wątrobie 
bowiem Jednego z zajęcy zaszczepiony i h 
znalc-ziuiHi wyraźne obławy raka.

Kto wie jednak, czy 1 ta sensacyjna wia- 
aomosć nie okaże się, przy bilższem zbada
niu, nawodną. Jak tyle innych w walce z tą 
straszną chorobą.

«
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Dziś: FufrOzyny p.
Jutro: Jar- Sark.
Wschud słońca: g. 5 tn. 51 
Zachód: g. 17 m. 40 
Długość dnia: g. 11 m. 49

PORZĄDEK NABOŻEŃSTW
V koSclele katedralnym 4w. Piotra I Pawła w Katowicach 

Niedziela. — Qodz. 6 u r6te Man» Żymeika. Ce- 
«yliju WrazMto, Ftorentymy Lyszozyma.

8 10 na int. Krucjaty Eu iiarystycraiej.
9 ku czd tw. Józefa na int. Stów. Robotników 

Kalot.
10.30 u ródę Gecyl» IFjatdiack-rwa. 
la meta ów.
M Gorzkie lal*.
115.45 Droja krzyżowa, 
ló Kaimie postne.

Choroba ks. Blsk. Adamskiego
J. E. Ks. Biskup Stanisław Adamski 

w ostatnim czasie poważnie zapadł ia 
®drowłr tak, że zaszła potrzeba przewie
zienia Ks. Biskupa do szpitaila SS. Elż
bietanek w Katowicach. Kurac’a Ks. Bi
skupa potrwa prawdopodobnie kilka ty- 
Sodni. (KAP)

PRACA CHARYTATYWNA 
w Siemianowicach

Dnia 12 bm. obchodziło Stów. Pań 
Miłosierdzia św. Wincentego a Paul" 
Durzy par. śv;. Krzyża w Siemianowicach 
10-lecie swego istnienia. Protektorem tej 
organizacji charytatywnej przez cały ten 
czas był i jest radca ks. Koźltk. Po uro- 
czystem nabożeństwie odbyło się pod 
przewodnictwem ks. radcy Koźlika uro
czyste walne zebranie, na którem ks. pro
tektorowi oraz przewodniczącej p. (Jlli
gowej wyrażono .podziękowanie za 10- 
łetnią działalność.

Na nowy rok pracy wybrano dotych
czasowy zarząd z małenii zmienami. W 
cią?;u 10 lat Stowarzyszenie przyodziało 
ogółem '.300 dzieci biednych, przystępu
jących do I. Komunji św. Na gwiazdkę ob
darowano w tyim czasie 1.658 osób. na 
Łakup odzieży wydano 27.892 zł., żyw
ności wydano za 11.399 z?., na podarki 
■gwiazdkowe wydano 8.060 zL, czyli ra- 
izem Stowarzyszenie wydało na celu cha
rytatywne przeszło 57 tys. zj. w ciągu 
tych 10 lat

Zarząd Stów. składa na tej drodze 
wszystkim szlachetnym ofiarodawcom 
serdeczne podziękowanie za dary w na
turze i gotówce. Zarazem apeluje zarząd 
do obywateli miasta o dalsze popieranie 
te] akcji na terenie parafji św. Krzyża.

Gł. KtRunriapt Poifrïi Państwowej 
w Katowicach

Do Katowic przybył 15 bm. główny 
komendant Policji Państwowej, gen. Kor- 
djan - Zamorski, który złożył wizytę p. 
wojewodzie, a następnie w towarzystwie 
komendanta wojewódzkiego, insp. Żół- 
taszka i insp. Jeziorskiego, zwiedził kilka 
jednostek policyjnych w województwie 
Śląskiem, zapoznając się z organizacją po
licji śląskiej.

0 odwwfałente ,.promenady“ 
mysłcwickiej

Ludne Szeroko, urocze miejsce space
rowe w Mysłowicach, t. z w. „promenada“, 
posiada dwa wielkie braki: dokuczliwe
wyziewy żle uszczelnionego dużego kana
łu 1 okoliczne, zdradliwe dla zrowia mo
czary.

Należy spodziewać się większego Je
szcze ruchu na promenadzie mysłowickiej, 
gdyż boisku ^Klnbn Sportowego „06“, 
wskutek regulacji Czarnej Przemszy, zo
stało przysunięte do samej promenady, 
zresztą jednocześnie także do owych mo
czarów.

Nawet w upalne wieczory panują na 
promenadzie chłód i wilgoć, które czuje 
się w powietrzu; jest to miejsce, pełne 
spacerowiczów i... Komarów.

Obszar moczarów jest stosunkowo nie
wielki — łatwo możnaby osuszyć je i u- 
czynić w ten sposób z promenady nietyiko 
urocze, ale i hygjeniczne miejsce spacero
we. Jest to problem o tyle poważny i ak
tualny, źe Mys’owice właściwie nie maję 
zbyt dużo miejsc spacerowych, a z nich 
tylko „promenada“ zas'uguje na tę nazwę 
w zupełności. Magistrat mysłowicki i urząd 
gminny Brzęt zkowice - Słupna, wi me za
jąć się sprawą osuszenia moczarów przy 
..promenadzie“ — w interesie szerokich 
sfer społeczeństwa miejscowego.

WIELKI PROGRAM ROBOT PU6LI«
miasta Katowic

Tegoroczny program robót publicz
nych miasta Katowic, przew.duje m. in. 
rozpoczęcie budowy nowej hali targowej 
przy placu ks. Skargi. Odnośne roboty 
ziemne zostały już przez miejski urząd 
budowlany rozpoczęte.

Ponadto przewiduje program robót pu
blicznych zupełne wykończenie nowowy- 
budowanej ul. Ligockiej, łączącej szosę 
Brynowską od fabryki Kolloitayu w Bry- 
nowie z Ligotą, oraz przedłużonej ul. Ko
ściuszki obok dworu Brynowskiego do 
szosy Mikolowskiej. Odnośne roboty m~- 
ją być wykończone jeszcze w bież. roku.
Z chwila ukończenia tych robót, miasto 
bedzie miało nowa i wielką arterię wy- ■ 
padową z ul. Kościuszki obok Parku Ko* 1

ściuszki do brynowa. Temsamem nastą
pi oczywiście bardzo poważne odciążenie 
niewygodnej dla ruchu kołowego szosy 
Brynowskiej.

Pozatem Magistrat planuje ułożenie ca
łego szeregu chodników dla ruchu piesze
go wzdłuż wspomnianych wyżej ulic. 
Dalej nastąpi również brakowanie przedłu
żonej ul. Francuskiej. Wreszcie Magistrat 
przeprowadzi remont szeregu dróg i ulic 
na przedmieściach, a więc w Bogucicach, 
Załężu i Dębie. W dzielnicy Dąb wresz
cie Magistrat ukończy w bież. roku robo
ty kanalizacyjne, przyczem równocześnie 
nastąpi już ostateczne przyłączenie kana
lizacji w Dębie do głównej sieci kanaliza
cyjnej.

ZŁODZIEJ 3191 TYSIĘCY KORON CZESKICH
W kwietniu ub. roku pomocnik pew

nego banku w Katowicach zdefraudował 
na szkodę tego banku 300 tys. koron cze
skich i zbiegł w niewiadomym kierunku. 
Po pewnym czasie policja zdołała defi au- 
danta, niejakiego Alfreda 11 dbiera, z Ka
towic ująć w jednej z miejscowości ślą
ska Cieszyńskiego, gdzie F. ukryl się w 
chlewiku z kozami. Przy defraudancie 
znaleziona prawie całą sprzeniewierzoną 
kwotę.

W toku dochodzeń okazało się, że w 
sprawę tę zamieszanych jest jeszcze kil
ku innych osobników, których również po
stawiono w stan oskarżenia. W ub. czwar
tek miała się odbyć w Katowicach przed 
Sądem Okręgowym rozprawa karna prze
ciw F. i towarzyszom. Po przesłuchaniu 
oskarżonych, oraz kilku świadków, sąd 
jednak odroczył sprawę, celem wezwania 
kilku innych świadków.

w zimie szczególnie organizm dziecko 
wymaga wzmocnienia i uodpornienia, 
gdyż w łej porze roku, nawef lekkie 
przeziębienie spowodować może nie* 
bezpieczne dla zdrowia komplikacje,' 
Emulsja Tranowa f. Scotta zawiera ob« 
fitujqcy w witaminy A i D tran leczniczy, 
oraz hipofosfity wapnia i sodu. Dzięki 
temu wzmacnia ona wydatnie orga, 
nizm dziecka, pobudza apefytr wzmaga 
wzrost i powoduje przybieranie na wa
dze Dzieci chętnie przyjmuję Emulsję 

Tranowq Scotta, gdyż

['est przyjemna w sma- 
:u i lekkosf rawna. 

Zqdajcie zawsze pra
wdziwej Emulsji Tra
nowej wyrobu firmy

SCOTT
& BOWNE S. A. 
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Nadużywanie kościoła do polityki partyjnej
Wybryki p. Śniehoty

Kierownik śnlehota przez pewien czas 
był prezesem „Chrześcijańsko-narodowego 
Stowarzyszenia Nauczycieli“. P. śniehota 
brał również żywy udział w życiu kalolic- 
kiem, bo był prezesem Związku "i owa

li dorastającej rało-lzteży rtosuie sw rano 
szklaneczkę naturalnej wody gorzkie] Francl- 
s7ka-J<5/oifa. Przy użyciu takowej jej czysz
czące działanie na krew i naprawa funkcji 
żołądka 1 kiis.zek u dziewcząt i chłopców daje 
zbawienny skutek. — Polecana przez lekarzy.

rzystw Mężów Katolickich i należał do 
wybitnych działaczy Akcji Katolickiej. P. 
Śniehota, poszedłszy na emeryturę, złożył 
na ręce Przew. ks. biskupa Adamskiego 
swoją godność w Związku Katolickich 
Mężów i usunął się z Akcji Katolickiej.

Dla braku zaięcia szuka sobie innej 
pracy i dodatkowych dochodów, bo, prz\ 
stąpiwszy do „Chrześcijańskiego Zjedno
czenia Społecznego“, p. Bryły, ogłosił się 
„kandydatem aa posla“ i zaczyna prowa 
dzić akcję wyborczą za swoją kandyda
turą, Na spółkę z lekarzem, p. d-rem Hlon
dem z Katowic objeżdża różne miejscowo
ści na Śląsku i usiłuje zakładać placówki 
sanacyjnego Ziednoczenia Chrześcijańsko- 
Społecznego. Przed kilku dniami p. śnie
hota zwołał jedno zebranie w Rudzie, na 
które sobie przyprowadził do pomocy em. 
nauczyciela, Klinuta, a drugie, w Wielkich 
Piekarach, na którem pomagał mu lekarz 
katowicki, p. dr. Hlond.

Wolno oczywiście każdemu zwoływać 
zebrania i ubiegać się o mandat, byle to 
uczynił w sposób przyzwoity i uczciwy. 
Ale jeżeli to czyni w sposób nieprzyzwoi
ty, jeżeli posługuje się kłamstwami, jeżeli 
dopuszcza się nadużyć, to niechaj się nie 
dziwi, że spotykać go będą nieprzyjemno
ści. O tern niechaj nie zapominają p p. 
dr. Hlond i śniehota, którzy na obu wy
żej wspomnianych zebraniach napadali w 
nieprzyzwoity sposób na Polskie Stron
nictwo Chrześcijańskiej Demokracji i na 
sen. Korfaitego

P. d-rowi Hlondowi zalecaliśmy już 
dawniej zachowanie skromności i statecz
ności, ale niestety, bez skutku. Będziemy 
więc musieli bliżej się zająć tym bankru
tem i naciągaczem, dóry poszkodował 
nietylko instytucje publiczne o uelki tvsiç- 
cy złotych, lecz także dziesiątki biednych 
ludzi, a ma tę zuchwałość, że nadużywa

nazwiska swego brata ks. Prymasa.
P. śniehota w Wielkich Piekarach do

puścił się grubego nadużycia autorytetu 
Prezydenta R. P. i ks. Prymasa Kard. d-ra 
Hlonda. Twierdził bowiem, że Prezydent 
R. P. i ks. Prymas Kard. dr. Hlond popie
rają Zjednoczenie Chrześc.-Społeczne. W 
Rudzie zaś p. śniehota powoływał się na 
Akcję Katolicką, na Związek Stowarzy
szeń Mężów Katolickich, twierdził, że J. L. 
Ks Biskup Adamski polecił mu wstąpić 
do Z jednoczenia Chrześc.-Społecznego i 
popiera jego akcję polityczna Powoływał 
się także na wojewodę d-ra Grażyńskiego, 
który mu rzekomo życzył powodzenia w 
jego akcji polityrznej i przyrzekł mu po
parcie we wszystkich sprawach.

Że p. śniehota nadużywa cudzych au
torytetów dla swej akcji politycznej, o tern 
świadczą listy, które rozsyła do różnych 
nauczycieli. Jeden z takich listów przysła
no redakcji „Polonji“. Dla zdemaskowa
nia p. śniehoty ogłaszamy poniżej jeden 
z jego listów w brzmieniu doslownem:

„P o u f n e I
Katowice, dnia 18 lutego 1935 r.

Szanowny Pairiue Kolego'
Po porozumiunm się z p. Wojewodą i J. E. 

Ks. Biskupem Adamslom, zdecydowałem się 
przyjąć kandydaturę na posla do Sejmu na 
czoki wem miejscu listy z ramienia Zjedno
czenia Chrześcijańsko-Społecznego. Stron
nictwo to jest prorządowe i pójdzie do wy
borów najprawdopodobniej wspólnie z Na- 
rodowem Chrześdjańskiem Zjednoczeniem 
Pracy (B. B. W. K. na Śląsku). W Sejmie 
będzue odgrywało rolę niejako polskiego 
Centoum. Ideolog/a nowego stronnictwa 
opairta jest na k?r Acy-uMe, w szczególności 
na encyklikach „Rerum Novarum „Qua- 
dragesimo Anno i na encyklice o chrze- 
ścjańskiem wychowaniu młodzieży. Do ta
kiego stronnictwa politycznego " powinien 
należeć każdy prawdziwy , czynny katolik.

Na Śląsku stronnictwo pod nazwą „Zje
dnoczenie Chrześoij&usko-Spuleczne' znaj
duje się w stadjum pomyślnego rozwoju Ew 
całej Rzeczypospolitej istnieje obecnie 250 
oddziałów). Oczywiście jest jeszcze dużo 
do zrobienia. Muszą powstać placówki w 
każdej miejscowości, a choćby w każdym 
silniejszym ośrodku.

Z tego powodu zwracam się do Pana Ko
legi z uprzi imą prośbą o rozejrzenie się w 
obrębie wpływów 'vlasnych i o desygnowa
nie na moje o.ce kilku (3 do 5) osob (z po
daniem dokładnych -dresów), z któremi 
możnaby rozpocząć działalność na miejscu. 

Nie muszę zapewnić Pana Kolegę (!) że za
interesowanie się koleżeństwa nerwem stron

nictwem wyjdzie ma korzyść właśnie temu 
sarniemu nauczycielstwu, które — jak dobrze 
wiemy — nie miało w ciałach ustawodaw
czych odpowiedniej repieizentaicji — prze
ciwnie miało d ma tam dotąd grabarzy spraw 
naszych.

Nauczycielstwo ma prawo angażować irę 
politycznie według własnego sumienia. To 
też przy wyszukiwani« Mężów Zaufania mr>- 
że ono być czynne, jakkolwiek miekoniecz- 
■itte i nie wyłącznie. Dość na tern, że za
sadniczo nauczycielstwo katolickie (nietylko 
z kpienia) powinno się we wfasnem inteie- 
ene ziajać organizowaniem nowego stroi 1- 
jiiictwa katoiliiukuego szeroko i gorliwie.

Jeżeli Pan Kolega uważa za ?tosownp po
ruszyć przedstawioną przezemn e — przed
stawioną prywatnie — rzecz w ścislem koi« 
zaufanych Kolegów, to miki Farm Koledze 
n»e zrobi z tego zarzutu. Możemy się na
prawdę deszyc z tego, że nareszcie tworzy, 
się w katolickiej Polsce stronnictwo kato
lickie, takie, jakiego nie mieliśmy dotąd, i 
jakie jest nieodzownie potrzebne.

To też żywię niezłomną nadzieję, że Pum 
Kolega nie odmówi mojej prośbie, zaintere
suje się sprawą sam 1 zainteresuje nią innych 
kolegów.

Ponieważ zobowiązałem się zreferować 
w Zarządzie Sto nnoctwa moją wstępną 
działalność do końca bieżącego umesiiąca, 
przeto cieszyłoby mnie bardzo, gdyby Pan 
Kolega zakomunikował m' osiągnięty rezul
tat juz w przeciągu następnych dni.

Na odpowiedz załąi7am potrzebny war 
czek.

Załączam również k»lka deklaracyj.
Z koleżenskiem pozdrowieniem 

i uściskiem dloiu
(—) Franci >zek Śnie hot». 

Niech żyje zwarty katolicki front!
Niech wstąpi do szeregu katolicki nau
czycieli”
Nie wiemy, jakie stosunki łączą p. 

Śniehotę z wojewodą d-rem Grażyńskim. 
Zresztą jest nam to obojętne. Ale niepraw
dą jest, aby p. śnHiota dziaiat w poro
zumieniu z J. E. ks. biskupem AJamskim 
i aby tenże popierał jego akcję i jego 
stronnictwo. Jest to bezwstydne naduży
wanie nazwiska I autorytetu J. E. ks. bi
skupa przez p. śniehotę, taksamo, jak nad
używa autorytetu ks. Prymasa Kard. Hlon
da, związku Katolickich Mężów i Akcji 
Katolickiej.

Demaskujemy niniejszem nadużywanie 
Kościoła, jego urządzeń i dostojników, 
którego dopuszcza się p. śniehota i prze
strzegamy wszystkich uczciwych katoli
ków przed tym spekulantem politycznym, 
niepizebierającym w środkach 1

Groźny bandyta po opuszczeniu więzienia św. Krzyża
dokonał na Śląsku Opolskim napadu rabunkowego

W dniu 23 lutego br. dokonano pod 
Pławniowicami, pow. Gliwicki, napadu na 
pewnego kupca z Bytomia. W czasie na
tychmiast zarządzonego pościgu policja 
niemiecka ujęła jednego z oa.idytow, nie
jakiego Jana Brodziaka, którego napad
nięty rozpoznał jako jednego ze sprawców 
napadu. Pózatcm i inne ofiary napadów

rabunkowych wskazywały na niego, jako 
na sprawcę tych rabunków.

W toku śledztwa przyznał się Brodziak 
wreszcie do udziału w tych naoauach, nie 
chce on jednak wyjawić nazwiska swego 
wspólnika. Twierdzi on, że nie zna nawel 
jego nazwiska i wie tylko tyle, że poznał 
on go krótko przed napadem na ulicy w

Bytomiu. Po zapoznaniu się z nim udali się 
oni wspólnie do Pławniowic, gdzie doko
nali napadu na wspomnianego kupca. Bro
dziak, jak stwierdzono, został w styczniu 
bież. roku zwolniony z więzienia Sli-krzy 
skiego, w woj. Kieleckiem, gdzie odcierpiał 
karę 12 lat ciężkiego więzienia za różne 
napady rabunkowe w Polsce,

m
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Sprawa pewnego raportu przedmiotem procesu sadowego
Sąd jrodzki w Katow'cach rozpatry

wał w piątek niezwykłą sprawę, której 
wynik zadecyduje o posadzie urzędnika 
zarządu przymusowegL księcia Pszczyń
skiego, „mana Dobrowolskiego, przeby
wającego na Górnym yląsku dopiero ód 
października ub. roku, a przybyłego tutaj 
na posadę z Warszawy.

Przedmiotem skargi był raport urzędo
wy wojewódzkiego inspektora ochrony la
sów, Karola Galusa, który został przedło
żony wojewodzie śląskiemu, dr. Grażyń
skiemu. P. Galus twierdził mianowicie w 
tym raportit, że od Dobrowolskiego do
wiedział słę, iż p. Paluch, zarządca przy
musowy dóbr księcia Pszczyńskiego dla 
spiaw rolnictwa i leśnictwa poza plecami 
zarządcy przymusowego, Kowalskiego, ko
responduje z księciem Pszczyńskim i u- 
tr/ymuje z nim pokryjomu kontakt

Oczywiście, że raport ten wywołał w 
iołach zarządców przymusowych księcia 

Pszczyńskiego wielką Konsternację. P. Do
browolski był podwładnym urzędnikiem p. 
Palucha i naturalnie zaprzeczył stanow
czo, jakob) w ten sposób się o p. Paluchu 
wyraził. Mimo wszystko zawieszono go w 
czynnościach służbowych i wypowiedzia
no mu posadę na 1 kwietnia br. P. Dooro- 
wolski jednak twierdzi, że jeżeli się do 
tego czasu zrehabilituje, to wtenczas vfy-

3eofe,
Csfrtada i ÇJkvcw.

'A EGZAMINY PAŃSTWOWE Z MUZY
KI I ŚPIEWU JAKO PRZEDMIOTU NAU
CZANIA.

Państwowa Komisja tezmňuí^.yjna dla 
K.an lirów z Muzyki i śpiewu, jako pu«ed- 

ifliotu nauczaaia jy szkołach powszechnych, 
rednich og Mno-ksztalcących i setiunarjacih 

nauczycielskich zawiadamia, że termin wno- 
•zenLa podań o dopuszczeńie do egzaminów 
w sesji wiosennej bieżącego roku upływa 10 
kwietnia 1P35 r. Pode ma należy kier o wać pod 
adresem Komisji (śl. Kcwioer nratorium Mu
zyczne Katowice, Wojewódzka 45) żałacza- 
Wc życiorys, metry’ę .wrodzenia, fotograf'ę 
oraz świ^decewo od Mych studjow. Eksterni; 
k tórzy nie ukończyli bezpośredni o onzed zgło
szeniem sie do egzaminu, szkoły państwowej 
lub prywatnej, uznanej przez Państwo, winni 
i.adco •przedłożyć dowód tożsi mości o ;oby z 
fotografią, oraiz urzędowe św!adectwo itwal- 
BOŚd.

A ŚTEFAN FRI NKEL W KATOWICACH.
w ponied ik ek ,18 bm. odbędzie się recital 

skrzypcowy Stefana Eienkla, wybitnego skrzyp
ka polskiego. zamieszKawgo stale w Berlinie. 
>ardzo pochlebne atosy prasy zagranicznej, 

zwłaszcza wiedeńskiej i skandynawskiej, po
zwalają się spodziewać, że jego pierwszy kon
cert na siasku będzie nieiada trakcją dla licz
nych rzesz naszych melomanów.

Ä REPERTUAR TEATRU POLSKIEGO w ÄVTO. 
WICACH.

fiOBOTAi c. 20 „KiLdy eitosrielc".
NIEDZIELA: z. 13 Braedstawltfil: jprzedme;
*. 19 Przeisiawłerl« sura datre.
WTOREK: z. 19,43 Przedstawienia jałowa.

REPERTUAR KINOTEATRÓW:
KATOWICE. Capitol: „Jel wysrkoéí całuje". Cr sino: 

».Hrabia Mnntr Christo". Cu*os iumr „Bal w Savojru“. 
Palace: „Pod Twoja obronę". Rlalto: „Chopin piewca 
~‘»bioSa!“. Union: „NledofcoAczona aymfonja". Dębina: 

>,Je! wysokoSć praczka" I „Nowocztsny Robinson",
SZOPIENICE. Helios: „Je] szampańska noc".
SZOPIENICE. Helios: „Kleopi bra".
CHORZÓW I. Apollo: „PleSit słom a'1 | „Tańciaca 

'Wenus". Colosseum: „Bal w Sivoyu“ I „Żółty de
fekty '. Rosy: „Czar wiedeAsArtseo walca" I „PrzyzoCy 
■w Jótxlko".

SIEMIANOWICE. Apolm: „Mtek polroma^ter“. Ka
meralne: ,jCo mól '..mi noW w nocy?" 1 .Nadia".

MYSŁOWICE. Union: „Kwlaoiafka z Prateru". He- 
l'os: „Zlodzlu sjtc".

NOWA WIEŚ. Europa: „Je] królewska moić" I „Don 
KJchtt".

RUDA. Apollo: „Dla deble śpiewam“. Platt: „Pm 
tez mtsszksn

LIP1NY; Cclob.eum: „Pan bez mle^-kanla".
SZARLEJ. Apollo: „Antek policmajster".
TARNOWSKIE OORŸ. „Nowości" i-ySwIetla oď slat

in , Jula 8 marca br. film p. t. „Pa i bez mleszk^da"
r.AÜZIONKÖW. Apollo: „Viva Villa“ i komedia.
RYBNIK. Apollo: „Nles3toilo»o-ia s-mioom“- Pałac: 

„TVelfcu z intarclr" I „Siplez rr -a isce". Heli».: , Pkśó 
•Jońca“.

WODZISŁAW. Sloóce: „Przeor Kordecld'* oraz ty- 
BOdnlk.

KOPALNIA EMA. Helios: .JPrzmr kónJeuť" 1 ty- 
godaik.

KINOTEATRY W ZAGŁĘBIU.
SOSNOWIEC. Zar lebtet „Dla meble śpiewam". Pa

łace: „Antek poHcmal lier”. Caa'no: „Moskiewskie po
co". Momus: „Imitacja życia”.

BĘDZIN. Nowości: „Katiusza". Światowid; „Az :t". 
Apollo: „Hrabia Monte Cbristo".

DĄBROWĄ, ůalka: ..S. P L. nie odpoc wdi" ( .,Cir 
szaleniec", tm „Uwodzk lelkr'

CZU.ADŻ. Czar*: „Złote r‘<Jia",

powiedzenie posady zostanie mu cofnięte. 
Mimu to osk. Galus jest zdania, ze p. Do
browolski już nigdy na posadę do księcia 
Pszczyńskiego nie wróci.

Na rozprawie osk. Galus oświadczył z 
caią stanowczością, że raport służbowy 
napisał na podstawie informacyj, uzyska
nych od Dobrowolskiego, twierdząc, że 
nie może na to podać świadków, gdyż 
działo się to w cztery oczy. Temu stanow
czo zaprzeczał Dobrowolski. Pozitem Ga
lus orosił o zwrócenie się sądu do jego 
władz przełożonych z prośbą o zwolnienie 
go z tajemnicy służbowej, przyczem na do
wód swych twierdzeń powołał się na akta

Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego. Sąd do 
tego wniosku osk. Galusa przychylił się i 
dlatego rozprawę odroczył.

P. Dobrowolski prosił sąó o rychłe 
wyznaczenie nowego terminu, gdyż spra
wa ta jtst dla niego niezwyk'e ważna i 
stanowi o jego egzystencji. Pozatem p. 
UobrowolsKi twierdził w czasie rozpra
wy, że osk. Galus miał powód do oczer
nienia go, gdyż on, t. zn. Dobrowolski, 
wykrył, że książę Pszczyński wbrew usta
wie wyrąbywał lasy ponad kontyngent, 
do czego oskarżony, jako inspektor wo
jewódzki, nie powinien był dopuścić. Spra
wa ta budzi wielkie zainteresowanie, (s)

SŁOWA PRAW l)Y POSŁA JARCZYKA

„Wspólnotę Intei esów' wpędzą do grobu nadzorcy.«

PRZMS LEKARSKIEGO BADANIA
pracowników młodocianych

I.ispeKłoraj Pracy w Sosnowcu podaj; do 
wiadomości ogółu pracodawców, zatrudniają
cych ptacowniKow mlodocianycn w wieku rvu 
lat 15 do 18 włącznie, ażeby przeć przyjęciem 
do pracy, każdego młodocianego kierowali do 
brdanir lekarskiego, a to w myśl obowiązu
jącej ustawy. Inspekcja Pracy khdzie nacisk 
na to aby pracownicy młodociani byli nadani 
jedynie przez lekarzy, wyznaczonych do prze
prowadzania tych badań, gdyż są to lekarze 
specjaliści dla badania pracowników młodo
cianych. Inne świadectwa lekarskie o sianie 
zdrowia młodocianego, wydawane przez leka
rzy do tego nie powołanych, nie będą uwzględ
niane 1 nie mogą służyć jako dokumenty urzę
dowe.

Ze względu na obowiązujące b. rygory
styczne sankcjo kurne w tym względzie — In
spekcja Pracy informuje wszystkich zailuere- 
sowanych o ciążących na nich obowiązkor-h, 
zaznaczając jednocześnie, iż czyni ro już po raz 
ostatni i w żadnym wypadku pracodawca ..ic 
będzie się mógł tłumaczyć nieznajomością 
ustawy.

Za poimianie badania przez lekarzy pra
cowników młodocianych po raz pierwszy i nie
stosowanie się do terminów ponownego bada
nia, pracowników młodocianych, wyznaczonych 
przez Inspekcję Pracy, — pracodawca l auny 
będzie gi żywną od 200 zł. do 1-000 zł., lub 
aresztem do trzech miesięcy w myśl art 17 
ustawy z dnia 2-go hpca 1924 roku (Dz. U. R. 
P Nr. 65)24, poz. 636) w brzmieniu ustawy

z dnia 7-go listopada 1931 loku (Dz. U. R. P 
Nr. 101/31, poż 77b) draż art. 21 ust 4 i art. 
31 ust, 2 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczpp. 
z dnia 14-go lipca 1927 roku o Inspekcji Pra
cy (Dz. U. R. D Nr. 67/27, poz. 590).

W celach kontrolnych, pracodawca winien 
każdorazowo zawiadamiać Urząd Inspekcji Pra
cy o przyjęciach i zwolnleuiacti praco wtekow 
młodoJanych, bez względu na zachodzące 
okoliczności.

Ważna jest ipozatem konieczność kierowa
nia pracowników młodocianych celem zbada
nia lekarsKiegc we właściwym ośrodku zdro
wia, odpowiadającym terytorjąln e miejscowo
ści zatrudnienia, lub zamieszki nia danego mło
docianego. W tym celu podaje się poniżej spis 
ośrodków xarov.iî. i ordynujących w nich le- 
karzy-specjałistów:

Sosnowiec — dr. Liedtkt, ul. Będzińska Nr. 
15. Będzin — dr. Broen, ul. Maałchowskiego 
Nr. 6. Czeladź — dr. Homenko i Wiśniewski. 
Piaski —- dr. Lisowski, ul. Piłsudskiego Nr, 4. 
Niwka — dr Rajs. Grodziec — dr Dckański. 
Dąbrowa-Ciórnicza — dr. Szaniawski, ul. Że
romskiego Nr. 1. Niemce - dr. Bogacki. Strze
mieszyce — dr. Białostocki. Ząbkowice — dr. 
Szulc, Wolbrom — dr. Ajzensrtadt.

Badania lekarskie młodocianych pracowni
ków przeprowadza się również w jśrcdkach 
zdrowia: Siawków 1 Klucze.

inspektor Pracy 23/25 Obwodu:
Ini. Józef Wesołowski.

Biały kruK, czyli podwyżka zarobków
W czwartek »czpatrywana była przez 

Komisję Arbitrażowo - Pojednawczą w 
Chorzowie sprawa zarobków iracowni- 
ków bekonami Rudzkiego w Chorzowie. 
Dotychczasowe zarobki, czeladników w tej 
fabryce wynosiły 95 groszy na godzinę, 
robotników zaś tylko 70 groszy. Robotni
cy odnieśli się do Komisji Pojednawczo- 
Arbitrażowej, domagając się podwyższenia

swych zarobków, twierdząc, że lobotnicy, 
zatrudnieni przy tych samych robotach w 
innych warsztatach, zarabiają znacznie 
więcej. Po rozpatrzeniu sprawy komisja 
wydała urzeczenie, mocą którego podwyż
szyła dotychczasowe zarooki czeladników 
na 1,20 zł. i robotników na 95 groszy za 
godzinę.

W sprawie wydanego orzeczenia stro- 
ny wypowiedzieć mają się w ciągu pięciu 
dnL

Z gospodarki gminy Weincwlec
Dnia 12 bm. odbyło się w We.now.;u 

posiedzenie tamtejszej rady gminnej, na 
którem uchwalono nieomal bez dyskusji 
nowy budżet gminny na rok 1935/36. Fo 
stronie ogólnych wydatków budżet prze
widuje kwotę 275.000 zł. (w ub. roku 279 
tys. zł.), z czego przypada na admłnist«* 
cję oguiną 97.690 zł., na spłatę długów 3f 
tys. zł., na drogi 1 place 11 tys. zł., na 
oświatę 27 tys. zł., na zdrowie publiczne 
przeszło 26 tys zł., na opiekę społeczną 
48 tys. zł., na bezpieczeństwo publiczne 
przeszło 20 tys. zł.

Fo stronie dochodów budżet przewidu
je kwotę 275 tys. zł., na co składa się m. 
in. dochód z podatków samoistnych w 
wys. przeszło 108 tys. zł., dochód z po
datku dochodowego w kwocie 78 tys. zł., 
oraz dochód z dodatków do podatków 
państw, w wysokości przeszło 35 tys. zł.

W nowym budżecie przewidziana jest 
również subwencja na budowę nowego ko
ścioła św. Józefa w kwocie 7.500 zł. Ft- 
nadto rada gminna uchwaliła obniżyć 
czynsz mieszkaniowy w domach gminnych 
z dniem 1 kwietnia br. o 15 proc., oraz 
postanowiła dopomóc parafji św. Józefa 
w uzyskaniu taniej długoterminowej po
życzki, oraz w spłaceniu 75 tys. zł. wraz 
z odsetkami. Radni socjalistyczni przy 
tym punkcie powstrzymali się od głoso
wania, nie życząc widocznie bezrobotnym, 
by przy budowie kościoła uzyskali pracę. 
Zainterpelowany przez radnych ławnik 
gminny, p. Rzymełka, z sanacji, by zrezyg
nował z odszkodowania w. kwocie 600 zł. 
rocznie, za pełnienie funkcji ławnika, o- 
świadczył, że nie może tego uczynic. Za
znaczyć należy, że p. Rz. ma miesięcznie 
około 1.000 zł. prywatnych dochodów.
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Z sali rozpraw w Katowicich
Na ławie oskarżonych Sądu Okręgo

wego w Katowicach zasiedli w piątek 
Stanisław Czerny, Wiktor Janocha, Rudolf 
Schatzschneider, Maksymiljan Santura, Je
rzy Kordys i Antoni Bietzki, wszyscy z 
Mysłowic. Akt oskarżenia zarzucał niektó
rym oskarżonym włamanie, innym zaś pa
serstwo. w nocy z 1 na 2 lutego br. osk. 
Czerny, Janocha i Schatzschneider w łamali 
się do magazynu firmy Gruenthal w My
słowicach i skradli 101 litr. spirytusu, 150 
Itr. likieru, wartości 2.o00 zł., oraz szereg 
innych przedmiotów, wartości 2.700 zl.

Sąd, po przesłuchaniu szeregu świad
ków, skazał Czernego na 10 miesięcy wię
zienia, bez zawieszenia wykonania kary, 
Janochę i Schatzschneidera na 6 miesięcy 
więzienia i Santurę na 3 miesiące aresztu, 
z zawieszeniem wykonania kary na 4 lata. 
Reszta oskarżonych została dla braku do
statecznych dowodów winy uwolniona od 
winy i kary. (s)

Włamywacze przed sądem
Frzed Sądem Grodzkim w Chorzowie 

toczyła się w piątek rozprawa przeciw 
znanym włamywaczom: Jerzemu Rupiko- 
w|, Fawłowi Wencłowi i Bernardowi Na- 
wratowi, zamieszkałym w Chorzowie, któ
rzy dokonali cały szereg włamań do skła
dów i mieszkań. Wraz z nimi zasiedli na 
ławie oskarżonych niejaka Elżbieta Rupi- 
kowa, oraz Józef Rupik i Faweł Sośnica, 
którzy działali w porozumieniu z trzema 
pierwszymi oskarżonymi i nabywali od 
nich skradzione przedmioty. Po przesłu
chaniu kilku świadków sąd skazał Jerzego 
Rupika, Pawła Wencla i Bernarda Na- 
wrata na jeden rok więzienia, z zalicze
niem odbytego aresztu śledczego, osk. Jó
zefa Rupika i Pawła Sośnicę na jeden mie
siąc aresztu, oraz Elżbietę Fupikową na 
50 zł. grzvwnv.

Grzywna
Starostwo pszczyńskie ukarało grzyw

ną 20 zl. rolnika Augustyna Kumora, zam. 
we wsi Międzyrzecze, w pow. Pszczyń
skim, za to, że miał rzekomo urząuzić 
zgromadzenie Ch. D., na co nie miał ze
zwolenia władz.

Ponieważ jednak p. Kumor nie poczu
wa się do winy, odwołał się od orzeczenia 
starostwa do sądu.

Nowa lala reduhey) na Kopalniach
W dniu 15 bm. odbyła się u p Kom - 

sarzą DemobilLzacyjnego w Katów cach 
konferencta w sprawie redukcji robotni' 
ków na kop. „Gotthard“, „Paweł“ 1 „Li* 
mandra“1.

Ze strony pracodawców wysterował 
na konferencji gen. dyr. Siadnłklewlcz. 
który uzasadn'al wniosek o zezwolenie 
na redukcje tern. że musi nastąpić ojra- 
nlczpnJe produkcji albowiem skurczyły

na Górnym Śląsku
sie rynki zbytu.

Przedstawiciele robotników sprzeci
wili sie stanowczo jakimkolwiek reduk- 
cvm. W wjn ku tej konferencji p. Komi
sarz Demobilizacyjny stwierdził, iż zba
dał położenie gospodarcze wymiemo- 
nych przedsiębiorstw na miejscu, przy
czem przekonał się. że zachodzi koniecz
ność ograniczenia załogi. Wobec tego też 
P. Komisarz wydał decyzję, .na mocy któ

rej z dniem 1 kvt icbila br. nastąp’ reduk
cja robotników w wi żei wspomnia
nych hupailniach i tu: na kop. Gotthard 
127 robotników, na kop. „Paweł“ 86. na 
kop. „Litliandra“ 79 robotników. Reduk
cja tą ob ęci będą przeważnie robr 'nicy, 
którzy pobierają renty, lub pensjo ze 
Spółki Brackiej.
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P^ÄNIVEA ii cia&i-tasAúuxe!

Deszcz, íníeg, zowîe/o, szaruga ~ w fairą 
pogodę wymaga skóra specjalnej pielęgnacji. r«m Nivtj »„Mta* 
Najlepiej, to co wieczór przed spaniem wma- ««w7cb60
sować w skórę trochę Kremu N1VEA. Pod «M.BSła.25. 
wpływem N I V EI skóra staje się gładka, 
elastyczna i tak odporna, że nawet ostre 
powietrze jej nie zaszkodzi. — Krem NIVEA 
zawiera Eucerył, dzięki czemu wnika głęboko 
w skórę i nie tworzy tłustego połysku -* jest 
więc zarazem kremem no dzień i na noc.

VEBEC0 Speikg Aksrlng • Pognani»

Używajmy zatem de fflyeTa nasz*} 
dziatwy wytqcznia ulubiona prsM Oę

NIVEA
rnydè? dfacütüæt,

łporrgdzone według przepisów lekarskich. 
Nadzwyczaj łagodna piana tego mydełko 
wnika głęboko w pory skórne, oczyszcza 
|e t umożliwia należyte oddychanie skóry.

Cena zł 1,20 za I kawałek - 3 sztuki .> kartonie zł 3,30

Krwaw? ord rabuit irowy w Łazach
Śmierć policjanta z rąk bandyty

Olbrzymie r omszenie wśród mieszkańców 
P°W. Zawierciańskiego wywołała swego cza
su sensacyjna wiadomość o doikonaaiiu krwa- 
wrso mordu raounkowego w Łazach na oso
bie kupca, Icka Majera Jakubowicza, oraz 
^a.'ermiiczego zabójstwa posterunkowego P. P. 
^P. rtarjana Kowalskiego.

W marcu ubiegłego roku do mirszkî nia 
J-klubowicza wtargnęło nocą dwuch zainajsko- 
wnuych osobników, z których j®den trzymał 
»rożnie wymierzony w Lupcs rewolwer, zaś 
w ręku drugiego bł< szczał groźnie długi rzeź- 
nickt nóż. 'Przystąpiwszy do przerażonego Ja
kubowicza aawowałi: „R<ce do góry! Dawał 
Pieniądze, Inaczej śmierć!“

öteiMryi70wajiv i oszołomiony tern Jalku- 
bowicz rue uisliiicl.aJ wezwań a bandytów, lecz 
wszczął głośny alaim. Witedy rozległ się 
sl-zał jitrałłony kula w kręgosłup Jakubowcz,
o.suuał fcle na z’eirdç, a w kilka dni potem 
zmarł. Spłoszeni bandyci, nie zrabowawszy 
mc, wbiegli w niewiadomym kte.unku.

Liczne dochodzenia policyjne me mogły 
iła^rowadzL aa ślad krwaw ych sprawców. 
Dopiero w kilk? miesięcy «jolem drobny wy
padek pr&yczynil się do wykrycia szajki ban
dytów, poc ągaijąc jednak jeszcze jedną śmier- 
t :lna ofiarę, w osobie y"'teruukowego policji 
Marjana Kowalskiego.

T'nd'Czas zabawy poborowych w Nłegowo- 
mi< zach dano z rewolweru kilt a strzałów, wo
bec czegio policja wszczęła dochodzenie, kto 
WW sprawcą tych strzałów. oraz ożyją wła
snością jest rewolwer.

Krótkie docirodzenia wskazywały, iż re
wolwer ten Jest wlasoością 2t-let,i ego Jam 
Kubika, n leszkanca wsi Ni ego wonie ze. r°w. 
Za w ierciański, Wobec -tak ego stanu rzeczy, 
powstało podejreenie, iż mögt ou być równie t 
sprawcą napadu rabunkowego na Jakubowi
cza, był bowiem przez długi czas u Jakiuibo- 
wioza służącym, a zatem był dobrze zorien
towany w słownikach, jakie tam panowały.

Delegowany, cefali zaaresztowania Jana 
Kubika i odebrania mu rewolweru, posterun
kowy Marjan Kowalski, nie zastał Kubika w 
domu. W miedzijrozasio jednak dowiedział się, 
iż rewolwer ten znajduje się w Dosiadaniu 
Piotra Stnronia, zam.esizfcałego w tejże wsi. 
Udał sic więc do niego.

Gdy zbliżył się do Stoaonila Tfa odległość 
Jednego mettra, Staroń wystrzelił z rewJlwt 
•■u, trafiając go w serce, posterunków y padł 
ua miejscu trupem.

Po dokonaniu ohydnego mordu, Staroń 
zbiegł do lasu, gdzie ukrywa! się przez dłui- 
•zj okres czasu.

W jakiś czas po tym wypadku pod bramą 
kościoła, policja zauważyła, "dącego w towa
rzystwie swej matki, Staroria, który trzymał 
w rękach dwa rewolwery, z których jedei’ 
Jak się okazało, by! własnością Kubika, zaś 
drugi zabrał zabitemu policjantowi. Wadząc 
Jednak beznadziejność obrony pnzeeiwfco licz
nej grapie policjantów, ztozył broń. Oświ-ad-

JCcomka Zaqięfoiowska
— BEZROBOTNY FRONCER W C7.ELA 

DZI. Dziś, 16 bm o godz. 19 Beœrofc >tny 
Froncek przyjeżdża na przedstawienie ochotn 
straży opnvowej do Czeladzi, gdzie rozklei swo
je wiRytówki, /a odszukanie których wypłaci 
po 1 zł.

__METEOR POD OLKUSZEM. Meteorem,
jatki spadł przed kilko di łany v -nocy pod 
Olkuszem, zaięło się krakowskie cbserwatorjum 
astronom iczine, które wysyła na miejsce swego 
specjalne»» delegata, erlern pnze«now»dzomia 
pohukiwań. Dla nauki zjawisko to posiada 
donosie znaczenie. Meteor < bseirwc wany był 
przez krakcwsiLe obserwatorium. .

__KONIEC WOJNY W ‘iZELADZI. Rzez-
tyity czetarizcy uzyska'i obniżkę cen za ubój w 
rzeźni miejskiej i podipisan dekłorację, że ubój 
prowadzić będą w rzeźni miejscowe.. Wobec 
(tego długotrwała wojna została »wwdowana.

— DOM KATOLICKI W CZELADZI. W 
Czeladzi na osłatmem zebra.iiu org»nizacy].nem 
budowy Domu Katolickiego wy brano tojtmitet z 
12 osob z k ;. Rubą na czele. Ks. - .errnautow- 
ski ofiarował na budowę tysiąc złotych, spra
wa ta znajduje należyty oddźwięk wsrod miesz
kańców, którzy spieszą z o Siarami. u. Zagorew 
(iidody) zobowiązał się wykonać bezinteresow
nie plany gm i hu. ,

_ INSPEKCJA. Do Serowca przyhy. z 
K elerkiego Urzędu Wojewódzkiego inspektor 
starostw, p- Miler. insD. Miler przerw owadzil 
lustrację staircstw-d grodzkiego i powiatowego.

czy? on policjantom, Ii był u powiedz« 8« 1 
chciał popełnić samobójstwo

Niebawem schwytał.» również Jana Kubi- 
ka i wcz-oraj odpowiadali oni za swe krwawe 
czyny pezed Sądem Okręgowym w Sosnow
cu przyozem odpowiadali również za podrze 
ganię Jo (zabójstwa i ra-bunku dwaj pOzostaił 
brach. KoD-kowłe. 23-letnJ Władysław 1 26- 
letnl Józef.

Jan Kubik skazany został na 12 lat więzie
nia. Piotr Staroń za udział w napadzie, skaza
li v został na 6 lat, a za abojstwo posterunko
wego Kowalskiego, na 12 lat, łącznie 14 lat 
więzienia.

Pozostali oskarżeni, Józef t Władysław Ru
bikowie, zostali uniewinnię«!.

Po kalaslraiie na top. »Wolfgang - Wawer
Kwnisja górnicza o przyczynach katastrofy
katastrofą, jaka miałaW związku - ----- - - - ,

tnieicse w czwartek, w południe, w pod- 
ziemiach kopalni „Wrjfpang-Wawel“ w 
Rudzie, a w czasie której jeden z górni
ków poniósł śmierć, za* trzech zostało ran
nych, wyjechała w piątek na miejsce ko- 
misjł. która zajmowała się ustJmuem 
przyczyn katastrofy. Komisja stwierdziła, 
że bezpośrednią przyczyną wypadku było

bą zwalenie się wielkich nias węgla I ka
mieni. Wslaitek wielkiego naporu załama
ło się zabudowanie, co stało się powodem 
zasypania kilku robotmków.

Jak nam pozatem doposzą, pogrzeb 
śp. Tomali, który poniósł śmierć w czasie 
wypadku, odbędzie się prawdopodobnie w 
poniedziałek, dnia 18 bm., na koszt ko
palni.

t. zw. „tąpnięcie“, które pociągnęło za so-

Zskończenie akcji ratunkowe)
wego, bowiem jak stwierdzono, poniósłW dalszym ciągu akcji ratunkowej, 

powadzonej w podeieiniadi kopalni 
..Wolfgang - Wawel“ w Rudzie, zdołano 
w czwartek wieczorem wydobyć ostat
niego zasypanego górnika, a mianowicie 
rębacza Feliksa Tomalę, zam. w Rudzie. 
Zasypanego wydobyto jednak już n eży-

on śmierć w czasie wypadku. Ratmi w 
tej katastrofie górnicy, którzy jedynie cu
dem uniknęli tego samego losu, co ich 
towarzysz śp. Tonują, przebywają 
wszyscy w Lecznicy Brackiej B ej0zo- 
wicach.

li FRONCIE PRACY
Co warte są przyrzeczenia przemysłowców?-

Przed kilku dniami donosiliśmy, e nósku 
tek wystąpienia Inspektoratu Pracy, Rada Zjaz
du przyrzekła zamiast masowych redukcyi ro
botników w kopalniach, s*os< wac urmpy tur- 
imsowe, me dłuższe jednak niż 3 miesięcznę.

Redukcje wywołały nptcjalny popłoch 
wśród robotników „Renarda“, gdzie zarząd w 
każdym niemal tygodniu wyrzucał ludzi na 
bruk. Naskutek interwencji związków zawudo- 
wvch. przedstawiciel „Renarda , dyr. PirszeJ 
oświadetył, że zamiast redukcyj, stosowane bę
dą 3-mies. urlopy. . . , . .__ ,

Zobowiązania swego jew.ak nie dotrzyma! 
bo jak się okazuje, robotników zwolmi „Re
nard" na okres 4 n.ies, W związku z tern ro
botnicy tiacą prawo do zasiłków, urlopów i 
innych świadczeń, co jest 
utratą pracy.

równoznaczne

Tak widać z tego, oświadczenia przemy
słowców pozostają tylko oświadczeniami. Sta
nowisko „Renarda ‘ należy napiętnować.

Przedsiębiorca Osfortski redukuje
Przedsiębiorca Ostońskl w .jKałattemte“ 

zwoli. 30 ludzi. Naskutek ämteifwencö i imspek- 
’boTa pracy, 10 lwdzi za-tTzyniäUO.

„juijusz“ redukuje 400 ludzi
Wczoraj koip. „Juliusz“ w Kaźmierzu, r.a- 

leźąca do Warsz. Tow. wymówiła pracę 400 
>botnlk»m Dziś w sprawie tej interwenio

wać będzie inspektor pracy, celem zastoso
wania urlopów turmiso-wych.

POD KOPYTAMI
Zbrodniczy -urnan po wypadku zbiegi

Z Sarnowa (paw. Będziński) donos: ą o 
strasznym wypadku, którego ofiarą padia Jani
na Stefańska, zam. na kol. „Bory , gm. Woj- 
kotwice Kościelne.

14 bm na idącij środkiem szosy kobserç na- 
jechał w pełnym pędzie wóz jiężarowy, kiero- 
wany przez nieznanego dotąd furmana. Roz- 
hukane konie potratowaly nieszczęśliwą, która

dostala się jeszcze poć koła wozu i odniosła 
b. dę-kie obrażenia ciała.

Ma ona połamane ręce 1 nogi oraz zgnie
cioną klatki i piersiową.

pn wypadł u zbrodniczy woźnica zbiegł nie- 
rozpoznar.,. Wszczęto za nim pościg, narazie 
bez rezultatu.

i

180 litrów mleka na ulicy
W Szombierkach, port Bytomiem, w 

ub. środę wieczorem tramwaj najechał w

pobliżu szkoły żeńskiej na wóz mleczar
ski, wskutek czego wóz przewrócił się i 
na ulicy wylało się około 180 litrów mle
ka.

řODetnill Tyle oszustw, że nie mogą 
sobie wszystkiego przypomnieć
Sąd Okręgowy w Chorzowie ogłosił w 

piątek wyrok w sprawie znanych oszu
stów, Franciszka Krawczyka (przebywa
jącego obecnie w więzieniu), oraz j'ego 
spólnika, Alojzego Żaczka (w więzieniu w 
Mysłowicach), obwinionych o poszkodo
wanie wielu osób. Oskarżeni, podając się 
za inspektorów pewnego towarzystwa 
bankowego, odwiedzali różne osoby na 
całym terenie śląska i wszędzie w pod
stępny sposób wyłudzali obligacje, oraz 
pożyczki inwestycyjne, budowlane i in. 
Rzekomi inspektorzy oświadczali naiwnym, 
że ich papiery straciły już na wartości, by 
jeanak coś z nich móc jeszcze uratować, 
trzeba je zamienić. Oszuści więc odbierali 
tym osobom pożyczki, no i je poprostu 
sprzedawali.

Jak stwierdzono, poszkodowanych zo
stało bardzo wiele osób. W sądzie oby
dwaj oświadczyli, że nie mogą sobie przy
pomnieć, ile oszustw popełnili. Sąd ska
zał osk. Krawczyka na półtora roku, zaś 
osk. Żaczka na rok więzienia, bez z wie
szenia wykonania kary.

Swój no swego...
Juz uieitduiokrotnie poruszaliśmy na ła

mach naszego pisma sposoby gosiDOdanltí za- 
rządu przymusowego w dobrach ks. Pszczyń
skiego. Oibeoąi‘6 donoszą nam z Pszczyny, 
znowu o pewnym znamiennym fakue. Miano- 
wic,e zarząd przymusowy zwolnił przed ufa 
dawnym czasem kilkudziesęciu umędniJ-ów, 
którzy — zdaniem zarządej — okazali się 
zbędnym1. Mówiono przytem — a no trud 10, 
redukcja. Tymczasem jednak w miejsco zre
dukowanych urzędników — wyłącznie śląza
ków. przyjmuje się obecnie nowych, pomię
dzy który nu niema jednak ładnego ślązaka. 
Nowoprzyjęci pochodzą wyłącznie z terenu z 
poza Śląsk:, Żłośhwi twierdzą znowu, że są 
nimf raczej bliscy krewni 'zarządców przymu
sowych.

W tych dntedi zarząd przymusowy przy
jął znowu lednego urzędnika, a mianowicie 
n« jakiego Jana L i(stowsk’ego, pochodzącego 
z woj. Nowogródzkiego. Nowoprzyjęty Jest b. 
młodym człowiekiem i posiada jedynie wy
kształcenie 4-di klas grano.

Czyżby panowie z zarządu .przymusów ego 
nie mogli naprawdę anałeź'4 na Śląsku czło
wieka o tych samych kwalifikacjach, lecz mu
sieli rzeczywtec e uciekać się do sprowadza
nia ludzi aż z tak dalekich stron...?

JCctmka OCkusŘa
— MIASTO OLKUSZ LIKWIDUJE WŁAS

NĄ ELEKTROWNIĘ™ 14 bm. ua posKdzennu 
rady miejskiej w (Jtkm/M zapadła uchwała zfa- 
kw udovvnniia własne) elektrowni i przejścia na 
energję elektryczną z kopalń gwarectwa ja
worznickiego, które oferują cenę 9 giroszy za 
kiłowat-g* .diz:nę. Radia upi ważniła mogiistnai1 
o traktowanie przy cenie 5,5 gr. za Jóiow. gpdz. 
z oddaniem ewent. »prawy ceny pod arbitraż 
Związkowi Miast w Warszawie. Elektrownia 
olkuską bedzie prawdopodobnie sprzed, na za
rządów i m. Bliaid Podła ika za cenę około 140 
tys., t. j. równającą się zadłużeniu za maszyny 
firmom „Gefja” i „Assed”. Pertraktacje w tej 
sprawie z przedistawiticłamd miasta Biiałr Pod- 
iaiSka odbędą się już dzisiaj w Warszawie

— CZĘŚC ^ASÓW SŁAWKOWSK1C f POD 
OCHRONĄ. Ur7ąd Wojewódzki w Kielcach 
decyizją swoją z dnia 11 bm. waęfc zą część 
komunalnych lasów sławskowskich poddał 
ochronie leśnej. Obszar ochronny wynosi 
1.148 ha.

— NAGŁY ZGON SOSNOWIC7ANINA. W
Wolbromiu zmarł napie onegdaj w mieszkaniu 
Cegielskiego 4b-lctnj Jan PrttSkyńeki ,7 zawodu 
fryzjer, pochodzący z Sosnowca i będący od 
dłuższego czasu bez pr. cy. śmierć nastąpiła 
jak stwierdził miejicowy łeikarz, z nadmiaru 
używa denaturatu.

Siekierą zarąbała sąsiadkę
Kura przyczyną strasznego samosądu

Z Kozieglów (pow Zawiercie) donoszą o 
krwawej masakrze wieśniaczek, spowodowa
nej przez... kprę.

W malej wiosce Sielce obok Kolegiów, 
nieiakiej Chwistowej zginęła kura, o kradzitż 
której podejrzewała swoją sąsiadkę. Na tein

tle doszło pomiędzy sąsiadkami do kłótni i bi
jatyki. Na drugi dzień rano w pohli/u domu 
znaleziono Chwistową ze sr/asznemi ranai,.: 
na głowie, zadanemi siekierą. Kobieta, która 
wybierała się na jarmark, została widocznie 
napadnięta i porąbana siekierą. Nieprzytomną

rzewteziono do szpil;,la. gdzie wnf-zy ze 
żmk cią. ZawiaJonvona o tem policja, prowa
dzi dochodzenie.

O krwawy napad podejrzana jest sąsiadka, 
którą zatrzymano,

^
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Jicanlka Siąsku
— Z IZBY HANDLOWEJ. Dnia 15 bm. 

obradowała w izbie Handlowej w Katowicach 
międzyizbowa komisie polityki ocjnlnej z 
udziałem uelcgatów Izb Pnz em y słowo- H andlo- 
wych z całej Polski oraz pirzeostawucieB związ- 
!kj pracodawców przemysłu pńrncozo-hutnuc; 
à» w Katowicach. Konfet uncji przewodniczył

yrdctor Iz,by Warszawskiej, p. Jakubowski. 
. zedm„ote'in obrad były sprawy ubezpieczeń 
•»1 olecznych zt szczegnlrtem uwzględnieniem 
Ikw "stji bezpieczeństwa i pracy i ubezpieczeń 
wj adikowych, zagadnienie nauki w przemyśle 
, handle kwestje formularzy ubezpieczenio
wych itd. Obrady potrwają 2 dini.

— DVżliR LEKARSKI W KATOWICACH 
K -amieiria Kasy Chorych pełnią w niedzielę, 
17 bm. dr. Kapitain, ul. Kopernik® 6, oraz dr. 
Szmeja. ul. Fiteudslciego 15.
*,«^,i?0BVWATELKA Z KRAKOWA” W JA
NC* Nit, Sekcja Żeglarska Ligi Morskiej ł Koi. 
w Niikiszowci urządza w .niedzielę, dmiia 17-go 
nurc- br. o godz. 19 w Janowie na sali p. 
Sauera wielljc puejstawienie entraîne. Ode
brany zostanie wesoły wodewil w 4 aktach K. 
Maje-ranc wskiego p. t. „Oby .vaitel^a z Krak. 
wa” oraz na zakończenie arcywesoła humo
reska p. Sokolskiego p. t. „Gupelok” Stronę 
tnuzyczuą prowairai p. kapelm. Bara, reżyseruje
p. Smietaina-Sokńlakj, imetr! aekcji Teatr. Lud. 
Czysty zysk piwzinaoza się na F. O. M

- ZAN*' 00 SZKOL POWSZECHNYCH 
W MYSŁOWICACH. Od 25 do 30 marca br.
i włącznie, odbędą się w Mysłowicach zapisy 
dzieci do polskich szikół paw szeetonych ; zapisy 
będą przyjmowane w koincełariach sœkohych 
od godz. 16 do 19 oodizie.me. Obowiązkowi 
agk>s*emi’ podlegają dzieci, urodź,one w roku 
1928, oraz te, które z jaikichkolwdelk powodów 
mie >ozç9zczaly jeszcze do , ziboły choć są w 
wieku takolnym.

— WIELKI KONCERT WOKALNO-INSTRU
MENTALNY w Wielkich Hajdnkacn. W sobo
tę, d na 16 marca 1935 r. urządza,ą ,Cno. Mę
ski b‘towai'zvszeniia Praeowakóv. miasta Katr 
wic” ze „Siowarzyszi rmtm Mttzycznem” z 
Wielkich Hajduków wspólny koncert wokalno- 
nstrumeutalny. Koncert ten odbędzie się w 

«ali „Oberży Hutniczej” przy ulicy Kariny w 
Wielkich Hajdukach. Początek o godz. 20. Czy
sty dochód przeznacz« się na cele Szkolnictwa 
Polskiego Zagranica

— PIERŚCIONEK. W dniu 'i bm. zgłosił 
«Ç na knmnsarjaoe policji w Wielkie. Hajdu
gach obywatel niem. Aloizy Fojcik, zoim. w Za
brzu, oiąsk Opolski, podając,, że w nocy, kiedy 
*ptil w poczekalni dworca kolejowego w Wiel- 
isich Hajdukach mu ; znany jakiś c,sobn«k ścią
gnął mu z paIcł pierścionek z rubinem. Skra
dziony pierściionek przedstawił wartość 130 z»

—- ŁOs GÓRNIKA. W lecznicy Spółk1 Brac
kiej w Katowicach zmarł górnik śp. °aweł Gór- 
r loczek, który »ostał ciężko ranny » czasie wy 
»adiku na- kopalni „Lithandra” w Nowym By

te .utu, w pow, Swiętochłowiokiira.
— WYBITE SZYBY W BÓŻNICY. Nie

znani bli. ej osobnicy wybili w nocy na piątel- 
•ilkr szyb w bożnicy, znajdującej się przy ul. 
Kazimierza w Chorzowie. W sprawie tej po
ii ja prowadzi doch-odzeua.

— Z MIEJSK KOM. LOK. FUNDUSZE 
PRACY W TARN. GÓRACH. W dniu 12 bm. 
odbyło się w Tarn. Górach »ebran-e konstytu
cyjne M. L. K. F. pracy Po wyjaśnienu za
dań i celów tego Kanuti tu, dokonano wyboju 
prezydjum, w skład którego weszli: p. bur-
nistrz Antes — przewodniczący, p. dyr. Seper, 

p. radca Jasiulek, p. Kwaśn-iok i p. Buchowski 
— członkowie. W sklad komisji rewizyjnej 
weszli pp.: Cieśliński, Strumka i GrzonI.a.
°rócz wyżej wymienionych panów wchodzą 
jeszcze w sklad konvtetu: Przew ks. oralat
lewek, p. pruł. Wójtnk p. nacz Kardonek, p. 
" Nawrotek, p. i/njp. Bacs':, p. Drewniok i p. 

Y/agner. (pi)
— DYŻUR LEKARSKI W TARNOWSKICH 

GÓRACH. Od soboty południa do poniedziałku 
ana perr.. w f urn. Góracn dyżur le’-traki p. dr. 

J trzyńskl. Dyżur apteczny pełń. od soboty 
wieczora i przez cały następny tydzień apteka 
„Pod Białym Aniołem'', (pi)

— KRADZIEŻ KOLEJOWA Z WŁAMA
NIEM. Od pewnego czasu nieiznand sprawcy 
dok* «nywują zertgu maman do wagnów kole
jowy .n na stacji w Herbach Nowych. W toku 
przeprowadzonych dochodzeń policja znalazła 
w kiach obok toru kolejowego m. im. 150 kg 
cukru przesypanego już do nnvch workov r 
Sprawców kradzieży jeesnak do tej pory nie 
zdołano ująć. (p")

— NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK W PIA3- 
KU. Dnia 11 bm. ram) rolnik Ad >11 Mtruszczyk 
z Psar, pow. Lublin,mukl, jadąc ‘urmaifką, zała
dowaną kamieniami, przy wymijaniu innej fur
manki wpadł pod kola i doznał złamania pra
wej ręki i lżejszych okaleczeń. Rannego odsta
wiono do szpitala w Koszęcinie, (pg)

—; CO SIĘ DZIEJE NA KO". „DĘBIEŃ 
ŁKO”? Jrl nam donosi nasz korespondent 
■rybnicki, dzieją aiç na kop. „Dębi-eńsko” w 
Cze wionce dziwne rzeczy. Robotnicy ko palm 
..mniowKÄe już od dłuższego czasu są narażeni 
na różne s łykany zt stn my jednego ze szty
garów, niejakmęo Heparta i jego zastępcy. 
Ciężko ioirabiajpcych górników mianowicie 
zmusza się >o prace v. an. i w nadgodztnatr., a 
razie najmniejszt-go opora grozi im się zwol
nieniem z pracy. Podobno ora yą tą zajęły się 
już odnośne związki zawodowe i istnieje na
dzieja, że nan.zcie zaprowadzony będzie w tej 
sprawie porządek, (r)

— ZASIALI KWIATKI. A WYRÓSŁ TY
TUS. Zamieszkali w Chwalęcicaih, w pow. 
Rybnckim, małżonkowie Karał i Albina Brzezi
nowi1 odpuwadali onepdaj przed sądem za to, 
że w npcu ub. roku na wta-nym gruncie upra
wiali hodowlę tytun.u. W toku dochodzeń 
okazaio się, że podobne oskarżeni zakupili na- 
sieni.e, nie wiedząc, iż chodí i i» tvtufi Wobec 
‘•„™„r/,ności powołania dalszych świadków 
sprawę xiraozoro, («I

„Dziś zabiją waszego syna“
Niebezpieczne pogróżki Pająka z Komorowie

Franciszek Pająk, z Komorowie, żywił] 
głęboką urazę do Oskara Englerta z Ko
morowie, za to, że tenże utrzymywał bliż
sze stosunki z jego żoną w czasie gdy or

przebywał w więzieniu w Cieszynie. Z 
tego też powodu chciał się zemścić.

W tym też celu przybył dnia 12 bm. 
do mieszkania Fnglertów Nie zastawszy

Skutki niemieckiej propagandy 
kina „Miejskiego“ w Białej

O działalności kina Miejskiego w Bia
łej (będącego w dzierżawie), które stało 
się ośrodkiem propagandowym nieiylko 
filmów niemieckich, lecz wogóie niem
czyzny na terenie Bielska - Białej, pisa
liśmy już parokrotnie. Dzierżawca bowiem 
tego kina nie poprzestaje tylko na stałem 
forsowaniu filmów niemieckich, lecz rów
nież stale uprawia propagandę niemczy
zny na plakatach reklamowych tych fil
mów.

Ta propagandowa robota nie spotkała 
się dotychczas z potępieniem, ani ze stro
ny publiczności, ani właściceia kina. a 
skutki jej są takie, że i inne kina w Biel
sku-Białej ze względów konkurencyjnych 
idą często śladami tego pana.

Być może, że obecnie, Kiedy skutki 
propagandy niemczyzny w Miejskiem kinie 
w Białej, przybrały skandaliczne formy, 
zajmie się tą sprawą opinja publiczna. O- 
statnio ukazał się bowiem afisz propagan
dowy kina „Mars“, mieszczącego się w 
..Domu Żołnierza Polskiego“, na którym 
również już zaczęto, w ślad za kitlem 
Miejskiem w Białej, zamieszczać tytuły 
filmów w języku niemieckim. Na pierw
szy ogień poszedł tytuł filmu „Dziewczę 
z nad Wołgi“ — czytamy „Das Wolga- 
Maedchen“.

Co na to Komitet „Domu Żołnierza 
Polskiego“ w Białej? Co na to władze 
wojskowe, ł co na tc Magistrat miasta 
Białej powie, interesuje to bardzo polską 
opinję publiczna w Bielsku-Białej. Być 
może, że niedługo doczekamy się afiszów 
tylko w języku niemieckim, a tłumaczyć 
będą to tem, że przecież wyświetla się 
filmy niemieckie więc afisze też trzeba 
po niemiecku drukować.

Czas cbyba. te źródła niemieckiej pro
pagandy w Białej poskromić.

Dotychczasowe uwagi nas».e na temat 
kina w* Białej oczywiście o ty!e poskutko
wały. że kino to stara słę na gwałt teraz 
od czasu do czasu dać również filmy pol
skie. Więc może i te poskutkują.

(na)

Z sali sądowej w Pszczynie
Przed Sądem Grodzkim w Pszczynie 

odpowiauała w czwartek kilkadziesiąt ra
zy karana za włamania i kradzieże Ro- 
zalja Zache, pochodząca z Kongresówki, 
która w jesieni ub. roku dokonała na te
renie miasta Pszczyny całego szeregu 
włamań I kradzieży. Na rozprawie oskar
żona nie chciała do niczego się przyznać, 
co jednak jej się nie udało, ponieważ 
świadkowie obciążyli ją poważnie swoje- 
mi zeznaniami.

Sąd skazał oskarżoną na łączną karę 
22 miesięcy więzienia, bez zawieszenia 
wykonania kary Zasądzoną odstawiono 
wprost z sali sądowej do więzienia sądo
wego w Cieszynie, gdzie obecnie odsiadu
je dłuższą karę.

Na ławie oskarżonych tego samego 
sądu zasiadła 23-letnia S. z Pszczyny, ob
winiona o to, że usiłować miała kradzieży 
bielizny na szkodę rodziny Słejów, zam. 
w Pszczynie. Oskarżona stanowczo twier
dziła, że czynu takiego się nie dopuściła, 
lecz padła ofiarą złośliwych plotek. W 
toku rozprawy zaszedł na sali smutny 
wypadek. W czasie przemówienia obrońcy 
oskarżonej, ta zemdlała ł padła nieprzy
tomna na ziemię. Po przeprowadzeniu roz
prawy, sąd skazał osk. S. na 1 miesiąc 
aresztu, z zawieszeniem wykonania kary.

PRZFD POGRZEFEM 
prof. Rozwadowskiego

Bliższe szczegóły co do pogrztbu śp. 
J. Rozwadowskiego, prof, Uniwersytetu 
jagiellońskiego i b. prezesa Polskiej Akade- 
mji Umiejętności, który zmarł w czwartek, 
o godz. 18-tej, nie są jeszcze dotąd usta
lone. W sobotę, o godz. 12, ma nastąpić 
eksportacja zwłok z kościoła św. Pawła 
w Warszawie na dworzec kolejowy. Po
grzeb w Krakowie odbędzie się w ponie
działek, w god^nach popołudniowych.

Pan „lustrator“ z Województwa 
przed sądem w Katowicach

Pcł.cja w Tarn. Górach 14 bm. przy
trzymała niej. Kazim. Stanclika, zam. w 
Czerwionce, pow. Rybnik, z zawodu 
technika, rzekomo mekaranego. Stanolik 
zamieszkał w hotelu „Wolne Miasło“, 
przedstawiając się faiko íustraitor woje
wódzki, przeprowadzający obecnie rewi
zję w Starostwie, a ponadto twierdził, że 
jest oficerem Wojsk Polskich. Przez cały 
czas pobytu w Tarnowskich Górach 
Stanclrk skonsumował ogółem w hotelu 
potrawy i tiunki na sumę 135,75 zł. Oszu
sta odstawione do dyspozycji Sądu w 
Tarnowskich Górach. (pij

— ZDERZENIE NA ULIC! Dnia 13 bm. 
najechał w Rad lnie Drży zh:epii u lic Wodzi- 
słws.tiej z ul. Korfanteg-j samochód osobowy 
destylalora Kopca z kybmka na jadącego rowe
rem g(.mi'Ka Ry: izarda Nawrata z Radl.na. Ro
wer wsKUtek zderzenia Z06tji zupełnie zn.sz- 
tjfony a rowerzysta został na tzczeście tylko 
lekko okaleczony, (r).

Zwycięstwo młodzieży narodowej 
na U. P. w Poznaniu

Doroczne wybory do zarządu Bratniej 
Pomocy studentów Uniwersytetu Poznań
skiego przyniosły walne zwycięstwo mło
dzieży narodowej, która zdobyła ogółem 
21 mandatów, podczas gdy przedstawicie
le sanacji tylko 13. Lista nr. 2 określana 
jako „centrowa", została wycofana, a jej 
zwolennicy mieli złożyć głosy ra listę 
nr. 1 (sanacja). W zarządzie Bratniaka 
na 8 miejsc młodzież narodowa zdobyła ó.

Krwawa tragedja w przytułku 
dla starców w Częstochowie

Przytułek starców, przy ul. Ogrodo
wej* w Częstochowie był widownią krwa
wej tragedji. W zakładzie tym leżał, po
zbawiony władzy w nogach, 35-Ietnl Leon 
Łaganowski. Jedną z posługaczek tego za
kłada była 20-Ietnia Marja Rybakit wicz. 
W krytycznym dniu, przechodząc przez 
salę, w której umieszczono Lage nowskie- 
go, zbliżyła się do niego, ponieważ ją za
wołał. Nastąpiła wymiana paru zdań mię
dzy Rybakiewiczówną. a Łaganowskim, 
ttón nagle strzrllł do niej z rewolweru, 
iranajgc w nerce, a potem skierował re
wolwer ku swemu sercu 1 wystrzelił, Re
zultatem strzałów były dwa trupy, zabra
ne obecnie do kostnicy przy szpitalu 
Najśw, Panny Marji. Listy, znalezione przy 
zbrodniczym zmarłym, wskazują, że po
pełnił on podwójną zbrodnię z pobudek 
erotycznych. (z)

Powrót wyprawy narciarskiej 
z Babiej Góry

Z Babiej Góry wróciła wyprawa nar
ciarska (Beskiden-Vereinu), która w dniu 
9 bm. udała się z b ciska na Babią Górę, 
cełem odnalezienia zwłok czwartej ofiary 
rajdu narciarskiego, śp. Kazimierza Fry- 
sl L Zwłok nie odnaleziono.

Burzliwe posiedzenie rady miejskiej 
w Łodzi

W ub. czwartek, w godzinach wieczor- 
nycn, odbyło się posiedzenie rady 
miejskiej. Posiedzenie odbyło się w nad
zwyczaj podnieconej atmosferze.

W czasie dyskusji powstawały incy
denty słowne między radnymi Obozu Na
rodowego i frakcyj żydowskich. Wyraże
nia: „łobuz“, „świństwo", „kanalja“ po
wtarzane były bardzo często.

Następnie radny Kowalski usiłuje od
czytać treść wniosku, domagającego się 
usunięcia z magistratu żydów-urzędników. 
Piekielna wrzawa nie pozwalała na to; 
kom. Woj*ewódzki zwraca raanemu Ko
walskiemu uwagę, że ten wniosek odczy
tany będzie później, w mysi porządku 
dziennego. Następuje do pewnego stopnia 
uspokojenie. Potem omawiane były wnio
ski komisji finansowo - budżetowej: 1) za
ciągnięcie pożyczki z Funduszu Pracy na 
cele inwestycyjne, 2) zatwierdzenie statu
tu o poborze na rzecz gminy m. Łodzi o- 
płaty, zastępującej świadczenia drogowe 
w naturze. Obydwa wnioski uchwalono.

W czasie dyskusji nad wystawieniem 
weksli radny Kowalski rozpoczął przemó
wienie słowami: „Żydom i ich pachołkom 
z lewicy"..., co wywołało wielką burzę. 
Radni jednej i drugiej strony rzucili się na 
siebie. Kom. Wojewódzki, przewodniczą
cy, przy pomocy dzwonka usiłował zapro
wadzić porządek, poczem zarządził przer
wę. Po przerwie, spokojnie już, rozpatry
wano wnioski o zatrzymanie eksmisji bez
robotnych 1 radny Holenderski zgłosił 
wniosek o przerwanie obrad, czemu sprze
ciwił się Obóz Narodowy. .Wobec tego

jednak Oskara Englerta, oświadczył rodzi
com tegoż, że syna ich dziś jeszcze zabije 
i chociażby miał kilka lat siedzieć za to 
w więzieniu, on jednak ręki jego nie uj
dzie, poczem wyszedł w poszukiwaniu 
swego przeciwnika. Kiedy Oskar E. dowie
dział się od rodziców o pogróżce Pająka, 
niezwłocznie udał się do komisarjatu vf 
Białej, gdzie zgłosił o zajściu. W czasie 
dochodzeń policyjnych wyszło na jaw, że 
Pająk pobił dotkliwie żonę swoją, Marję. 
prętem żelaznym, wskutek czego żona je
go uciekła z domu. Pająka przytrzymano, 
a ponieważ oświadczył on, że żony swo
jej i Englerta bić już nie będzie, pizeto 
został zwolniony. Został jednak oskarżo
ny przed Sądem Grodzkim w Białej, (na)

opozycja opuszcza salę obrad, a przewód 
niczący, stwierdzając brak quorum, zamjr 
ka posiedzenie. Nierozpatrzonych został 
szereg D. ważnych spraw. (el)

Młodociani włamywacze w Krakowie 
skradli 7000 zi z kiosku tytumowego

Jerzv Dędlek, Karol Leopold, oraz Jan 
Jędrzejczyk z Krakowa, włamali się w dniu 
9 marca br. do kiosku tytuniowego obok 
teatru im. Słowackiego i skradli 7.000 zł* 
które tam złożył na chwilę właściciel kio
sku. Sędzia Zaliwski skazał Dędłeka na G 
miesięcy domu poprawy, innych na kart 
po roku więzienia.

Prąd z Jaworzna dla Olkuszu
Z Jaworzna donoszą, że elektrownia 

tamtejsza dostrrezać będzie miastu Ol
kusz prądu. Olkusz sp zedaje swą elek
trownię Białej Podlaskiej.

13 mów obrończych
Spodziewano się, że wyrok w procesie 

13 komunistów przed sądem przysięgłych 
w Krakowie- zapadnie w piątek, w godzi
nach popołudniowych. Ponieważ jednak 
po prokuratorze zabierali głos wszyscy 
obrońcy, a było ich 13. wyrok zaoadnie 
albo późno w nocy, albo w sobotę.

JCccnika Ufasbiddka
— NIEUDALE WŁAMANIE. — Do SiÜu 

ff rodzi, esc w Białej wpłynęło doniesienie na 
Nikk. Stefana, Kaniia Ludwika i Grenerczv- 
ka Franciszka, wszyscy a. Komorowie, za to, 
że onegdaj włamali się do mi&rzkauiu AIo.'zï- 
aro Juraszka w Komo rowkach w celu doso. 
naima kradzieży, ponieważ jednak zostcĘ spło
szeni, zbiegli nic nie zabiegając, (na)

— POŻAR W PRACOWNI GARNCAR
SKIEJ. W pracowni garncarskiej Józefa BuJI 
w Dziedzicach wybuchł jiozar spowodu ni od
bezpieczenia przedmiotów łatwopalnych, któ
re zamliity się od i ozpalon «o pieca. Saalenij 
uległa szopa, drzewo opalowe, 2 wozy I to
war garncarski. Łączna szkoda wynosi 1.000 
złotych, (na)

— ZLODZILJE W POTRZASKU. Posteru
nek Czechowice przytrzymał Rudolfa Szuścł 
ka, lat 28, z Czechowic, Jako sprawc» kradzie
ży ubrań na szkodę Augustyna Lubińskiego w 
Czechowicach. Brat jego Karol Seuści® zdołał 
zbiec, (na)

Htenika yńika
— ATAK SZAŁU. W Cz. Cieszynie dostal 

ataku szału stróż nocny P. Ponieważ odzna
czał się ogromną silą, musiano mu nałożyć 
kaftan bezpieczeństwa i odwieziono go do szpi
tala nerwowo chorych w Opawie, (gaw)

— NIESZCZĘŚCIA NARCIARZY. Urzędn.ii 
prywatny Walter Z. z Cieszyna wyjechał na 
wycieczkę narciarską na Jaworowy. Przy zjeź- 
dz.e z Jaworowego upadl tak nieszczęśliwie, de 
ziarna) nogę. Rannego | rzewiozło Pogotowie 
Ratunkowe do szpitala. Na Ostrym zranił się 
poważnie na twarzy, przy zjeżdzie na nartai.i, 
student Ryszard K. z Końskiej, (gaw)

JCccnika Wadamcka
— Z KRONIKI WADOWICKIEJ. — W ub. 

azwariek odbył się w Wadowicach pogrzeb 
dr Zdzisława Banachowsk ego, ojca tragicz
nie zmarłej na BabiiJ Górze, Lusi Banachów, 
sk ej Zmarły pozostaw,! po sobie ogólny ż.zl 
i współczuć e wśród społeczeństwa naszego 
miasta i okohoy. gdzie znanym był ntety'ho 
z tytułu swego stanowiska, ale I z zasług na 
polu spoircznem. N. dmien i wypada, że ’»d- 
choJz jc z tego świata nie wiedział mc o tra
gicznej śmierci swej córki, gdyż lekarze ii 
ostatnie] chwili nie pozwolili mu tego wyja
wić. 1 ysięozhe tłumy publiczności odprowa
dzając go na wieczny spoczynek dały *vwy 
dowód współczucia i żalu ajwzczes'lv’e1 ro 
dztrne. (wa)
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Rekordowe skoki St. Marusarza 
w Jugoslawjl

Jutro odbędzie się na wielkiej skoczni 
narciarekiej w Planicy w Jugoslawji między
narodowy konkurs skoków. Stawka idzie o 
pobicie rekordu światowego, który na tej 
skoczni ustanowił w ub. roku Birger Rund 
'wynikiem 95 mtr.

Dotychczas pizybyło po Planicy 50 za
wodników, w tein przeszło 20 Austriaków. 
Rajska repreeeniowana Jest przez St, Maru- 
tarza i Br. Czecha.

Według jeszcze dotychczas niepotwier
dzonych wiadomości, w czasie treningu 
czwartkowego uzyskano na skoczni wrale 
świetnych wyników. Kilku skoczków zdołało 
tweekrjczyć 90 metrów. Wśród tej eł ty zna
lazł się takie Stanisław Marusarz, ktery w 
dotychczasowych treningach wykazał świetną 
formę I w niczem nie ustępuje mistrzom nor
weskim.

Czwartkowe treningi dały wyniki 1 astęipu- 
jące: Andersen (Nerw.) skoki 86, 87, 93: Ma
rusarz St. 'Polska) 89. 88. 91, Sörensen (Nor
wegia) 67, 78, 90; Bradl (Austrja) 72, 81, 87; 
Czech Bronisław oddal tylko dwa skoti (-7 1 
73. Poza.tem żaden z zawodników nie prze
kroczył 70 m.

Dziś początek atletycznych 
mistrzostw Polski w Katowicacn
W sali „Powstańców“ w Kai-wk ach o 

godz. 19-teJ rozpoczynają się dziś dwudniowe 
rozgrywki o mistrzostwo atletyczne Polski. 
W zawodach startule około 170 zawodników, 
przyczem organizacji mistrzostw podjął się 
Śląski okr. Zw. Atletyczny 1 prezesem toz. 
C-oriai owlczem na czele.

Zawody zapowiadają s*ę niezmiernie cie
kawie, bowiem bedzle słę toczyc ostra walka 
o przodujące stanowisko w jioickieJ atletyce, 
przede w szylstkl^m pomiędzy zawodnikami ta-

Prawda o Waszym posadę
horoskopie

Pozwólcie mi bezpłatnie wyjawić coś o Waszych 
przeżyciach z przeszłości L o widokach na przyszl-cść,
0 interesach i tnmyrh poufnych sprawach. Wasze wido
ki w życiu, o szczęściu w małżeń
stwie, o przyjaciołach, nieprzyjacie- 
’aoh, o powodzeniu w Waszych 
Preedsięwzięciach, spekulacjach, 
spadkach i wiele innych ważnych 
eągadnień, może być przez wielką 
Wiedzę astrulegyi wyjaśnione.

Pozwólcie przepowiedzieć Wam 
bezpłatnie rzeczy zdumiewające, 
które mogą uiipetnie kto lenić kieru
nek Waszego życia, przynosząc po
wodzenie ł szczęście. Wasze astro
logiczni tłumaczenie będzie napisane 
w prostej mowie, składające się z wie 
umiej, jak 2 stron pismą.

Na! :iżv beizwarunkowo podać datę airouzenia, OfJZ 
nazwisko J adres z wyfażnerń Wlasnoręcmem pa>meim. 
Kto chue, może załączyć 1 złoty w znaczkach poczto
wych na pokrycie kosztów ininiejszego ogłoszenia
1 porta.

Propozycja ta nie będzie mogła być powtóizona, 
dlatego skorzystajcie obeone. Skierujcie się do: 

POXROY, Dcpt. 3531C. Emrrnu trnat 42, Den Haag, 
(Holandja). Porte na list do llolanďi 55 groszy.

N. B. Profesor ROXROY cluzy rî htiwytaiem nza*r»nn 
■trSröd swych wlotu klientów. Jest on najstarszym I ir.irlawn.ejs/rm 
astrologiem na kontynencie, pi-ktykuje pod tym samym adrcem 
lut oa pr.zeszlo 20 lat. Dowodem nler-wojnold Kso prKpowdni 
sluty Mci, ie wszelkie prars na które prjiera koszt r, dostarcz* 
na 2M.sadŁJ* „ZadowoJentle pod «waranclą — Cnaotel *sroł p.e- 
n'çüry".

P. S. Profesor ROXROY nie zna liryka poIsVleio i d’atejro 
odpowiadać mott tylko po olemleoku Cna żada.-e W i.incm <u lub 
angielsku).
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kich okręgów, jak Śląska, Warszawy, Łodzi 
1 Poznania. Z każdego okr-łgu w każde] wa
dze (w zapasach 1 podnoszeniu ciężarów) do
puszczono po dwu zawodników.

W niedzielę walki toczyć się będą również 
w sali „Powstańców“ przez cały cz.en

A więc jednak we wzmocnionym 
składzie jodzie „fracovia“ do Berlina

W związku z raszą wczorajszą notatką w 
sprawie wylazdu „Cracovjl“ do Berlina, gdzie 
— według zapewnień prasy niemiecki“! — ro
zegrany zostanie oficjalny mecz hokejowy 
Polska — Ntemcy, dowiadujemy się, te dru
żyna hokejowa „CracOvja“, otrzymała od Pol
skiego Zw. Hokeja Lodowego zezwolenie na 
wyjazd oraz na wzmocnienie swej drużyny 
trzema graczami inych klubów, a mianow" :le: 
Lemlszka (Czarni), Sokołowskim (Le°hja) ł 
Ludwiczakiem (AZS Poznań), pojedzle rów
nież prawdopodobnie Przeżdzieckl (Legja), 
Jako jeder z bramkarz;.

Według zapewnień PZHL. „CracOvla* grać 
bedzle przeciwko reprezentacji Biaiurenburgjl 
I BawarJI. A przecież zestawiony skład Niem
ców mówi, że Jest to repre-ertacja Niemiec.

Kucharski startuje dziś w N. Jorku
Jak donoszą z Ameryki, zawodnik polski 

Kucharski wystąpi w Ameryce poraź trzeci i 
ostatni na międzynarodowych zawodach w 
hali Madison Square Garden dziś wieczorem 
w biegu na 1 milę aug.

W biegu tym mają wziąć udział w «zytscy 
czołowi zawodnicy amerykańscy z Cumgtoe- 
mem Ve nízkém, Bcm.throni m, Bullwimkle, 
Grovleyem, Mc. Cluskym na czele. Konkuren
cja będzi î zatem znacznie silniejsza, niż na 
poprzedriivb dwuch startach Kncharrkiego. Po 
tych zawouach Macharski podejmowany bę
dzie przez kilka dni przez Poionję amerykań
ską, a następnie w dniu 21 bni. wyjtdzie na 
okręcie „Pułabhi" do kraju, przyczem przy
jazdu Jego do Gdyni spodziewać się należy 
4 kwietnia.

Mecz Polska — Afryka 
17—19 maja w Warszawie

Polski Związek Lawn-Tenww»» otrzymał 
wczoraj od przedstawiciela związku południo
wa- af ryk a n s ki ego z Londynu ipnoipozycjt ro
zegrania zawodów o puiliar Davisa Polska — 
Południowa Afryka w dniach 17—19 maja. 
Zarząd Polskiego Zw. Lawn Tenisowego zgo
dził się na tę propozj cję i we czwartek za
wiadomił o powyżsccm związek afrykański.

Jednocześnie zarząd PZLT zwrócił s.ię do 
Francuskiego ZWązku Lawn-Tenisowego z 
prośbą o zezwolenie na opóźnienie przyjazdu 
graczy polskich 1 afrykańskich na mistrzo
stwa Francji (zaczynają się 19 maga) o jeden 
dzień. ______

Ostatnie skrzyżowanie szanei 
szermierzy śląskich

Po szeregu spotkań klubów śląskich o dru
żynowe mistrzosb o Polski na rok 1935, od
będzie się w Katowicarh 20 bm. o godz. 19,30 
ostatnie spotkanie i to między druzynanu Poli

cyjnego Klubu Sportowego 1 Pierwszego Ślą
skiego Klubu Szermierczego.

Obydwa kluby od kilku lat rywalizują O 
prymat w szaoli na Śląski i w zwípzkm z tem 
spotka, ik te są zawsze jednemi z najciena1..- 
szyc imprez szermiwc zych.

Do chwili ubecnej prowadzi' w tabeli roz
grywek Policyjny K. S. jednym punkte n przed 
Pierwszym Śląskim Klubem Szermierczym.
Ł tego już widać, te obydwa kiuby mają dotjd 
równ ä jzans-i, to też spotkania tego oc ekuje- 
my z wielkiem zainteresowaniem, gdyż będzie
my mogli obserwov ac piękną walkę najlepsze] 
śląskiej ósemki »zablov ej. Spotkanie odbędzie 
się w sali szermierczej Policyjnego K. S. na te- 
re ńe Komendy Rezerwy Policji przy ulicy Bar
tosza Głowackiego w Katowicach,

DosKonaîe warunki w ,erach
NAJBLIŻSZE IMPREZY NARCIARSKIE 

NA ŚLĄSKU.
Zawody narciarckk w Wiśle. 17 bm. urzą

dza koło wiśkńskie. śląskiego Klubu Narc'ai - 
skiego zawody narciarskie w biegach i sko
kach w Wiśle. W biegach można się bçdizie 
ubiegać również o odznakę za sprawność P. Z. 
N. Program przewiduje o godz. 9 bieg 12 w.t 
otwarty i do kombuna :ji. o godz. 9,30 b eg’ 
o i/diznakę za sprawność, oraz o godz. 14 kon
kurs skoków na skoczni .icrwarskic, w Malince. 
Wobev. tego, że to jedna z ostatnich okazy* 
ubiegania się jeszcze w tym sezonie o odznakę 
za sprawność i wobec dobrych warunków 
śnieżnych, zaleca się narciarzom górnośląskim 
jaknajlczniejsze skorzj stanue z tej okazji

WyHeczka na Wielką Raczę. Wycieczike 
neraarskn o odznakę górską P. Z. N. prowadzi 
w tę niedzielę z ramieiwa Śł. K. N. p. R. Gór
ski ze Zwardonia na Wielką Raczę. Wyjazd 
z Katowic dziś o godz. 15,25. Zbiórka i wy- 
maircz 17 bm o godz. 8 z przed schroniska 
P. T. T. w Zwardoń u.

Sobotnie i niedzielne pociągi wycieczkowe. 
Na iziś i jutro, 16 i 17 bm. Katowicka D. O. 
X. P. uruchamia nast pujące pociągi wyciecz
kowe: dziś o godz. 15,23 ooJiąg turyst. przez 
Bielsko i Żywce do Zakopanego i Zwardonia,
0 godz. Ib,10 pociąg turyst przez Pawłowice 
do Glębców oraz jutu o o'godz. 4,58 do Zwar
donia.

Zapowiea? wydcczki w Wysokie Tatry. 
Drugą wvpr?Wv klubową śł. K. N. w Wysokie 
T^try prowadzi p. R. Górski w czasie od 30 bm. 
do 7 kwietnia. Trasa prowadzić będzie z Za-

panego przez Halę Gąsienicową, Zawrat. Do
linę Pięciu Stawów, Przełęcz Gładką, Zawór; ■ 
Ciemne Smereczyny. Przełęcz iceprew ą. Po
pradzki Staw, ' >ol‘nę Złomisk Szczerbskk je- 
zioor, Hrebenok, Sławkowski Nzczyt, Kamienny 
Staw pod Łomnicą, Kezmarski Staw, Przełęcz 
pod Kopą, Jaworzynę i Łysą Polanę .-»powrot em 
do Zakopanego. Wyjazd z Katuwk w soboty, 
30 bm. o godz. 15,23, Zgłoszenia przyjmuje dć 
dnia 27 bm. R. Górska, teł. 329-57. Wyprawa 
przeznaczona jest wyiączme dla wytrzymałyqh
1 wprawnych narciarzy, zaopatrzonych w do
stateczny zimowy sprzęt wysoKogorski (raki, 
czekan. cipo Wiednie narty wiatrówkę ifp.).

Sport na Słasku
Sokole zawody gimnastyczne w Dębie. 17 t)m. o 

godz. 13 odbędą sile w sa-M p. Piotra Ko&za ^rzy ul. Dę- 
bow-ej w Katow.IcacJi—Dębi« natwody gilmmastyczne po
między Tow. Ginra. „Sokół*1 Bogucic* — To w. Gimin. 
„Sokół** Dab, połączone z ćwiczofful-amifl drużyn sokolich 
Gniazda Dąb. Zawody obejmują ćwiczenia na konia, 
drąiku 0 jporęiaracft.

BILA NSIS fKA, koreŁpon^en-ł- 
ka polsko - niemiecka poszu
kuje posady. Warunki wedłuft 
umowy. Zsłoszenia pod „V r 
Jątkowa siła" do ^Połonji“.1313 d

BUCHALTER znający wsetj- 
kie prace biurowe poszukuje 
posady w biurze, przedstawi, 
cielą lub mkasenita. Dy-ponuie 
gotówką 2.000 eł. Zgłoszenia 
do „Polonii" pod -.Em rgtcz 
ny“. 448

PIERWSZORZĘDNA młodsza 
siła z branży blawatnei, która 
może s ę wykazać kilkuletnia 
praktyką w ruchliwszych 
pr; edsiębiorstwads, może się 
zgłosić zaraz lub od 1 kwiet
nia br. Oierty .Polonia** Cho
rzów ped „Bławaty“. 449

POTRZEBNY kierownik bur- 
iowni na Śląisk, z kaucją 5.000 
zł. v papierach wartościo
wych lub hjpoteki na pier- 
wszem miejscu. Zgłoszenia do 
„Polom * pod ,^2“. 1336 d

L’-zZE^ potrzebny dda Tory. 
Ubezpieczeń Zgłoszenia z ży* 
cicrysem i odpisem świadectw 
kierować do „Fokmji“ pod nr. 
1347 J.

FOSZUKUJEMY jxlolnej skle- 
r/we], Małopolski Związek 
Mleczarski w Katowicach, ul. 
Słowackiego 39. 1343 d

NOWA SLUÎACA

Pau domu wra-a <ło mieszkania. Otwiera 
mu nowa sł-uźąca.

-— Był tu kio? — pyta.
—-Tag. był Jakiś pan i pytzi o 
— No i co mu Antosia powiedziała?
■— 2e pana niema w domu.
— A on co odpowiedział?
— Nic. Wykrzyknął tylko: a to doskonale! 
— Hm! A potem odszedł?
— Przeciwnie. S.edz ii u .pani całe dwie

godziny.

SŁUŻĄCY Inteligentny do 
„Hotelu Polskiego" w Katowi
cach potrzebuj’. Í337 d

Sbtůýš umeśiotk
POSZUKUJĘ pokunu umeb»..»- 
waneyo od zaraz. Oferty pod 
1338 d z waru.rka.ml do .»Polo
nii“.

DOM oficyna, ogródek, ftia- 
ków, nowy, dochód 5.200 zł., 
cena 52.000 rł. potrzebna go
tówka 34.000, reszta dlugoter- 
m nowa. Zgłoszenia dr. Babiń
ski. Kraków, Lwowska 1.

450

jfGesxkanist
POSZUKUJĘ pokoju z kuch w; 4 
w P'otrowicach Łub Ligocie 
Zgło.saenła do „Polonii“ pi d 
„Wypłacalny lokator“. 1333 d

W KOŃCU marca br. zostaną 
uruchomione KróŁ-Huckrt? ce
gielnie w Ch.i»rzowie - Pnia
kach.
JEUNE Française donne le
çons de français. ..Jeannette“.

2 NOWE ręcznie wiązane dy
wany oa 3X4 mtr. i 2MX3 
mtr. blisko za połowę ceny 
normalnej wartości zaraz za 
gotówkę do sp/zecama. Oierty 
do „PoJonu“ pod 134td.
AUTO pięcioosobowe „Beoz- 
Mtreedes“, stan pierwszorzęd
ny, rirmiizyna, sprzedani. Zgło
szenia w zastępstwin Finy 
„Benc - Mercedes* Katowice 
lub Kraków, Lwowska 1. dr 
Babiński. 451

£h<esz
zyskać przy 
okazyjnej 
sprzeaazy 
Izb kupnie

4ai ogłoszenie
drobne

do
Polonii

MI£S!£CZNY ABONAMENT POLONJ! Z DOSTAWA DO DO
MU PRZ-EZ AG-ENiÓ W ZŁ3.-Z DOSTAWA PRZEZ POCZT-E 
ZŁ.3- PRZY ZAMÓWIENIU W URZEDZ/E _^ÇZT0VVYMZL5, -

OCLOSZtNIA ZWYKŁ€ PO 25 CR. ZA 1 WIERSZ MILIMETROWY PRZY~ lOSIPAL 
TOWYM U*ÍlADZíE.OGLOSZ£NIA TEKSTOWE PO ZŁ I* ZA WIEkÄ MILIMETR! JtDNCh 
SŁ ALTOWY PRZY A SZPALTOWYM U KŁADZIE.OGŁOSZENI A nA LI OSTÁVEJ STPO 
NIE O 20*4,KOLOROWE O 50*/.DROŻEJ.OGŁOSZENIA DROBNE 20GR.SŁOWO
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polityki Hiroty
Dalsza konsolidacja bloku azjatyckiego

Berlin, 15. 3. PAT.
Specjalny korespondent wydawnictw 

Schcrla, bawiący w Szanghaju donosi, że 
w związku z parafowaniem umowy so- 
wiecko-japońskiej o sprzedaży kolei 
wschodnio-chińskiej, zawarty został mię
dzy Rosją a Japonją pakt dodatkowy, któ
ry narazie trzymany jest w tajemnicy. 
Pakt ten przewiduje rzekomo podjęcie ak
cji rozbrojeniowej w całym pasie pogra
nicznym sybirsko-mandżurskim. Pozatem 
Japonja miała się zobowiązać do niepo
dejmowania żadnych przygotowań woj
skowych przeciwko Mongolji. Japonja 
zrzeka się dalszej ekspansji w kierunku 
Mongolji środkowej, wzamian za to Ro
sja ogłosiła desinterescnient wobec roko
wań chmsko-japońskich. Układ ten jest 
— jak podkreśla korespondent — dalszem 
posunięciem ministra Hiroty w polityce 
bloku azjatyckiego.

Moskwa, 15. 3. PAT.
Komisarz do spraw zagranicznych Lit

winow, zapytany przez korespondentów 
prasy japońskiej, jaki wpłyć mieć będzie 
parafowana umowa w sprawie kolii 
wschodnio-chińskiej na stosunki sowiecko- 
japońskie, oświadczył: „Uważam, że umo
wa ta stanowi rozstrzygnięcie jednego z 
najbardziej zawiłych zagadnień Dalekie
go Wschodu i jest szczęśliwem wydarze
niem w rozwoju stosunków. Dobre za
kończenie rokowań wskazuje, że w obli
czu dobrej woli i ducha pokojowego naj
trudniejsze zagadnienia między sąsiadami 
ningii być rozstrzygnięte z wzajemną ko
rzyścią.

W drugiej części wywiadu komisarz 
Litwinow oświadczył, że sprawa utworze
nia strefy zdemilitaryzowanej pomiędzy 
ZSRR a Japonją właściwie nie istnieje, 
gdyż państwa te nie prowadziły ze sobą 
wojny, jednakże badanie zagadnienia o 
wycofaniu sił zbrojnych przez obie strony 
na pewien dystans inoże być przedmiotem 
dyskusji. Rozstrzygnięcie tej sprawy zale
ży bezpośrednio od wzmożenia wzajem
nego zaufania i usunięcia obaw przed 
agresją. Ba-dzo ważnem byłoby usui ięc’e 
niekorzystnego wrażenia, jakie sprawiło 
w ZSPR stanowisko negatywne Japonji 
wobec propozycji rządu sowieckiego o 
zawa ciu paktu nieagresji.

Komisarz Litwinow wyraził na zakoń-

Smm Kościelne w Rzeszy
Berlin, 15. 3. (PAT)
Rząd pruski wydał ustawę o rozciągnięciu 

specjalnej kontroli nad administracją majątków 
kościoła ewangelickiego w Prusach. Kontrola 
ta dokonywana będzit przez spec jalną komisję 
finansową, przydzieloną do naczelnej rady ko
ścioła ewangelickiego, do krajowych urzędów 
kościelnych oraz konsystorzy ewangelickich.

Berlin, 15. 3. (PAT)
Na zgromadzeniu w Lubece, minister spraw 

wewnętrznych Rzeszy, Frick, oświadczył, że 
spory w niemieckim kościele ewangelickim mu
szą być zlikwidowane, a konstytucja kościelna, 
uchwalona przed dwoma laty, jak również wy
bory zarządów synodów i biskupa Rzeszy po
siadają niewzruszoną ważność prawną.

SMegnaHem 
i SeCetonem

— Znany lotni« amerykański, Willey Post, 
odleciał z los Angeles, podejmując ponownie 
próbę dokonania przelotu do Nowego Jorku 
przez stratosferę.

— Do Wersalu przylecieli lotnicy Codos 1 
Rossi, którzy pi zeleciell bez lądowania dystans 
4.700 km. z portu P.aia w Afrype Zachodniej.

— Sekretariat Generalny Ligi Narodów 
ogłosił protokul objęcia władzy przez b eszę 
Niemiecką na terytorjum Saary. P-otokul. zo
stał dostr-czony przez bar. Alo5si‘ego, jako 
przewodniczącego Komitetu lized?.

— Z K»wna donoszą: Rada stanu ojwaco- 
wala nowy projekt ustawy prasowej. Po za
twierdzeniu projektu przez gabinet ministrów, 
rząd zajmie się utworzeniem departamentu 
prasy.

— „Ritas" donosi z Kowna, że grupa oso
bistości zamierza jakoby wydawać onennlk, 
którego celem bęuzie propaganda ibliżenia 
polsko-litewskiego.

— Z Drezna donoszą, że sasld minister 
oświaty, dr. F artnacKP, otrzyma] nagle urlop, 
z którego już nie wróci.

— Sowiecki pilot Fa^k został odnaleziony 
na południowo-wschód od Chabarowa (na po
łudnie od lik. za Karskiego na Syberii).

__ „Le Petit Jeurnar sąd?., że naskutek
sytuacji wytworzonej przez aekia.ację gen. 
Goertn^n •« sprawie lotnictwa niemieckiego, 
nastąpi wymiana poglądów pomiędzy Paryżem, 
Londynem a Rzymem.

_ Agencja Reutera dooosi, że w Swai.su
w Walii wygłosi! przemówienie minister Sjmoi 
na temat angielskiej polityki rozbrojeniowej.

czenie nadzieję, że zawarcie umowy o ko
lei wschodnio-chińskiej stworzy atmosferę 
nieodzowną dla załatwienia wszystkich 
kwestyj, interesujących ZSRR i Japonję.

Paryż, 15. 3. (PAT)
Na wstępie piątkowego posiedzenia Izby. 

deputowany Herrtot zam'erpelowat rząd w 
sprawie wizyty austrjackiego kanclerza 
Schuschnigga, oświadczając, żt powinno było 
się zgotować kanclerzowi przyjęcie godne gło
wy państwa. Deputowany zaatakował rząd 
spowodu słabości, wykazanej wobec socjali
stów i komunistów.

Odpowiadając minister Laval oświadczy*, 
że kampanja prowadzona przez socjalistów i 
komunistów skłoniła posla austrjackiego w Pa
ryżu do zwrócenia się do ministerstwa spraw 
zagranicznych o wydanie zarządzeń bezpie
czeństwa. Ohydna ta kampanja uzasrdniona 
była wypadkami w Austrji. (?) Minister stwier
dził, że rząd działał w zupełnem porozumieniu 
z władzami uustrjackiemi. Deputowany Herriot 
przy,ąl wyjaśnienia ministra Lavala, uważając 
je za wystarczające.

Następnie premjer Flandin odczytał dekla
rację, stwierdzającą, że na zasadzie art. 40 
ustawy z 31 marra 1928 r., rząd postanawia 
zatrzymać pod bronią o 6 niesięc; dłużej kon
tyngent i ekrutów, powołany w kwietnia rb., 
as o rok dłużej dalsze roczniki, poczynając 

od n iżdziernika r. b. do .oku 1939 włącznie, o 
ile w tym czasie nie wejdą w żyrie ogólne zł 
rządzenia w sp awie organizaci bezpieczeń
stwa i «graniczenia zbrojeń. Deklaracja ządo- 
wa uzasadnia przedłużenie służby wo;skowej 
dla niektórych roczników faktem, że zmniejsze
nie się liczby urodzin w latach 1911—1918 spo
wodowało spadek liczby poborowych. Nie cho
dzi więc tu o zwiększenie stanu liczebnego ar- 
mji, lecz o kompensatę zmniejszenia się kon
tyngentów rekrutów.

Obecnie 480 tys. armji niemieckiej, do któ
rej należy jeszcze dodać formacje paramilitar
ne, Francja może na początku r«ku bielącego 
p.zeclwstawić tylko 278 tys. „rlerzv. »Ved.ug 
znanych Ogólnie projektów, Niemcy jęda roz
porządzały w roku przyszłym cotajmniej 600 
tys zołnie-zy. W owej chwili, w razie urze
czywistnienia nawet nadziei, przywiązywani ch 
do ochotniczego zaciągu, Francja posiadałaby 
tylko 208 tys. żołnierzy.

Tego rodzaju stan rzeczy jest niedopusz
czalny.

W dalszym ciągu przemówienia, prem*er 
oświadczył, że sama ochrona fortyfikacy, i 
utrzymanie nowoczesnego sprzętu wojennego 
wymaga pewnego minimum efektywów, które

Ateny, .5. 3. (PAT)
Według doniesień z Krety, stroni... \ 

nizelGsa zostało rozwiązane. Gubernator Krety 
zarządził, aby portrety Venizelosa usunię.0 z 
urzędów państwowych. Ja., się obecnie oka
zuj« na początku powstano istniał plan za
mordowania Venizelosa, jednakże plan ten zo
stał poizuconv dla uniknięcia większego .oz 
lewu krwi.

Białogród, 15. 3. (PAT)
GrecKi minister Metaxas oświadczył przed

stawicielowi dziennika „Politica", że zwrócił 
się do premjera Tsaldarisa z propozycją doko
nania zmian w łonie gabinetu oraz przeprowa
dzenia reformy konstytucji, celem całkowitego 
podporządkowania rządu głowie państwa. Mi
nister Metaxas dodal, że niema mowy o zmia
nie ustroju państwa.

Ateny, 15. 3. (PAT) . . . .
Minister finansów Pesmazoglu oświadczył, 

że kurs drachmy nie uległ wstrząśnieniom 
wskutek powstania 1, że nie trzeba będzie na
kładać nowych podatków d!a naprawy szkód, 
wyrządzonych przez powstanie.

Warszawa, *5. 3. Teł. wł.
Posiedzenie Komisji Skarbowe] pod prze

wodnictwem posla Hołyńskiego z B. B., roz
poczęło się od generalne,* dyskusji nad przed- 
łożenianri dodatkowemi oraz nad sprawą zale
głości podatkowych. Dłuższe przemówienie 
wygłosił minister Zawadzki. Zdaniem p. mini
stra wydatki zostały zredukowane do granic 
możliwości. Nasz system podatkowy ma po
ważne braki, dlatego praca nad reformą tego 
systemu musi trwać kilka lat. Dopiero po 
wprowadzeniu zasad reformy podatku grunto- 
\pgo, będziemy mogli przystąpić do reform 

Hitków samorządowych, podatku dochodo- 
vi-eg, a potem podatku przemysłowego. To

I.vs/vstko może być przeprowadzone w ciągu 
kilku lat.

Nieslusznem jest powiedzenie o deszczu

Dlatego formalne podpisanie umowy, które 
nastąpi dn. 23 marca, będzie powitane 
przez wszystkich przyjaciół pokoju w Ja- 
punji i ZSRR, jakoteż w innych krajach.

zapewniała dotychczas ustawa o jednorocznej 
sliubie wojskowej. alt czego nie będzie można 
już osiągnąć w okresie słabych Iiczeb.iie rocz
ników. 'lutego też rząd zwraca się z apelem 
do parlamentu o zapewnienie Francji bezpie
czeństwa.

Bezpośrednio po deklaracji rząaowej, prze
wodniczący Izby uświadczył, że w sprawie re
formy służby wojskowej zgłoszone zc stały 
dwie interpelacje, deput iwanego Bluma i Vin
cent Auriola.

Premjer Flandin zgłosił v niosek nai ch- 
miastowego rozpatrzenia tych interpelai yj. 
Wniosek ten Izba przyjęła. Pierwszy w dysku
sji zabral glos deputowany Blum.

Inlormflctc sowfótKle
Paryż, 15. 3. (PAT)
„Le Petit Parisien“ przynosi sensacyjną 

widUomoś' na temat czwartkowych obrad ko
misji wojskowej Izby Deputowanych. Według 
tego dziennika, w czasif tego posiedzenia, ra
dykalny deputowany Archimbaud, który, jal d 
referent budżetu wojskowego, podał swego 
czasu rewelacyjne szczegóły na temat zbrojeń 
niemieckich, przyznał się, że jego raport opar
ty był w znacznej części na informacjach, do
starczonych przez ambasadę sowiecka. Wiado
mość ta wywołała wielkie wrażenie wśród 
członków komisii.

Pominie Franc)!
Berlin, 15. 3. (PAT)
Liczne komentarze wywołała tu wiadomość, 

która rozeszła się w kolach przedstawicieli pra
sy zagranicznej, mianowicie, że przy urzędo- 
wem zawiadomieniu attache wojskowych lotni
czych. tutejszych placówek dyplomatycznych 
o podziale lotnictwa nlemie :nieg 1 na wojsko
we i cywilne, pominięty został irancuski atta
che lotniczy, Poincare Ze strony niemieckiej 
wyjaśniają, że Poincare nie jest v ojskowym, 
lecz jest inżynierem lotnictwa cywilnego. Jak 
słychać, Poincare, z łożył z tego powodu pro
test u miarodajnych kół niemieckich Zazna
czyć na'eży, że już na ulicach Berlina pojawili 
się oficerowie lotnicy z nowcml c dznakami 
wojskowem1 Narazie nie jest jeszcze ostatecz
nie zdecydowane, czy lotnictwo wojskowe 
podlegać btdz.e nadal ministerstwu lotnictwa, 
czy też podporządkowane będzie ministerstwu 
Reichswehry.

Wiedeń, 15. 3. Tel. wł.
Prztd sądami wojskowemi Grecji sia

nie — wedle doniesień z Aten — 33 ofi
cerów i 2.Ü0U żołnierzy.

Co do Venizelosa, oczekiwany jest wy
rok śmierci, który w drodze łaski zamie
niony zostanie na wygnanie.

W Atenach rozeszły się pogłoski o wy
daniu i wykonaniu wyroku śmierci na 
czterech wyższych oficerach.

Cannes 15. 3. (PAT)
Generał Plashras kategorycznie zaprzeczył 

rzekomym reweiaejum jednego z dzienników, 
jakoby Venizelos wyprzedził go, dając przed
wcześnie sygnał wybuchu powstania, które 
Plastiras pragnął wywołać 25 marca.

Ze źródeł wiarogounych informują, że mi
nistrowie oddali premjerowi Tsaldarlsowi swe 
teki do dyspozycji na wypadek, gdyby premjer 
uważał za konieczne rekonstrukcję gabinetu. 
Narazie nie powzięto żadnej decyzji co do par
lamentu. Mówią, że wybory będą wyznaczone 
najwcześniej za pół roku.

przedłożeń podatkowych rządu, który przycho
dzi tylko z trzema projektami nowych podat
ków (1). Z tych trze h podatków dwa nie wy
wołały większej dyskusji, a mianowicie pod
wyższenie podatku kryzysowego od stałego 
uposażenia, przekraczające pewną wysokość 
oraz podatek od tłuszczów jadalnych. Te dwa 
podatki dadią skarbowi około 9 milj. zł.

Natomiast dodatki do Ojiłai stemplowych 
1 podatków pośrednich oraz 15 proc. dodatku 
do podatków bezpośrednich, zapewnią skarbo
wi około 21 milj. żt.

Jest to suma w naszym budżecie bardzo 
znaczna. Wiem — mówił minister — że jest 
ciężko. Zwracam się d« wszystkich, aby je
szcze zadmęli pasa. Zgadzam się na to, że 
spadek cen jest tak znaczny, że specjalnie du
że było obniżenie dochodów rolnictwa i na

FM mml dn Izby Maracie,
o postanowieniu zatrzymania rekrutów w szeregach

celem zgniecenia rewolucji w zarodku

Sprawa zaległości podatkowych

7 caiei Jłoiski
— P. Prezydent przyjął członków komitetu 

organizacyjnego polskiej wyprawy polarnej. 
Dcleizacm wręczyła P. Prezydentowi aibum pa
miątkowy ze zd'çciami.

— Dy reki o.1 teatru Miejskiego un. Juljusza 
Słowackiego w Kra'.;owie, Juljusz Osterwa, zre
zygnował le swego stanoviska spowodu za
miaru przeniesienia sic do Warszawy.

— Starosta grodzki wileński wydał decyzję, 
mocą której została roz./iązana narr lowo-so- 
cjalistycz.ia partja robotniczo-włością.icka, ma
jąca siedzibę w Wilnie.

Korzystny układ o diiigccîi
Londyn, 15. 3. (PAT)
Podpisany został w ministerstwie skarbu w 

Londynie nowy układ, dotyczący polskich dłu
gów reliefowych, ustalający zmianę warunków 
spłaty długów wobec dawnych państw neu
tralnych. Splatí, ta obejmować bidzie tylko 
spłacę kapitału, natomiast procenty ulegną 
zamiłowaniu. Spłatę kapitału rozłożono na do
godniejsze temiiny. Suma długów reliefowych 
wobec Norwegji wynosi 16 mdi. koron norwe
skich. wobec Szwecji 5,800.000, wobec innych 
państw neutralnych kwoty są stosunkowo nie
znaczne.

Losy pożyczki niemieckiej
Berlin. 15. 3. (PAT)
Jak słychać, wielka pożyczka zewnętrzna 

w wysokości 1 miljarda mk. przewidywara w 
ramach pełnomocnictw kredytowych ministra 
finansów Rzeszy, narazie nie będzie emitowa
na. Wydane być mają natomiast bony skarbo
we. Rozpisanie nowej pożyczki oraz wyznacze
nie terminu zależeć będzie w dużej mierze od 
stanu niemieckiego rynku pieniężnego.

Katasłrofaine powedzie
Londyn, 15. 3. Tel. wł.
Z Szanghaju dochudzą wiadomości o kata

strofalnym wylewie rzeki Żółtej, kłurej wody 
zalały już obszary 1000 mil kwadratowych, za
tapiając kilkaset wiosek. Setki tysiące ludzi ko
czuje bez dachu nad głową, cierpiąc chłód 1 
głód, zmuszający ich do karmienia się korzon
kami 1 korą drzewną. Tysiące ludzi pracują 
nad podtrzymaniem tam, które bronią okolic 
jeszcze niezalanych.

Również z Nowego Jorku donoszą o olbrzy
mim wylewie dopływów Missisipi, które wy
stąpiły i brzegów, zalewając nadbrzeżne, mia
sta.

Zamach na króla
Londyn, 15. 3. (PAT)
Agencja R«uterą donosi z Mekki: W czasie 

urocz'** tości muzułmańskich, w chwili, gdy 
król Hedżasu, Ibn Saud, zbliżał się do wielkie
go meczetu, rzuciło się na niego trzech żarna- 
chowców. Straż króla zastrzeliła wszystkich 
3-ch napastników, którzy pochodzili z Yzmeno.

Podminowana szkiła
Havana, 15. 3. (PAT)
Rozeszły się pogłoski, że gmach szkuty 

rzemiosł i handlu jest podminowany. Policja 
zamknęła ruch dokoła gmachu.

Zamaciwwlcc marsylijskl
Paryż. 15. 3. PAT.
Sędzia śledczy, prowadzący dochodzcr 

nie w sprawie morderstwa w Marsylii o- 
trzymał ustne orzeczenie ekspertów w 
sprawie stanu zdrowia jedneeo z wspól- 
oskarżonycli o udział w zamachu — Kraij- 
nia. Eksperci orzekli, że Kraijnic, króry 
zdradzał oznaki pomieszania zmysłów, 
fest obecnie zupełnie zdrów.

skreślenie podniesienia podatku gruntowego.
P. premjer Kozłowski oświadczył w Sena

cie, że obciążenie rolnictwa na rzecz państwa 
nie może być zwiększane. „Dokładam wszel
kich starań, żeby zmniejszyć to obciążenie“. 
Następnie rmnister Zawadzki omówił wysokość 
dochodów z kar i kosztów egzekucyjnych ł 
stwierdził, że obciążenie to wynosi 24 milj. zł. 
Dalei minister odpierał zarzut, jakoby władza 
skarbowa traktowała przychylnie wielkich płat
ników, w przeciwieństwie, do drobnych płat
ników.

Posiedzenie komisji przeciągnęło się do poż- 
negn wieczora. Uchwalona następujące pro
jekty ustaw: o poborze 10 procentowego do
datku od opłat stemplowych i podatków po
średnich, 15 procentowego dodatku od podat
ków bezpośrednich, oraz spadków I darowizn, 
nowelę do ustawy o kryzysowym dodatku do 
państwowego podatku dochodowego o spła
cie zaległości podatkowych, o opodatkowaniu 
tłuszczów, o upoważnieniu do wypuszczenia 
pożyczki wewnętrzmej, o zatwierdzeniu zmian 
statutu Banku Polskiego, o uwolnieniu od od- 
POTi iedzial.iości karnej w sprawach o przestęp
stwa podatkowe.

posiedzenie Sonátu zostało wyznaczone na 
pool działek, 18 marca, na godz. II rano. Po
rządek dzienny me został jeszcze ustalony.

Komisja spraw zagranicznych
Warszawa, 15 3. Tul. wł.
Komisja spraw zagranicznych Sejmu pod 

przewodnictwem posla Radziwiłła obradowała 
nad projektami ustaw o ratyfikacji umów ra- 
granicznych. M in. posel Jeszke z b. B. rere- 
rowal proiekt umowy w sprawie ratyfikowania 
porozumienia hand! -wego między Polską i 
APemcami o wymi.vrc I wirowej, podpisanego 
11 pfl^dłierirka 193ł Klub Narodowy żądał 
pr/u';.’ —lia tego w « k »misji przemyslo- 
wu-lia ul! ej. ii 1 il. ;.c większość komisji nie 
zguil/ la się na to.
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